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Varčevanje energije
Mestna občina Kranj je na podlagi tri-
letnega evropskega programa Inteli-
gentna energija Evrope lani ustanovi-
la Lokalno energetsko agencijo Go-
renjske, ki spodbuja porabnike ener-
gije k varčevanju, izboljšanju energet-
ske učinkovitosti in k prehodu s fosil-
nih goriv na obnovljive vire energije.
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AKTUALNO VREME

jutri: pretežno jasno
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V rovih tudi žive jaslice
Že od prejšnje sobote naprej je v ro-
vih pod starim Kranjem razstava jas-
lic, ki bo na ogled še do 6. januarja.
Obiskovalci si lahko ogledajo enajst
unikatnih jaslic osmih razstavljavcev.
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GORENJSKA

Po avtocesti 
v nasprotno smer
Voznik, ki je minuli petek zaradi vož-
nje v nasprotno smer na gorenjski
avtocesti povzročil prometno nesre-
čo s smrtnim izidom, je pobegnil v
taksiju. Izsledili so ga v predoru Šent-
vid.

8

Denar bo 
prihodnji teden
Merkur bo leto zaključil s 116 milijo-
ni evrov izgube na račun odpisa ter-
jatev. Tekoče poslovanje je v ravno-
vesju, izboljšalo ga bo tudi likvid-
nostno posojilo, ki naj bi ga začeli čr-
pati predvidoma prihodnji teden. 

Prevladovalo bo dokaj jasno in
mrzlo vreme, le občasno bo na
nebu nekaj koprenastih
oblakov.

17

EKONOMIJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - Podpira-
mo vaše načrte in verjame-
mo, da vam bo glede na vse,
kar vam je že uspelo uresni-
čiti v Bohinjski Bistrici, tudi
tokrat uspelo, bi lahko na
kratko strnili razpravo svet-
nikov po predstavitvi načrtov
za novo smučišče. Besede so
bile namenjene Boštjanu
Čoklu, direktorju MPM En-
gineeringa, ki se namerava
po gradnji vodnega parka in
eko hotela v Bohinjski Bistri-
ci lotiti še ureditve največjega
smučišča v Sloveniji. Novo
smučišče bi se na eni strani

navezalo na obstoječe smu-
čišče na Soriški planini, na
drugi strani na smučišče Ko-
bla, na leto pa naj bi v Bohinj
privabilo od 150 do dvesto ti-
soč smučarjev.

"Na začetku sem bil do
ideje tudi sam skeptičen, a
verjamem, da če jo komu
uspe uresničiti, jo bo Boštja-
nu Čoklu," je poudaril župan
Franc Kramar in dodal, da je
ideja fantastična in pomeni
dodano vrednost za celotno
gospodarstvo v Bohinju. Ob
tem je Boštjan Čokl priznal,
da se je zavedal, da se bo ide-
ja marsikomu zdela utopič-
na, sploh ker predvideva, da

se bo po novih smučarskih
progah mogoče spustiti že
konec decembra 2012. "V
Bohinjski Bistrici imamo
hotel in vodni park, vitalnega
pomena za to območje pa je
tudi smučišče. Ker se s Ko-
blo nič ne premakne, smo
pripravili projekt novega so-
dobnega smučišča." Svetniki
so bili ideji o novem smučiš-
ču zelo naklonjeni, saj kot so
večkrat poudarili, zaupajo
investitorju, ki je v Bohinjski
Bistrici izpeljal že dve obsež-
ni naložbi, ki so ju na začet-
ku mnogi prav tako sprejeli
z zadržki. 

Podprli načrte za smučišče Kobla
Svetnike so na zadnji seji seznanili s projektom, ki predvideva ureditev 
novega žičniškega sistema v Bohinjski Bistrici.

� 3. stran

Ana Hartman

Sorica - Občina Železniki je
prihodnje leto razglasila za
Groharjevo leto, saj bo 19.
aprila minilo sto let od sli-
karjeve smrti. "Veliki im-
presionist je neizbrisno za-
znamoval slovenski slikar-
ski prostor. Močne sledi je
pustil v rojstni Sorici, Želez-
nikih in širšem škofjelo-
škem prostoru," je poudaril
župan Mihael Prevc. Za iz-
peljavo Groharjevega leta so
ustanovili poseben odbor
pod njegovim vodstvom, na-
črtuje pa vrsto prireditev, s
katerimi želijo ponesti sli-
karjevo ime v širši slovenski
prostor. Kot pravi Prevc, bo
najodmevnejši dogodek po-

stavitev spominskega obe-
ležja Groharju v Železnikih,
izdelal naj bi ga kipar Mir-
sad Begić, odkrili pa naj bi
ga konec junija ob prazniku
občine.

V sklopu Groharjevega leta
sicer načrtujejo dvajset kul-
turnih in športnih prireditev,
je povedal idejni vodja pro-
jekta Miro Kačar iz Sorice.
Rdeča nit dogajanja bo po
njegovih besedah predstavi-
tev treh življenjskih obdobij,
v katerih je zorelo Groharje-
vo slikarstvo: otroštvo, študij-
ska leta in zrelo obdobje.
Njegova otroška leta je za-
znamovala izjemna vedoželj-
nost in prepričanje, da bo po-
stal slikar. 

Pestro v Groharjevem letu
Ob stoletnici smrti slikarja Ivana Groharja se bodo prihodnje leto v njegovi rojstni Sorici in okoliških
krajih zvrstile številne prireditve.

Novo smučišče, ki bo povezano s Koblo na eni in s Soriško planino na drugi strani, naj bi
v Bohinj privabilo do dvesto tisoč smučarjev. / Foto: Marjana Ahačič

Leto 2011 bo Groharjevo leto. �3. stran

Maja Bertoncelj

Brezovica - Množica ljudi se
je v nedeljo že enaindvajsetič
zbrala na Sv. Jakobu, kjer
vsako leto praznujejo dan sa-
mostojnosti in obujajo spo-
mine na leto 1990, ko so se
prav pri tej cerkvici na hribu
nad Medvodami skupaj s ta-
kratno vlado veselili rezulta-
tov plebiscita. Slovesnost se
je začela s sveto mašo za do-

movino, ki jo je daroval ljub-
ljanski pomožni škof dr. An-
ton Jamnik, ob vihranju slo-
venskih zastav pa nadaljevala
s kulturnim programom
pred cerkvijo, ki ga je pove-
zoval Zvone Nagode. Slav-
nostni govorniki so bili Lojze
Peterle, Janez Dular in Mi-
roslav Mozetič. Nekaj besed
je spregovoril tudi Janez Šu-
šteršič iz organizacijskega
odbora prireditve.  

Enaindvajsetič na Sv. Jakobu

Za dobro razpoloženje je poskrbel harmonikar Zoran Zorko,
zapeli pa so pevci mešanega pevskega zbora Katarina.
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Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Na plebiscitno
vprašanje, ali naj Slovenija
postane samostojna in neod-
visna država, je od 93,2 od-
stotka udeleženih volivcev
okoli 95 odstotkov odgovori-
lo pritrdilno, kar je 88,5 od-
stotka vseh volivcev. Plebis-
citno odločitev smo Slovenci
udejanjili z razglasitvijo sa-
mostojne države Republike
Slovenije 25. junija 1991.
Osrednja slovesnost ob letoš-
njem prazniku samostojno-
sti in enotnosti je bila natan-
ko na 20. obletnico plebisci-
ta: 23. decembra v Cankarje-
vem domu, kjer so tega dne
odprli tudi razstavo o tem
zgodovinskem dogodku.
Slavnostni govornik na dr-
žavni proslavi je bil predsed-
nik vlade Borut Pahor. S ple-
biscitom, ki je "fenomenalno
zaključil lok graditve sloven-
ske nacije in države", smo
Slovenci postali gospodarji
svoje usode, je dejal slavnost-
ni govornik. Ko se je dotaknil
demokratičnih procesov v ta-
kratni Evropi in v Sloveniji,
je poudaril vlogo koalicije po-
mladnih strank Demos z Jo-
žetom Pučnikom na čelu. Ta
je združila idejo o demokra-
ciji in o samostojnosti slo-
venske države. O Sloveniji je
dejal, da je rojena pod srečno
zvezdo, da pa pridejo časi, ko
jo zakrijejo nevihtni oblaki.
Zdaj so taki časi, a skupaj jih
bomo pregnali in znova uzr-
li srečno zvezdo, je prepričan
Borut Pahor. Spregovoril je o
uspehih, ki jih je Slovenija
dosegla od osamosvojitve do
danes, pa tudi o manj svetlih
plateh naše sedanjosti in o
nezaupanju, ki se krepi zlasti
v kriznih časih, ko zgodba o
uspehu Slovenije v času tran-
zicije dobiva manj bleščečo
podobo. Spregovoril je o
kratkoročnih in tudi dolgo-
ročnih ciljih sedanje vlade,
usmerjenih v skupno dobro

državljank in državljanov,
kar se morda zdi v času glo-
balne krize težko.

Pred osrednjo proslavo je
bila slavnostna seja državne-
ga zbora, na kateri je pred-
sednik Pavel Gantar med
drugim dejal, da odločitev za
plebiscit sodi med nosilne
stebre slovenske državnosti.
Šlo je za tvegano, a pravo od-
ločitev, ki nam je omogočila,
da se je Slovenija ustavno-

pravno vzpostavila kot suve-
rena država. Političnim
strankam in poslanskim
skupinam tedanje skupščine
je pred dvema desetletjema
uspelo preseči ideološke, po-
litične in idejno-nazorske
razlike, kar kaže, da je bila ta-
kratna politična elita sposo-
bna preseči ideološka na-
sprotja in prepoznati javni
interes. Tudi Gantar je spre-
govoril o aktualnem stanju v

državi in o krizi legitimnosti
najpomembnejših državo-
tvornih institucij. 

V cerkvah so bile ob praz-
niku maše za domovino,
spomin na zgodovinske do-
godke pa so praznovali tudi
po Sloveniji. Letošnji praz-
nik pa je zaznamovalo tudi
nekaj manj prijetnih dogod-
kov. Najprej je politike raz-
dvojil plakat s stisnjeno rde-
čo pestjo, ki naj bi povezal
20. obletnico plebiscita in
70. obletnico ustanovitve
OF, nato sta Janez Janša in
Lojze Peterle odklonila, da bi
sodelovala v častnem odboru
za pripravo praznovanj, ki se
bodo vrstila ob obletnici osa-
mosvojitvenih dogodkov. Tik
pred proslavo so se ogorčeno
oglasili tudi nekateri sloven-
ski pesniki, ki jih organiza-
torji niso povabili k branju
pesmi na osrednji prireditvi.
Kljub vsemu, kar se je doga-
jalo pred proslavo in nazad-
nje celo lažnemu alarmu, da
je v Cankarjevem domu na-
stavljena bomba, je praznik
naposled minil v dostojan-
stvenem duhu.

Gospodarji lastne usode
Triindvajsetega decembra 1990 smo na plebiscitu izrazili podporo samostojni državi, 26. decembra je
takratna skupščina razglasila rezultat referenduma. Z državno proslavo obudili spomin na te dogodke.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA BALOH iz Mojstrane.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zgodba za razmislek
Ko je neka gospa nakupovala igrače, je med policami opazi-
la petletnega dečka, ki je k sebi stiskal punčko. Poleg njega je
stala babica, ki mu je naročila, naj jo počaka tam, ker mora
nekaj poiskati. Ker je bil fantek zelo žalosten, je gospa stopi-
la do njega in ga vprašala, komu bi to punčko rad podaril.
Odgovoril je, da si je prav takšno punčko njegova sestrica že-
lela za božič, a ji jo sedaj tja, kjer je, ne more odnesti nihče
drug kot njuna mamica. Njegove oči so bile polne žalosti, ko
je povedal, da je sestrica odšla v nebesa, očka pa pravi, da bo
k njej kmalu odšla tudi mamica. Zato je hotel punčko dati
mamici, da bi jo ona odnesla njegovi mali sestrici. Potem se
je vrnila babica in gospa je odšla iz trgovine, a si fantka ni
mogla izbiti iz glave. Spomnila se je novice iz lokalnega ča-
sopisa, da se je pijan možakar zaletel v osebni avto, v kate-
rem sta bili mlada ženska in njena hčerka. Deklica je na kra-
ju nesreče umrla, mamico pa so v bolnišnico pripeljali v kri-
tičnem stanju in le še aparati so vzdrževali njene življenjske
funkcije. Dva dni po srečanju s fantkom v trgovini je gospa
prebrala, da je tudi mlada ženska umrla. Ni si znala predstav-
ljati, kako močna je bila fantkova ljubezen do mamice in 
sestrice. Samo delček sekunde je zadostoval, da mu je pijan
voznik odvzel najpomembnejše na svetu. 
Pazite nase in na druge in ne pijte alkoholnih pijač, če boste
po tem sedli za volan. Pa srečno.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Združenje je na-
stalo na pobudo Janeza Jan-
še, Lojzeta Peterleta, Igorja
Bavčarja in Toneta Krkoviča,
šteje pa že prek tisoč članov,
povezovalo pa naj bi vse Slo-
vence, ki podpirajo vrednote
osamosvojitve. Na ustanov-
nem srečanju so za predsed-
nika izvolili Ivana Omana,

nato je potekala slavnostna
akademija ob dvajseti oblet-
nici zgodovinske odločitve za
samostojno Slovenijo in nje-
no obrambo. Zbrane sta na-
govorila zamejski pisatelj Bo-
ris Pahor in novoizvoljeni
predsednik Ivan Oman, ki je
dejal, da mu je vodenje zdru-
ženja v čast, pa tudi v breme,
saj je že upokojen in ni priča-
koval novih bremen. Sicer je

o samoodločbi slovenskega
naroda dejal, da je zanj po-
menila začetek nove dobe.
Spomnil je na dejstvo, da se
je pred plebiscitom izkazalo,
da je mogoče preseči politič-
ne razlike, ob tem pa dejal, da
ni prav, da vladajoči politiki
spet vlečejo na dan tisto, zara-
di česar smo razdeljeni, in s
tem povečujejo razdor v isti
sapi, ko kličejo k enotnosti.

Kljub vsemu pa Oman verja-
me, da bo prišel čas, ko bodo
"naši potomci enotni tudi ob
tistem, ob čemer smo sedaj
razdvojeni". Na ustanovnem
zboru združenja, ki se ga je
udeležilo več kot petsto čla-
nov in simpatizerjev, med
njimi tudi nekateri gospodar-
stveniki, kulturniki, nekdanji
in sedanji poslanci, je sprego-
voril tudi Janez Janša.

Ivan Oman predseduje novemu združenju
Pred državnim praznikom so v Ljubljani ustanovili Združenje za vrednote slovenske osamosvojitve,
njegov predsednik je postal Ivan Oman.

S slavnostne seje državnega zbora: govornik predsednik Pavel Gantar, v prvi vrsti od leve:
predsednik ustavnega sodišča Ernest Petrič, predsednik vlade Borut Pahor, predsednik
države Danilo Türk, predsednik državnega sveta Blaž Kavčič in predsednik vrhovnega
sodišča Branko Masleša / Foto: Tina Dokl

Ob 20. obletnici plebiscita so v Cankarjevem domu odprli
razstavo, ki se bo od januarja naprej selila po Sloveniji. 

Pokljuka

Spominska slovesnost na Goreljku

Območno združenje ZB za vrednote NOB Radovljica je v tudi
letos priredilo spominsko slovesnost ob tokrat že 67-letnici
boja III. bataljona Prešernove brigade. Na slovesnosti na
mestu boja, pri spomeniku na Goreljku, je bil tokrat slavnos-
tni govornik predsednik Združenja Janez Stanovnik. "Iz NOB
izhaja vrsta vrednot, od katerih je samozavest prva, glavna in
najvažnejša. V spominu na preteklost moramo vzbuditi
samozavest za sedanjost," je poudaril Stanovnik in spomnil,
da je OF že v času druge svetovne vojne sprejela izjavo o
pravicah in dolžnostih slovenskega naroda: "V njej je za-
pisano, da ima slovenski narod pravico  do dela in starostne
oskrbe, da ima tudi socialne pravice. Sočasno smo utemeljili
tudi pravico do osebne lastnine. In prav osebno lastnino so
tajkuni zlorabili in pripeljali do kapitalizma. Mi pa na plebi-
scitu nismo glasovali za kapitalizem, ampak za osamosvo-
jitev - in to ne le politično, ampak tudi gospodarsko. Kajti če
nimate gospodarske svobode, tudi politične ni. To je zame
glavni problem danes in v bodočnosti." M. A.
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Slavnostni govornik Janez Stanovnik z organizatorji 
slovesnosti, območnim združenjem iz Radovljice 

Plebiscit je prvi predlagal SDM 

Na naš zapis Enotni kot nikoli prej, v katerem sogovornika
Viktor Žakelj in Darja Lavtižar Bebler govorita o tem, da je
stranka socialistov prva formalno predlagala plebiscit, se je
odzvala Slovenska demokratka mladina (SDM), podmladek
SDS. "V SDM znova želimo poudariti, da smo prav mi prvi
predlagali plebiscit, in sicer 13. marca 1990 v pobudi ZA svo-
bodno Slovenijo," sporoča Jan Miklavc. 



Cveto Zaplotnik

Kranj - Mestna občina Kranj
je na podlagi triletnega ev-
ropskega programa Inteli-
gentna energija Evrope lani
ustanovila Lokalno energet-
sko agencijo Gorenjske, pri
kateri partnersko sodeluje še
drugih sedemnajst gorenj-
skih občin in štiri podjetja.
Agencija, ki je začela delati
septembra lani, spodbuja ob-
čine in druge porabnike
energije k varčevanju energi-
je, k izboljšanju energetske
učinkovitosti ter k prehodu s
fosilnih goriv na obnovljive
vire energije, kot so biomasa,
bioplin, geotermalna, solar-
na in vodna energija. Kot je
povedal mag. Anton Pogač-
nik, ki vodi agencijo od letoš-
njega 1. septembra dalje, mo-
rajo občine na podlagi ener-
getskega zakona do konca
prihodnjega leta pripraviti lo-

kalni energetski koncept, ki
naj bi v lokalnem okolju pri-
speval k uresničitvi sloven-
ske zaveze o dvajsetodstot-
nem znižanju emisij toplo-
grednih plinov, prav tolikš-
nem zmanjšanju porabe

energije in enakem poveča-
nju deleža obnovljivih virov v
proizvodnji energije do leta
2020. Polovica občin je to-
vrstne energetske koncepte
že izdelala, četrtina občin jih
pripravlja, druge so z izdela-
vo šele na začetku.

Država je tudi predpisala,
da morajo upravljavci za vse
javne stavbe z več kot petsto
kvadratnih metrov uporabne
površine voditi energetsko
knjigovodstvo. "Večina go-
renjskih osnovnih šol že
vodi takšno knjigovodstvo, v
prihodnje bi k temu radi
spodbudili še vrtce," pravi
Anton Pogačnik in dodaja,
da bodo predvidoma že pri-
hodnje leto razpolagali s po-
datki, ki bodo glede porabe
energije na kvadratni meter
omogočali primerjave med
občinami in med šolami
(vrtci). Podatki bodo obči-
nam koristili pri odločanju o

ukrepih za sanacijo energet-
sko najbolj potratnih objek-
tov, pri tem pa jim bo tako
pri načrtovanju kot pri iz-
vedbi lahko pomagala agen-
cija. Letos so izvedli še popis
streh vseh javnih objektov v
občinski lasti, na katerih bi
bilo možno postaviti sončne
elektrarne; organizirali pa so
tudi ogled bioplinarn v Prek-
murju.

V agenciji pričakujejo, da
bodo v dveh ali treh mesecih
rešili tudi prostorski pro-
blem in se iz utesnjenih
prostorov v Vodopivčevi ulici
v Kranju preselili na novo lo-
kacijo. Tri petine denarja za
svoje delovanje dobijo v okvi-
ru programa Inteligentna
energija Evrope, razliko za
zdaj prispeva Mestna občina
Kranj, prav tako pa se z dru-
gimi gorenjskimi občinami
dogovarjajo za financiranje
projektov za njihove potrebe.

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Boštjan Bogataj, Alenka Brun, Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič,
Urša Peternel, Mateja Rant, Stojan Saje, Vilma Stanovnik, Simon Šubic,
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Boštjan Bogataj

Sovodenj - "Z domačim
športnim društvom in vod-
stvom krajevne skupnosti
smo že v prejšnjem manda-
tu porabili kar dve leti, da
smo našli primerno zemljiš-
če za igrišče, sedaj pa prido-
bivamo še evropski denar,"
pravi domači župan Milan
Čadež. Na enem od razpisov
za sofinanciranje gradnje je
bila občina neuspešna, rezul-
tati na razpisu za evropski
denar iz naslova obnova vasi

in razvoj bodo znani kmalu.
Občina se zaveda, da je na
Sovodnju veliko mladih, žu-
pan pravi še, da tudi podru-
žnična šola nima primernih
športnih površin za športno
vzgojo. "Vem, da bo igrišče
živelo," je prepričan župan. 

Z novim športnim igriš-
čem na Sovodnju bo kraj pri-
dobil medgeneracijsko točko
druženja, odprt prostor za
srečanja, igro in zabavo ter
športne aktivnosti. Vrednost
investicije znaša približno
380 tisoč evrov, od tega naj bi

občina prispevala 111 tisoč ev-
rov. Na Sovodnju je sicer 116
prebivalcev (v krajevni skup-
nosti 576 prebivalcev), tu sta
podružnična šola in vrtec s
skupno sedemdesetimi otro-
ki, ob šoli je tudi manjše igriš-
če. Novo igrišče bo namenje-
no tako športu kot rekreaciji,
vzgoji kot tudi kulturnim pri-
reditvam in druženju. 

"Sedanje igrišče ob šoli za
športe z žogo res ni primer-
no, sicer pa športno vzgojo
lahko izvajamo," pravi Milka
Burnik, vodja Podružnične

šole Sovodenj. Dodaja, da se
je o gradnji športnega igrišča
govorilo že za časa prejšnje-
ga župana, gradnjo podpira,
ni pa ji prav, da za namene
pridobitve evropskega denar-
ja izkoriščajo šolo in vrtec.
"Bojim se, da gradnja na
predvidenem zemljišču ni
primerna, saj je zemljina
premehka, trdnih temeljev
ni, kar se je pokazalo ob
gradnji dodatnih prostorov v
šoli. Upam, da šola ne bo
zgrmela v Podosojnščico,"
pravi vodja šole. Meni, da
tudi po dograditvi določenih
vsebin športne vzgoje ne
bodo mogli izvajati, tudi te-
stiranja teka na šeststo me-
trov ne, in bodo morali še
vedno tekati okrog domače-
ga zadružnega doma, ali, kot
je praksa v zadnjih letih, ob
matični šoli v Gorenji vasi.

Igrišče za krajane in šolo
Na Sovodnju bodo prihodnje leto z izdatno pomočjo Evropske unije gradili
športno igrišče, ki si ga domača društva želijo že zelo dolgo.

Varčevanje energije
Lokalna energetska agencija Gorenjske pomaga občinam pri izdelavi lokalnih energetskih konceptov.

"Ne dvomim, da bodo
projekt izpeljali, saj je inve-
stitor že dokazal, da zna de-
lati," je poudaril Dušan
Vučko in dodal, da bodo s
tem dolgoročno zagotovili
resničen razvoj turizma v
Bohinju. Darja Lazar je pri-
pomnila, da to pomeni tudi
odpiranje novih delovnih
mest v Bohinju, Jože Sodja
pa je izrazil pomislek, da se

ne bi zapletlo, ker bi kdo ho-
tel pretirano zaslužiti, saj
naj bi proge urejali tudi na
ta čas zasebnih zemljiščih.
Boštjan Čokl je pojasnil, da
na teh zemljiščih prevladuje
precej nekakovosten gozd, z
novim projektom pa bi tu
znova lahko zaživeli pašni-
ki. V največji meri je lastni-
ca zemljišč Cerkev, upa pa
na sodelovanje vseh, saj je
to, pravi, v interesu celotne
regije.

Podprli načrte 
za smučišče Kobla

Spomin na to obdobje
bodo oživili učenci osnov-
nih šol, ki že šestnajst let
vsakodnevno prihajajo v
Groharjevo rojstno hišo na
glasbene in likovne delavni-
ce. Iz slik, ki jih naslikajo v
Sorici, bodo jeseni pripravi-
li razstavo v štirih sloven-
skih krajih. Študijsko obdo-
bje slikarstva bo zaznamo-
vala tridnevna likovna kolo-
nija študentov slikarskih
šol, Groharjevo zrelo obdo-
bje pa bodo obeležili 11. ju-
nija, ko bodo v Sorico pova-
bili vse slovenske umetnike,
da se pridejo poklonit sli-
karjevemu spominu z vpi-
som v njegovo spominsko
knjigo v rojstni hiši. Ob tej
priložnosti bodo lahko sli-

karji sliko podarili družini v
stiski, ki si nakupa umetni-
ških del ne morejo privošči-
ti. Na ta dan bo pred Gro-
harjevim spomenikom v
Sorici tudi proslava s spo-
minskim orisom Groharje-
ve poti in nastopom Sloven-
skega okteta. Konec avgusta
bodo že tradicionalno pri-
pravili tudi pohod v Heblar-
je, kjer je Grohar živel od
drugega leta naprej, načrtu-
jejo tudi razstavo v Muzeju
Železniki, slikarski dogo-
dek v Sokolskem domu v
Škofji Loki, Groharjev vele-
slalom in tek ... 

Župan je ob tem še dodal,
da so želeli idejo predstaviti
tudi ministrstvu za kulturo
in da so upali na njihovo so-
delovanje, a ni bilo z njihove
strani nobenega posluha.

Pestro v Groharjevem letu
Anton Pogačnik

Jasna Paladin

Kamnik - Spominsko sreča-
nje na Kostavski planini Ob-
močno združenje borcev in
udeležencev NOB Kamnik -
krajevni organizaciji Šmart-
no in Tuhinj in veteranske
organizacije na območju ob-
čine Kamnik vsako leto
organizirajo v spomin na
eno najtežjih bitk Kamni-
škega bataljona in Kokrške-
ga odreda, ki je na pobočjih
Tuhinjske doline potekala v
hladnih decembrskih dneh
leta 1942, dan pred boži-
čem. Okrog osemdeset bor-
cev se je takrat spopadlo s
kar tri tisoč nemškimi voja-

ki, ki so jih s pomočjo izda-
je obkolili, in šestnajst parti-
zanov je v tem boju izgubilo

življenje, med njimi tudi ko-
mandant Matija Blejec - Ma-
tevž. Pogumnih borcev, nji-

hove požrtvovalnosti in žr-
tev so se na Kostavski plani-
ni, ob tabornem ognju, ki ga
vsakič zakurijo, spomnili
tudi letos, 55. zapored. "Sko-
zi zgodovinske dogodke, kot
je tudi borba na Kostavski
planini, je razvidno, da smo
bili Slovenci napadeni, da
nismo napadali mi, smo pa
vedno častno in pogumno
branili svojo domovino. No-
ben narod, večji ali manjši,
nima pravice posegati v in-
tegriteto drugega naroda in
ga zasužnjiti," je povedal
slavnostni govornik, kamni-
ški župan Marjan Šarec.
Predstavniki zbranih orga-
nizacij so k spomeniku po-
ložili venec, na slovesnosti
pa so s partizanskimi pes-
mimi sodelovali tudi pevci
Solidarnosti.

Slovesnost na Kostavski planini

Spomin na žrtve bojev na Kostavski planini kljub mrazu
vsako leto privabi veliko ljudi.

�1. stran

�1. stran



4
GORENJSKI GLAS

torek, 28. decembra 2010info@g-glas.si

21 raket

19 strelna velika ognjemetna baterija

trajanje: cca. 44 sekund

 Kobra (kategorija 3) 
 25 strelna ognjemetna baterija, 
katere efekt je: zlati zrcalni ko-
meti se razpočijo v zlato brokat 
vrbo z zeleno, modro, vijolično in 
prasketajočo s redico,   
št.art.:   9372541 

 Denver 
(kategorija 3) 
 zlati polžki se razpočijo 
v rdečo prasketajočo 
krizantemo ter zeleno 
in modro zvezdo, efekt 
doseže višino 25 met-
rov,   š t.art.:   6653612 

 Sibirska n oč 
(kategorija 2) 
 10 delni komplet 
sestavljen iz krogličnih 
raket Mini E.T. ter 
cilindričnih raket 
Luna,različni efekti,   
št.art.:   7681323 

www.obi.si

Sredstva uporabljajte previdno. Pred uporabo vedno preberite navodilo in podatke o izdelku. Vsem artiklom, ki jih prodajamo ni dovoljena prodaja fizičnim osebam, 
mlajšim od 14 let za kategorijo 1, 16 let za kategorijo 2 in 18 let za kategorijo P1 in kategorijo 3 do 1000 g neto eksplozivne mase (NEM).

3704/10 - Ponudba velja od 27.12 do 31.12.2010. 
oz. do razprodaje akcijskih zalog v tem terminu.

 Goreča žo ga 
(kategorija 2) 
 žvižgajoči s rebrni 
in beli kometi, 
slednji se razpočijo v 
prasketajoče nebo, 
efekt doseže višino 
25 m,   št.art.:   7681240 

 Nevihta (kategorija 3) 
 16 strelna velika ognjemetna baterija, katere efekt je: zlati zrcalni kometi  in tuleče vrtavke 
se razpočijo v modro krizantemo, belo in rdečo zvezdo ter goreče nebo, več strelni finale, 
efekt doseže višino 40 metrov,   št.art.:   7681281 

efekt doseže višino 45 do 50 m

Vse za popoln ognjemet pri OBI-ju!

trajanje: cca. 24 sekund

efekt doseže višino 45 m

trajanje: cca. 60 sekund

16 strelna srednje velika ognjemetna baterija

trajanje: cca. 36 sekund

19 strelna mala ognjemetna baterija

Bistrica pri Tržiču

Ludvikovi božični vasi

Upokojenec Ludvik Germovšek je pred sedmimi leti začel
zbirati lesene, keramične in plastične figurice za jaslice.
Sam je izdelal mlinsko kolo, ki ga poganja voda, kmeta pri
sekanju drv in striženju ovac, lesen kozolec in dve cerkvi.
Kot je dejal, njegove jaslice predstavljajo dve božični vasi v
gorenjski pokrajini. Po njej se premikajo tudi živali, nad vo-
tlino pa letajo kvačkani angeli, ki jih je izdelala njegova žena
Ivana. V ozadju velikih jaslic je osvetljeno nebo na eni od sten
dnevne sobe. Vsakič jih postavi znova, dodaja nove figure in
elemente ter svež mah. Božični vasici si radi ogledajo sosed-
je bloka Deteljica 9, kar bo možno vse do svečnice. S. S.

Vilma Stanovnik

Kranj - Že od prejšnje sobo-
te naprej v rovih pod starim
Kranjem poteka razstava
jaslic. Na ogled je enajst
unikatnih jaslic osmih raz-
ličnih razstavljavcev, jaslice
pa bodo na ogled še do 6.
januarja. Zavod za turizem
Kranj je pripravil tudi vode-
ne oglede, hkrati pa si je v
rovih mogoče ogledati tudi
razstavo fotografij FD Jane-
za Puharja Zimska pravlji-
ca. Avtorji razstave so Niko
Sladič, Aleš Komovec, Jurij
Kurillo in Vasja Doberlet,
tudi razstavo pa si je mogo-
če ogledati še do 6. januarja. 

Še posebno živahno pa
je bilo v rovih minula dva
dneva, saj so člani KUD
Predoslje pripravili žive
jaslice z igrano predstavo
Po poti odrešenika. Števil-
ni obiskovalci so se spre-
hodili po rovih ter uživali
tudi ob božičnem petju
pevskih zborov Primskovo
in Kokrica.

V Kranju te dni ni živah-
no le v rovih, saj božično
novoletni sejem poteka tudi
v starem mestnem jedru,

kjer bo med najmlajše pri-
šel dedek Mraz s svojim
spremstvom in kočijo v če-
trtek ob 18. uri. Prav tako se

otroci v Savnikovi hiši lah-
ko do četrtka vsak dan ob
17. uri udeležujejo praznič-
nih delavnic.

V rovih tudi žive jaslice
Obiskovalci rovov pod starim Kranjem so si lahko včeraj in v nedeljo ogledali tudi žive jaslice 
in predstavo Po poti odrešenika.

Žirovnica

Brez povišanja komunalnega prispevka

Komunalni prispevek v občini Žirovnica v letu 2011 ostaja na
ravni zadnjih dveh let, so na zadnji seji sklenili občinski svet-
niki. Osnovni znesek stroškov komunalnega opremljanja
(40,61 evra na kvadratni meter gradbene parcele) in obstoječa
merila za odmero komunalnega prispevka bodo ostala veljav-
na največ šest mesecev po uveljavitvi občinskega prostorskega
načrta. Ta bo po besedah župana Leopolda Pogačarja pred-
vidoma sprejet aprila. A. H.

V rovih pod starim Kranjem so si obiskovalci včeraj in v nedeljo z navdušenjem ogledali žive
jaslice. / Foto: Matej Slabe
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Samo do razprodaje zalog!

Voegele Shoes d.o.o., Dunajska cesta 159, 1000 Ljubljana

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Alma ima zaradi ce-
rebralne paralize težave z
gibanjem, občasno uporab-
lja tudi invalidski voziček.
Kljub temu pa ne želi biti
odvisna od drugih. Že dve
desetletji dela v društvu
Sonček, sedaj pa pravi, da
je čas za nove izzive in si
išče drugo delo. Potem ko ji
je v letu dni tako lepo uspe-
la akcija za pridobitev last-
nega avta, prilagojenega na
ročno upravljanje za potre-
be invalidov, ji novim ci-
ljem ne bo težko slediti.

"V cilje je treba verjeti in
nisem dvomila, da mi bo
uspelo," je dejala, ko je v
družbi največjih donatorjev
pri avtomobilskem proda-
jalcu prevzela novo kio
cee'd karavan. Kaj bo poče-
la sedaj?

"Sedla bom v avto in se
odpeljala z nasmehom. Se-
veda gre avto najprej v pre-
delavo za ročno upravlja-
nje, potem pa grem z njim
v Izolo," je na kratko odgo-

vorila radovednežem okoli
sebe. Akcija se je začela
septembra lani, ko je bila
končana humanitarna akci-
ja za nakup avtomobila za
Darka Đurića, rejenca pri
družini Debeljak v Pod-
brezjah. Darkov krušni oče
Milan Debeljak je Almi po-
magal pri prvih korakih k

donatorjem in medijem, od
te družine pa je dobila tudi
prvih 1500 evrov denarja,
kolikor ga je bilo v Darkovi
akciji zbranega preveč.
"Darko se sedaj že nekaj
časa vozi," je vesel tudi ob
koncu Almine akcije pove-
dal Milan Debeljak. "Sicer
pa sedaj Darko stanuje v
Ljubljani, da ima bližje do

fakultete, tam pa trenira
tudi plavanje, čeprav je še
vedno član radovljiškega
plavalnega kluba." Maja le-
tos je Območno združenje
Rdečega križa Kranj pripra-
vilo dobrodelni koncert in
6500 evrov izkupička na-
menilo za Almin avto.
Predsednik združenja Mar-
jan Gantar je ob prevzemu

avtomobila Almi izročil
simboličen ček s tem zne-
skom. Simbolično ji je dari-
lo izročil tudi Franci Strni-
ša, direktor zavarovalnice
Adriatic, pridružilo se je še
več prijateljev in donatorjev
(njihova imena in svoje za-
hvale je Alma objavila na
svoji spletni strani), ki so ji
zaželeli srečno vožnjo.

Odpeljala se je z nasmehom
Almi Đikić se je ob pomoči donatorjev uresničila želja, da bi vozila lasten avto. 

Dobro leto je trajala dobrodelna akcija, v kateri je Alma 
Đikić dobila nov avto. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja letos je Območno
združenje Rdečega križa
Kranj pripravilo 
dobrodelni koncert in
6500 evrov izkupička
namenilo za Almin avto. 

Jože Košnjek

Povlje - V sredo zvečer se je
kljub slabemu vremenu ne-
kaj desetin ljudi zbralo pred
Romjevo hišo na Povljah
nad Trstenikom, pred kate-
ro je gospodar Peter Stare
odkril in razsvetlil jaslice na
prostem, ki jih je postavil že
deseto leto zapored. Peter je
nameraval jaslice s figura-
mi iz gline, ki jih je kupil
pred dvema letoma, za jubi-
lej obnoviti in razširiti, ven-
dar se je premislil in daro-
val del denarja za žrtve po-
plav, del pa ga je poklonil
šolarju, da si bo med počit-

nicami lažje privoščil smu-
čanje. Jaslice, ki so osvetlje-
ne še posebej lepe zvečer,
bodo v primernem vreme-
nu na ogled do svečnice.
Peter, ki pri postavitvi jaslic
stavi na preprostost in izvir-
nost božičnega dogodka
brez kičastih dodatkov, je
vesel vsakega obiska. V sre-
do zvečer je Romjeve jaslice
blagoslovil trsteniški žup-
nik Branko Balažic, kultur-
ni program pa je pripravil
tercet agencije Antolin
team, ki ga sestavljajo citrar
Zvone Horvat iz Čirč in
pevca Ingrid Antolin iz Lesc
in Darko Peterman iz Gorij. 

Desete Romjeve jaslice

Peter Stare in trsteniški župnik Branko Balažic ob jaslicah 

Simon Šubic

Štefanja Gora - V nedeljo,
na štefanovo, so po številnih
gorenjskih krajih že po tradi-
ciji blagoslovili konje in sol.
Sveti Štefan, diakon in prvi
mučenec, je namreč na Slo-
venskem še vedno eden naj-
bolj priljubljenih svetnikov,
kot zavetnika živine in konj
pa ga najbolj častijo prav
kmetje in konjerejci. Blago-
slovi konj so tudi letos pote-
kali v Nevljah, Zgornjem Tu-

hinju, Šentvidu pri Lukovici,
Žireh, Dolenji vasi, Stari
Loki, Žirovnici, Hrašah,
Blejski Dobravi, Srednji vasi
pri Šenčurju, Naklem, Križu
pri Komendi in drugod. Od
leta 1990 naprej blagoslove
konj na Štefanji Gori pri-
pravlja tudi Konjeniško druš-
tvo Krvavec. Kot je ocenil
predsednik društva Tone
Gubanc, se je letošnjega bla-
goslova udeležilo med štiri-
deset in petdeset konjenikov
iz občine Cerklje in tudi šir-

še okolice. Njihove konje je
za varstvo pred boleznimi in
nesrečami blagoslovil cer-
kljanski kaplan Jože Poje, vsi
udeleženci pa so prejeli tudi
spominska darila konjeni-
škega društva, kar sta omo-
gočili Občina Cerklje in Ve-
terinarska ambulanta Viso-
ko. Pred blagoslovom konj je
v tamkajšnji podružnični
cerkvici sv. Štefana potekala
tudi sv. maša, ki  je bila kljub
hladnemu vremenu znova
dobro obiskana. 

Blagoslov konj 
tudi na Štefanji Gori
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Nakup 
koledarja 
je plemenita
poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem
2011 s fotografijami poklicnih
gasilcev Gasilsko reševalne
službe Kranj in postavni fantje
bodo ”varovali” vaš dom kar 
celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR.
Celoten izkupiček od prodaje 
gre v humanitarne namene. 
Z nakupom koledarja boste 
zadovoljni vi, pa še pomagali
boste.

Koledar lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po telefonu: 
04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Maja Bertoncelj

Medvode - "Pred tekmo sem
pričakoval, da bova v boju za
naslov, nisem pa mislil, da
bova zmagala s takšno pred-
nostjo. Na koncu sploh ni
bilo treba teči na polno," je v
nedeljo pozno popoldne po-
jasnjeval Rok Tršan, mladi
tekač iz Valburge pri Smled-
niku, ki je skupaj z Boštja-
nom Klavžarjem Logatcu
pritekel prvo mesto na tekmi
državnega prvenstva v sprin-
tu v klasični tehniki. Tršan je
bil lani že dvakrat najboljši
na državnem prvenstvu v po-
samični konkurenci, in sicer

na 10 km v klasiki in na 15
km v prosti tehniki, tokrat pa
je dodal še zmago v štafeti.
Letos se je že večkrat izkazal
v celinskem pokalu in bil
celo na stopničkah. 

Na progah v Preski pri
Medvodah, kjer je organiza-
torjem iz ŠD ŠRC Preska
kljub visokim temperaturam
v zadnjih dneh uspelo izpe-
ljati tekmo, sta bila tekača
Logatca edina, ki jima je
uspelo prehiteti branilca na-
slova z Bleda Janeza Mariča
in Domna Potočnika. "Na
progi nisem nikoli padel,
sem viceprvak, tako da ni
tako slabo. Tršan je v klasiki
pač boljši, v prosti tehniki bi
bila to druga zgodba. Klasiko
sem letos tekel samo enkrat,
pa še to za regeneracijo.
Kljub temu sem se odzval
prošnji Vinka Poklukarja in
prišel branit klubske barve,"
je dejal Janez Marič, ki se bo
v nedeljo na Pokljuki boril za
naslov državnega prvaka v
biatlonu. "Povsod imam
hudo konkurenco," se zave-
da biatlonec, ki je bil prvo
ime nedeljske tekme v Med-
vodah. Po koncu moške tek-
me je na ženski navijal za
svojo nečakinjo Anjo Eržen.
Slednja je z Alenko Čebašek,
obe imate že tudi izkušnje s
tekem svetovnega pokala,
branila naslov za TSK Bled.
Čebaškovo pa je v zadnjih
metrih prehitela Anamarija

Lampič in skupaj z Leo Ein-
falt naslov pritekla TSK Mer-
kur Kranj. To je bil popoln
večer za tekače iz medvoške
občine. Lampičeva je tako
kot Tršan iz Valburge, Ein-
faltova pa je iz Zbilj. "Da
bova tekli skupaj, sva izvede-
li šele zjutraj po odpovedi
Barbare Jezeršek. Po tej zma-
gi sem presrečna in hkrati
presenečena," je kar žarela
Anamarija Lampič, velik up
slovenskega smučarskega
teka, ki komaj čaka prihod-
nje leto, ko bo lahko tekmo-
vala tudi v celinskem pokalu,
za kar je trenutno še premla-
da. "Res je lepo zmagati na

domačem terenu," je prista-
vila Lea Einfalt, ki se je z zad-
njimi rezultati v celinskem
pokalu uvrstila v ekipo za
mladinsko svetovno prven-
stvo, njen glavni cilj sezone
pa je olimpijada mladih. 

Ob progi, obsijani z reflek-
torji, se je uspeha veselil
njun trener Rok Šolar: "To je
zame kot za trenerja prvi ab-
solutni naslov državnih pr-
vakov. Vedel sem, da bosta v
igri za zmago. Obe pridno
trenirata, imata urejeno rela-
cijo šola - trening. Teorija in
praksa sta se pri njiju poklo-
pili in čas je bil, da sta za to
tudi nagrajeni."

Slavje medvoških tekačev
Smučarski tekačici kranjskega Merkurja Anamarija Lampič in Lea Einfalt sta bili najboljši na tekmi
štafet v klasičnem sprintu za državno prvenstvo. Slavje tekačev iz medvoške občine pa je dopolnil
Rok Tršan, ki je naslov osvojil z Boštjanom Klavžarjem v štafeti Logatca.

Anamarija Lampič (levo) in Lea Einfalt sta naslov državnih
prvakinj v sprintu štafet osvojili na progah, kjer sta včasih
veliko trenirali. Drugo sezono tečeta za TSK Merkur Kranj,
prej pa sta bili članici ŠD ŠRC Preska.

Rok Tršan se je veselil 
tretjega naslova državnega
prvaka v absolutni 
konkurenci.

Jesenice

Železarji na dveh tekmah iztržili točko

Ekipe v ligi EBEL so minuli konec tedna odigrale dve tekmi.
V četrtek je ekipa Acronija Jesenic v domači dvorani gostila
sosede iz Beljaka. Ekipa VSV je bila tokrat boljši nasprotnik
in na koncu slavila s 3 : 4. Tudi ekipa Tilie Olimpije je bila
doma poražena, moštvo Red Bull Salzburga pa se je zmage
s 3 : 4 veselilo po podaljšku. Podaljšek in nato kazenski stre-
li so bili v nedeljo potrebni na tekmi v Lizu, kjer je domače
moštvo na koncu strlo odpor ekipe Acronija Jesenic, saj so
slavili z 2 : 1. Dobra igra in osvojena točka pa sta dali vsaj
nekaj poleta jeseniškem moštvu, ki ga že danes čaka nova
težka preizkušnja, saj gostujejo pri drugouvrščeni ekipi na
lestvici, Red Bull Salzburgu. Ekipa Tilie Olimpije, ki je v ne-
deljo v Gradcu s 3 : 5 premagala domače moštvo Graz
99ers, bo danes v Tivoliju gostila VSV Beljak. Nov krog nato
ekipe čaka že v četrtek, 30. decembra, ko ekipa Acronija Je-
senic doma ob 19.15 gosti zagrebški Medveščak, Tilia Olim-
pija pa celovški KAC, ki je z 48 točkami še vedno vodilno
moštvo na lestvici lige EBEL. Tilia Olimpija je pred današ-
njim krogom na 6. mestu z 29 točkami, Acroni Jesenice pa
na zadnjem, desetem, s 23 točkami. V. S.

Kranj

Skakalci na novoletno turnejo

Znana je četverica slovenskih skakalcev, ki bo nastopila na 59.
novoletni skakalni turneji. Trener Matjaž Zupan je po zadnjih
treningih določil, da so to Peter Prevc, ki je trenutno na 27.
mestu najvišje uvrščeni Slovenec v seštevku svetovnega poka-
la, Robert Kranjec, Jurij Tepeš in Primož Pikl, ki se tako vrača
med skakalno elito. Skakalci so v Oberstdorf, kjer se bo s prvo
tekmo jutri začela turneja, odpotovali včeraj. Nemški del se
bo na novega leta dan zaključil v Garmisch-Partenkirchnu, ka-
ravana pa se bo nato preselila v Avstrijo. Najprej bo 3. januar-
ja tekma v Innsbrucku, veliki finale pa 6. januarja v Bischofs-
hofnu. Glede na prikazano v letošnji sezoni, je glavni favorit
za skupno zmago Avstrijec Thomas Morgenstern, vodilni v
skupnem seštevku, ki novoletne turneje še ni dobil. M. B.

Maja Bertoncelj

Kranj - Plavalni klub Triglav
Kranj je na kranjskem olim-
pijskem bazenu ob zaključ-
ku letošnjega leta pripravil
prireditev Naj plavalka, naj
plavalec Triglava. Letošnje

leto so ocenili kot uspešno.
Na evropskem prvenstvu v
kratkih bazenih je Tanja
Šmid osvojila srebrno meda-
ljo na 200 prsno, poleg tega
so dosegli kar nekaj uvrstitev
med najboljših osem v Evro-
pi. Klub, ki se redno uvršča
med najboljše tri v državi, se
ekipnih prvenstev dečkov in
deklic udeležuje z najštevil-
nejšo ekipo v Sloveniji, kot
pa pravijo, imajo tudi najper-

spektivnejšo ekipo mladink
in mladincev ter kadetinj in
kadetov. Vseh najboljših so
se spomnili na prireditvi pre-
tekli četrtek. 

Za plavalko leta so razgla-
sili Anjo Čarman, za plavalca
leta pa Emila Tahiroviča. Pri-

znanja za izjemne dosežke
so dobili Tanja Šmid, Urša
Bežan in Špela Bohinc. 

V konkurenci mladink je
bila najboljša Neža Marčun,
pri mladincih Matjaž Zor-
man, pri kadetinjah Anama-
ri Pavlič, pri kadetih Peter
John Stevens, pri deklicah
Katjuša Stanek, pri dečkih
Žan Kopač, pri mlajših de-
klicah Maša Pintar in pri
mlajših dečkih Mitja Bešter.

Naj plavalci Triglava
Plavalni klub Triglav Kranj je prvič pripravil
prireditev Naj plavalka, naj plavalec Triglava. 
To sta postala Anja Čarman in Emil Tahirovič.

Anja Čarman in Emil Tahirovič, plavalca leta kranjskega
Triglava, v družbi Tanje Šmid, ki je na EP osvojila srebrno
medaljo. / Foto: Gorazd Kavčič



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Dež nam je stopil sneg po
nižinah in s tem spodil mis-
li o smučarskih tekih. Tisti
najbolj zagrizeni pa se ne
damo in ga zato iščemo tam
zgoraj, kjer je v tem času za-
gotovo, tam zgoraj po hribih.
Lani smo veliko pisali o
smučarskih tekih kot obliki
športne rekreacije, s katero
se lahko ukvarja veliko ljubi-
teljev zimskih športov. Letos
bo enako, zato smo se z ve-
seljem odzvali povabilu pod-
jetja Proloco Trade iz Kra-
nja, ki je predstavilo najno-
vejšo kolekcijo tekaško smu-
čarske opreme finske znam-
ke Kahru. To je blagovna
znamka, ki je ena najbolj ce-
njenih med smučarji tekači,
ki se baha z petindevetde-
setletno tradicijo, znanjem
in zdaj tudi z revolucionar-
no tehnologijo, ki je bila
pravzaprav poglavitni raz-
log, da so nas iz Proloca po-
vabili. Gre za smučko, ki ji
pravijo Optigrip, ki je name-
njena klasičnem teku oziro-
ma smučarski hoji. Optigrip
je smučka, ki je ni treba ma-
zati in nima značilnih "rib-
jih lusk" na tekalni površini.
To je novost, ki zelo odmeva
med ljubitelji smučarskega
teka, saj vemo, da je klasični
slog tega športa začel "umi-
rati" ravno zaradi zakompli-
ciranih maž, poleg seveda
napredka novejše drsalne
tehnike. Ker pa je tudi hoja s
smučmi izredno priljublje-
na oblika športne rekreacije,
je najnovejši izdelek zelo do-
brodošel. Gre za posebno
tehnologijo, pravzaprav
nano tehnologijo, ki omogo-
ča drsenje po površini in ne
spodrsuje. Sliši se malce
znanstveno fantastično, am-
pak stvar deluje. Smučarski
tek oziroma hoja ni bila še
nikoli preprostejša, kot je

zdaj. Preizkusili smo in zato
jo tudi priporočamo. V eni
izmed prihajajočih številk
bomo objavili obširnejši test
oziroma predstavitev teh
smučk. 

Ker je sezona smučarskih
tekov že na koledarju, mora-
mo na hitro obnoviti, kar
morate najnujnejšega vedeti
pri izbiri prave opreme, ki
vam ne bo v nadlogo, ampak
v užitek. 

Najprej se lotimo opreme
za drsalno tehniko, ki je 
zadnja leta nekako bolj pri-
ljubljena pri smučarskih te-
kačih. 

Pravilno dolžino palic iz-
beremo tako, da se gremo
matematike in uporabimo
formulo, v katero uvrstimo
svojo telesno višino, ki jo
pomnožimo s faktorjem
0,90, in dobimo priporočlji-
vo dolžino. Vsaka palica v
prodajalni ima vidno napi-
sano dolžino, ponavadi tik
pod ročajem. Seveda boste z
izračunom dobili okvirno
dolžino, da ne boste gnjavili
prodajalca za milimeter gor
ali dol. 

Smuči za drsalno tehniko
boste prepoznali po nižjih
krivinah, kot jih imajo kla-
sične ali pohodniške. Na ta-
kih skoraj vedno piše "ska-
te" ali "skating", kar pomeni
drsanje. Izberite si svojemu
znanju in žepu primerne in
pazite, da bodo od pet do de-
set centimetrov daljše od
vaše telesne višine. Čevlji za
drsalno tehniko so že skoraj
podobni smučarskim pan-
cerjem. Višji so od tistih za
klasiko in prav tako skoraj na
vseh piše enako kot na
smučkah, torej skate ali ska-
ting. Tudi pri čevljih morate
premisliti, kakšne potrebu-
jete. Ne pozabite, da je to
zimski šport, in če si boste
omislili tiste najboljše in
najdražje, kot jih imajo tek-
movalci, vas bo večkrat kot

ne zeblo v noge. Priporo-
čam: če niste vrhunski re-
kreativec ali tekmovalec, si
izberite take, ki so bolj udo-
bni, torej tudi toplejši. 

Palice za klasični tek, to-
rej tisti, ki je še najbolj po-
doben človeški hoji oziroma
teku, izberete tako, da svojo
višino pomnožite s faktor-
jem 0,85 ali pa jih obuti po-
merite in vam morajo sega-
ti nekaj centimetrov pod vi-
šino ramen. Smuči za klasi-
ko boste prepoznali po izra-
zitih krivinah in na njih
skoraj vedno piše Classic.
Izberite take, ki so 15 ali 20
centimetrov daljše od vaše
telesne višine. Seveda je
tudi med temi smučmi iz-

bor pester, saj se tako kot
vse delijo na rekreativne,
športno rekreativne, šport-
no tekmovalne in tekmoval-
ne ... Čevlji za klasični smu-
čarski tek so precej nižji od
drsalnih in še vedno obje-
majo skočne sklepe, lahko
pa si izberete tudi nižje,
vendar pod pogojem, da ste
že izvrsten tekač.

Najnujnejše za lažjo izbi-
ro zdaj poznate. Ostane
nam, da vas še enkrat pova-
bimo k vpisu v začetne in
nadaljevalne tečaje smučar-
skega teka, ki ga organizira
Gorenjski glas, na naslov
braco@g-glas.si ali na tele-
fonsko številko 031/614
467.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Nekateri naši politiki s pre-
doziranimi možgani so prišli
na idejo, da bi resetirali drža-
vo. Pravili so, da temeljna ovi-
ra za to, da se Slovenija iz-
koplje iz krize, ni v sferi eko-
nomije, kot smo bili prepriča-
ni do zdaj, ampak v sferi poli-
tike. Spet. Roko na srce, ti po-
litiki imajo res usrano službo.
Čisto za vse so krivi. Sliši pa
se zanimivo. Če resetiraš Slo-
venijo, potem resetiraš zraven
še Slovence, torej nas. Si pred-
stavljate, da si v delčku sekun-
de na ničli? Navajeni smo že,
da smo na ničli tam nekje
okoli petega v mesecu ...

Idejo o resetiranju smo kole-
sarji prenesli v prakso. Na do-
ločen dan smo se na določe-
nem mestu zbrali s števci v ro-
kah in na odštevanje najsta-
rejšega med nami stisnili
gumbke, kar je povzročilo, da
so se vsi letos prekolesarjeni ki-
lometri spremenili v ničlo!
Kako grozen občutek je to, ko
veš, da bo v delčku sekunde iz-
ginilo vse, kar si prikolesaril.
Zazrli smo se v ekranček z ve-
liko ničlo in se skoraj zjokali
... Dobesedno. Ostali so nam
le še spomini, ki so se vgravira-
li nekam v spomenik duše.
Samo še s spominsko funkcijo
bomo iz možganov vlekli del-
čke prekolesarjenih kilome-
trov, ki so nam ostali in jih ne
bomo nikoli pozabili. Vse bo

samo še besedno prikazano in
slikovito opisano, če to zna-
mo, če smo slabi govorci, pa še
to ne ... In vendar to ne sme
biti žalostno. Z resetiranjem
kilometrov smo naredili pros-
tor novim, tistim, ki jih bomo
z veseljem nabirali med vsako
vožnjo. Lahko rečete tudi, da
prevoženi kilometri niso tisto,
kar vas izpolnjuje, a potem
boste negirali tudi politike, češ
da nimajo kaj resetirati, ker
nismo vsi šteli. Pa smo - hoče-
mo ali nočemo - spet na začet-
ku ...

Novo sezono sem začel že
tradicionalno. Torej z nič ki-

lometrov sem se znašel v goj-
zarjih ob olimpijcu Marku
Cudermanu, ki je pripravil že
drugi, pravzaprav prvi Štefa-
nov pohod. Zbrali smo se
sami "kolesarčki", bivši in
zdajšnji tekmovalci, ki se pač
ne smemo upreti Markovemu
povabilu. Ne zato, ker se ne
spodobi, temveč zato, ker smo
samo srečni, da nas taka mar-
ka, olimpijec in dobričina
sploh kam povabi. Gnal nas je
iz Bašlja na Svetega Lovren-
ca, vendar ne direktno ampak
indirektno, torej smo šli vse do
žuljev. Zakaj smo častili svete-
ga Štefana in zakaj ne sloven-
skega dneva samostojnosti in
enotnosti, pa je spet zaradi
političnega vzroka. Na svete-
ga Štefana se blagoslovijo ko-
nji! Torej zdaj veste, zakaj so
nam politiki namestili dan sa-
mostojnosti ravno na ta dan.
Za konje so nas imeli in nas
imajo! Tiste vlečne, delovne,
da ne boste mislili, da nas
imajo za lipicance. Pohod je
trajal nekaj ur, se mi zdi, in s
sabo smo imeli tudi športnega
rekreativca pripravnika. Bilo
je zanimivo: medtem ko smo
mi debatirali o pod kotom na-
rezani klobasi, se je človek bo-
ril za življenje. Ko je lahko ne-
kaj izustil, je dejal, da je bil le
nekaj korakov od smrti, kar
naj bi pomenilo, da je po dese-
tih letih prvič prehodil več kot

tisoč metrov v kosu. Potem
smo ga razumeli, a si nismo
mogli predstavljati, kako ro-
botsko bo hodil v tem tednu v
službo. Torej, sem si mislil, če
že moraš začeti trenirati za
prihajajočo sezono, je najbo-
lje, da te vanjo popelje olimpi-
jec. To se sliši lepo, a je tudi
težko, ker je Marko Cuder-
man še vedno v dobri fizični
kondiciji, in potem je muka
ostati v njegovem zavetrju, pa
čeprav nismo na kolesih. No,
preživel sem in tako že drugo
leto zapored bil udeleženec
"odprtja" na svetega Štefana
dan, ko se konji žegnajo. 

Resetiranje števcev

Nekaj revolucionarnega 
in nekaj klasičnega

Pokrovitelji:
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Kako grozen občutek je to, ko veš, da bo v 
delčku sekunde izginilo vse, kar si prikolesaril.
Zazrli smo se v ekranček z veliko ničlo in se
skoraj zjokali ... 

Finske smuči Karhu imajo stoletno tradicijo

Smuči za drsalno tehniko imajo nižje krivine

Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Na dan pred božičem se je
v mrzlem, deževnem vre-
menu zbralo 36 gorskih te-
kačev, ki so se pomerili na
6200 metrov dolgi progi od
osnovne šole v Preddvoru
pa vse do koče na Kališču.
Tekmovali so v petih sta-
rostnih kategorijah s skup-
nim startom. Spet se je iz-
kazalo, da je tek na Kališče
zelo zahtevna preizkušnja,
zato so se na startu pojavili

predvsem tisti najbolje pri-
pravljeni rekreativni tekači.
Najboljši je bil Simon Alič,
ki je dobrih tisoč metrov
nadmorske višine prema-
gal v neverjetnih 45 minu-
tah, čeprav je bila trasa zelo
razmočena in na nekaterih
delih tudi poledenela. Med
ženskami je vse lovorike
pobrala Polona Mlakar, ki
se je kot edina ženska upa-
la spopasti z zahtevno pro-
go v tako slabem vremenu.
Dosegla je zavidljiv čas 1
uro in 18 minut.

Drugi novoletni tek na Kališče

Vinko Švab je bil četrti v kategoriji od 35 do 50 let.
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Simon Šubic

Britof - Prometni policisti iz
Kranja so potrdili, da je hudo
prometno nesrečo na gorenj-
ski avtocesti, v kateri je v pe-
tek umrl 23-letni državljan
Makedonije, povzročil 36-let-
ni Ljubljančan, ki je po avto-
cesti vozil v napačni smeri.
Analiza telesnih tekočin je
pokazala, da je bil povzročitelj
v času nesreče močno vinjen. 

Nesreča se je zgodila v
petek okoli 2.10 v bližini
Britofa med priključkoma
Kranj zahod in Kranj vzhod
na gorenjski avtocesti. 36-
letni Ljubljančan je vozil
osebni avtomobil Fiat Pun-
to v napačni smeri. Naspro-
ti mu je pravilno v smeri
proti Ljubljani z osebnim
avtomobilom Volkswagen
Golf pripeljal 23-letni Ma-
kedonec. Prišlo je do silovi-
tega trčenja, v katerem je
23-letnik voznik takoj umrl,
sopotniki v njegovem vozi-
lu, 46-letna ženska in mo-
ški ter desetletna deklica,
vsi državljani Makedonije,
pa so bili huje ranjeni. 

Po nesreči je povzročitelj
peš pobegnil s kraja, zato je
na območju policijskih up-
rav Kranj in Ljubljana takoj
stekla iskalna akcija. Malo
čez 3. uro so ljubljanski poli-
cisti pri predoru Šentvid na
avtocesti ustavili taksi vozilo,
v katerem je bil povzročitelj.

Odvzeli so mu prostost in
odredili preizkus alkoholizi-
ranosti, katerega je odklonil,
zato so policisti na koncu
odredili strokovni pregled na
vsebnost alkohola in drugih
psihoaktivnih snovi. "V ana-
lizi Inštituta za sodno medi-
cino v Ljubljani je bilo ugo-
tovljeno, da je povzročitelj
vozil pod vplivom alkohola.
Izmerjena vrednost v krvi je
bila najmanj 1,20 grama al-
kohola na kilogram krvi, v
urinu pa najmanj 1,80 gra-
ma alkohola na kilogram
krvi. Do razlike med vred-

nostima je prišlo zaradi izlo-
čanja alkohola iz telesa. Po-
licisti so zoper povzročite-
lja podali kazensko ovadbo
zaradi suma storitve kazni-
vega dejanja predrzne vož-
nje v cestnem prometu in
zapustitve poškodovanca v
prometni nesreči brez po-
moči. Za prvo dejanje mu
grozi od enega do dvanajstih
let zapora in prepoved vož-
nje motornega vozila, za
drugo pa zapor od treh me-
secev do petih let.

Na Gorenjskem je v pro-
metnih nesrečah letos umr-

lo osemnajst oseb, v enakem
obdobju lani pa 23. Do kon-
ca novembra se je na gorenj-
skih cestah huje ranilo 74
oseb (lani 95), lažje pa 436
oseb (lani 576). Od 403 pro-
metnih nesreč, ki so imele
za posledico smrt ali telesno
poškodbo, so jih kar 158 pov-
zročili vinjeni vozniki, pri
katerih je alkotest pokazal
povprečno stopnjo alkoholi-
ziranosti 1,46 promila. Go-
renjski policisti so sicer do
konca novembra za volanom
zasačili že 1265 vinjenih voz-
nikov (lani 1164).

Po avtocesti v nasprotno smer
Pobeglega voznika, ki je minuli petek zaradi vožnje v nasprotni smeri na gorenjski avtocesti povzročil
prometno nesrečo s smrtnim izidom, so policisti pri predoru Šentvid izsledili v taksiju. 

Železniki

Policista sta reagirala prisebno 

Škofjeloška policista Monika Leben in David Oblak sta sre-
di decembra rešila življenje občanu v Železnikih, ki je na-
merno zaužil preveliko količino tablet, so sporočili s Policij-
ske uprave Kranj. Bil je večer, ko so na Policijsko postajo
Škofja Loka sporočili, da namerava na svojem domu v Že-
leznikih stanovalec storiti samomor. Policista sta ob priho-
du v stanovanju našla že omotičnega moškega, ki je zaužil
večjo količino tablet. Ker ni bilo možno zagotoviti pravočas-
nega prihoda reševalnega vozila, sta se odločila, da ga sama
s službenim vozilom z nujno vožnjo odpeljeta v Zdravstve-
ni dom Škofja Loka. Policista sta s seboj vzela tudi prazne
škatlice zaužitih tablet, ki sta jih pokazala zdravniškemu
osebju. Po mnenju prisotnega zdravnika sta policista Leb-
nova in Oblak s prisebnim in hitrim odzivom moškemu re-
šila življenje, so še sporočili s PU Kranj. S. Š. 

Zaradi vožnje v napačni smeri po avtocesti je 36-letni Ljubljančan silovito trčil v 23-letnega
voznika iz Makedonije, ki je pri tem umrl. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj - Direktor Policijske
uprave Kranj Simon Velički
si je med božično-novoletni-
mi prazniki vzel čas za raz-
mislek, ali bo sprejel ponud-
bo generalnega direktorja

policije Janka Gorška, ki bi
ga rad postavil za novega di-
rektorja Uprave kriminali-
stične policije, potem ko se
bo konec januarja Aleksan-
der Jevšek upokojil. Razmis-
lek v krogu družine je še toli-
ko bolj potreben, ker so se v

zadnjem obdobju v javnosti
pojavili očitki, da je Velički
pred 22 leti povzročil pro-
metno nesrečo s smrtnim 
izidom. 

"Glede na to, da v javnosti
trenutno ocenjujejo, ali sem
zaradi prometne nesreče, ki
sem jo povzročil pred 22 leti
kot mlad človek, primeren
za direktorja Uprave krimi-
nalistične policije, moram
reči, da že sedaj zasedam
zelo pomembno mesto di-
rektorja policijske uprave. S
svojim strokovnim prispev-
kom na področju prometne
varnosti in, če hočete, tudi s
svojo osebno izkušnjo po-
skušam tako v strokovni jav-
nosti kot tudi na človeški na-
čin opozoriti predvsem mla-
de voznike, kaj se jim lahko
zgodi v prometu. Svoje deja-
nje ves čas svojega življenja
močno obžalujem in ga ni-
koli nisem skrival, vsakič ko
se ta dogodek tudi medijsko

izpostavi, pa je zame in za
družino še nekoliko huje," je
med drugim povedal Velički
v intervjuju za Gorenjski glas,
ki ga bomo objavili v praz-
nični številki.

"Vsakdo v življenju lahko
naredi napako. Tudi go-
spod Velički jo je storil 22
let nazaj in zanjo je plačal
svojo ceno," pa navajajo v
generalni policijski upravi
in poudarjajo, da Velički 22
let po nesreči velja za ne-
dolžnega človeka, ki je
družbi poplačal svoj dolg. V
policiji tudi navajajo, da
ima Velički dolgoletne bo-
gate izkušnje v boju zoper
kriminaliteto, saj je med
drugim vodil preiskave šte-
vilnih težjih primerov go-
spodarske kriminalitete oz.
je v njih sodeloval, vodil pa
je tudi veliko operativnih
kombinacij na področju
boja zoper organizirano
kriminaliteto.

Odločitev bo znana po praznikih
Šef gorenjske policije Simon Velički zaradi zadnjih očitkov še razmišlja, ali bo sprejel ponudbo za 
vodenje slovenske kriminalistične policije. 

Simon Velički / Foto: Tina Dokl

Policista Monika Leben in David Oblak sta rešila občanu, ki
je v hudi stiski zaužil preveliko količino tablet. / Foto: PU Kranj

Kranj

V Iskri ISD se zavedajo odgovornosti do okolja

V podjetjih Iskraemeco in Iskra ISD v Kranju je prejšnji teden
potekala reševalna vaja. Prvo podjetje so evakuirali zaradi iz-
bruha požara, še posebej zanimiv pa je bil del vaje, ki je po-
tekal v prostorih Iskre ISD, kjer je v skladišču Galvanike pri-
šlo do namišljenega izliva nevarne kemikalije - klorovodikove
kisline (na sliki). Na vaji je sodelovalo devet gasilcev iz Gasil-
sko reševalne službe Kranj s štirimi vozili. Njihov operativni
poveljnik Matej Kejžar je ob tem povedal, da so take vaje do-
brodošle, saj jih gasilci izkoristijo tudi kot redno usposablja-
nje za delo z nevarnimi snovmi. Tudi direktor Iskre ISD Di-
mitrij Us je prepričan, da so take vaje dobrodošle: "Naši de-
lavci se redno izobražujejo in usposabljajo, kako reagirati ob
morebitnem izlitju nevarnih snovi, ki jih uporabljamo v pro-
izvodnji, a nekaj je teoretično znanje, drugo pa praksa. Vaja
je predvsem pokazala, s kakšnimi ovirami in omejitvami bi
se spopadali, če bi dejansko prišlo do izlitja. Tega doslej k
sreči še nismo doživeli." Iskra ISD poseduje tudi certifikat
ISO 14001:2008, ki dokazuje, da so njihovi delovni procesi
ne le poslovno, temveč tudi okoljsko naravnani. S. Š.
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omislite, kako bi
bilo, če bi vse vede-
li že vnaprej: kdaj
bomo zboleli, doži-
veli nesrečo, obu-

božali ... Bog ne daj, da bi ve-
deli celo to, kdaj bomo umr-
li. To bi bilo grozno, vzeli bi
nam upanje, ki je pol življe-
nja. Po drugi strani pa smo
ljudje, zlasti ženska polovi-
ca, silno radovedni glede ti-
stega, kar nam življenje pri-
naša lepega in novega. Že iz
Valvasorjevega opisa v Slavi
nam je znano, kako sta šli
dve gorenjski deklini v sveti
noči k bližnji mlaki, v kateri
naj bi se jima prikazali podo-
bi bodočih ženinov. Berite,
kar sledi. "V neki vasi med
mestom Kamnikom in gra-
dom Volčjim potokom sta se
dve dekli dogovorili, da bosta
šli v sveti noči k studencu, ki
teče skozi bližnji gozdič, in o
polnoči pogledali v vodo, da
bi v njej uzrli svojega bodo-
čega ženina. Prisluškoval pa
je čvrst, mlad kmečki hlapec
in slišal njun načrt, ne da bi
ga bili niti najmanj opazili.
Ker bi bil rad imel eno le-teh
dveh, se mu je zdelo, da bi
bil imeniten pomoček, če bi
jima mogel svojo podobo po-
kazati v vodi in s tem prikro-
jiti prerokbo. Zato je šel pred
njima v gozd k omenjene-
mu studencu, se vzpel na
drevo in sedel na vejo, ki jo
je drevo molilo precej daleč
od sebe, prav nad studenec.
Tako je sedel in hrepeneče
čakal, da bi dekleti prišli.
Med drugim je bil slišal,
kako sta druga drugi predpi-
sali postavo in pravilo, da ne
bo nobena pogledala kvišku
ne nazaj in da ne bo nič go-
vorila, zakaj navadno je pri
takih praznoverskih rečeh
zapovedan molk, po mojem
mnenju zato, da ne bi rado-
vednim raziskovalcem mor-
da nehote iz strahu ali začu-
denja ušlo iz ust božje ime,
ki ga satan nerad sliši. Noč je
bila precej svetla in jasna,
tako da sta naši dve moža
željni galatei upali čim jas-

neje ugledati podobo svoje-
ga ljubčka; tudi zaljublje-
ni kranjski koridon je do-
mneval, da se mu bo obraz
čim popolneje zrcalil iz stu-
denca."

O polnoči se je zgodilo.
"Ko sta dekli prav zaverova-
ni prišli do studenca, sta na-
tančno in pazljivo pogledali
v vodo. Kmečki hlapec, ki je
to opazil, je iztegnil glavo
bolj naprej, da bi se njegovo
obličje kar najbolje videlo v
vodi, ki je stala tam kakor ši-
roka luža ali mlaka. Toda
glej! Mlaka je kmalu oživela,
zakaj preden se je vaški kur-
tizan zavedel, se je veja odlo-
mila in ga izpustila, tako da
je z velikim hrupom in šu-
mom štrbunknil v vodo.
Obe amarili ali vaški nimfi,
ki nista nič drugega mislili,
ko da se je živi hudič zagnal
v vodo, sta prepadeni zbeža-
li, a zaljubljenemu kmečke-
mu zvitorepcu je mrzla ko-
pel brez dvoma precej ohla-
dila ogenj." Da se s temi reč-
mi ni šaliti, priča tudi žalost-
ni konec te zgodbe. "Mladi
kmetici sta nato smrtno

zboleli in ena je čez nekaj
časa tudi umrla, kar je - ka-
kor menijo - povzročil pre-
stani strah. Kasneje so goz-
dič imenovali Kurbin boršt;
to ime ima še zdaj."

Kaj naj porečem? Da tudi
ta zgodba, prvič objavljena
pred več kot tristo leti
(1689), potrjuje, da se z ve-
deževanjem ne kaže igrati
in da je bolje, da sploh ne
vemo, kaj nas čaka. Tako na
osebni ravni. Na kolektivni
pa spet že od nekdaj načr-
tujemo, "planiramo", kaj in
kako naj se zgodi v prihod-
nosti. A dejansko se nam
potem nikdar ne zgodi prav
tisto, ampak nekaj drugega,
včasih povsem drugačnega.
Komunisti so prihodnost
planirali tako, da so jo raz-
delili na petletke. V začetku
so bili razmeroma uspešni,
potem pa se je tudi mogoč-
ni Partiji začelo vse goditi
drugače, kot je bilo planira-
no, in nazadnje se je vse
skupaj sesulo. Na kolektiv-
ni ravni; na zasebni so si
nekateri od bivših partijcev
prav dobro spomagali. Cer-

kev je v teh rečeh bolj pre-
vidna. Vednost o naši pri-
hodnosti je pridržana
Bogu, ki vse vidi in vse ve,
nam pa bo vse skupaj razo-
deto šele, ko bo za to dozo-
rel čas, vsakemu posebej in
človeštvu kot celoti. 

V (ne)vednosti o naši bliž-
nji in daljni prihodnosti
nam tudi najsodobnejša
tehnologija ne more kaj 
dosti pomagati. Tudi tista
ne, ki jo označujemo s krati-
co IKT (informacijsko-ko-
munikacijska tehnologija).
Zdaj, ko imamo že t. i. vide-
otelefonijo (UMTS), bi se si-
cer lahko tisti gorenjski hla-
pec kar sam fotografiral in
svojima oboževalkama sliko
poslal po telefonu. Po istem
bi se nato zmenil za sesta-
nek. Tako bi obe nimfi pre-
živeli in kurtizan ostal suh.
Ob vseh sodobnih pripo-
močkih pa se hkrati zaveda-
mo, da nam nobena tehnika
vedeževanja ne pomaga, ko
smo postavljeni pred te-
meljna vprašanja: Kako dol-
go bomo še? Bomo v za-
ostrenih pogojih globalne

konkurence še imeli delo?
Kaj bo z državo, ki jo ima-
mo komaj dvajset let? Bomo
po mobilnih telekomunika-
cijah novih generacij, ki pri-
dejo za tretjo, še govorili slo-
vensko? Nič od tega ni goto-
vo in le pobožno upamo
lahko, da nam bodočnost v
globalnem Kurbinem bor-
štu ob vsem slabem prinese
tudi kaj dobrega.

Novoletno vedeževanje, ki
so ga tako radi prakticirali
naši predniki in o katerem
poroča že Valvasor, je torej
danes še bolj nesmiselno,
kot je bilo nekoč. Bolj smi-
selno je bolje spoznati našo
preteklost in se iz nje kaj
malega naučiti tudi za našo
sedanjost, prihodnost pa
prepustiti dobri veri in upa-
nju. Takšen pogled seveda
ne pomeni, da ne smemo
ničesar načrtovati in si ni-
česar želeti. Nasprotno: na-
črtujmo optimalno, z željo,
da se nam od tistega dejan-
sko primeri vsaj minimal-
no. Želimo si vse najboljše,
v upanju, da se nam ne zgo-
di vse najslabše!

Ljudje bi že od nekdaj radi vedeli, kaj in kako se nam bo godilo v prihodnosti, tako na osebni kot na kolektivni ravni.
Po drugi strani pa je še dobro, da tega ne vemo in nam tako ostaja vsaj upanje, da se nam zgodi več dobrega kot
slabega ...

Poglejmo v Kurbin boršt

Kako dolgo
bomo še? Bomo

v zaostrenih 
pogojih globalne

konkurence še
imeli delo? Kaj
bo z državo, ki

jo imamo komaj
dvajset let? ...
Nič od tega ni

gotovo in le 
pobožno lahko

upamo, da nam
prihodnost v 

globalnem 
Kurbinem 

borštu ob vsem
slabem prinese

tudi kaj dobrega.

P

Kaj mu prinese prihodnost? / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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oliko časa se že ni-
sta videla?

Matjaž: "Videla
sva se na gimnazij-
skem koncertu

pred desetimi dnevi."
Maruša: "Oba sva igrala v

orkestru."

Glede na to, da študirata na
glasbenih akademijah v
Gradcu oziroma Münchnu,
je bržkone takih priložnosti
bolj malo?

Matjaž: "Tu v Sloveniji so-
delujeva v kar nekaj skupnih
glasbenih projektih in eden
od njih je bil tudi koncert
Simfoničnega orkestra Gim-
nazije Kranj. Kaj kmalu, sre-
di januarja, bova spet skupaj
igrala v Mestnem muzeju v
Ljubljani. Na programu bo
kar obsežna skladba Souve-
nir de Florence in d, op. 70, P.
I. Čajkovskega."

Maruša: "Gre za godalni
sekstet, dve violini, dve violi,
dva violončela."

Avstrijska zasedba?
Matjaž: "Vsi Slovenci. Jaz

in Nina Pirc z violinama,
Mateja Rataj in Nejc Mikolič
z violama in Jošt Kosmač ter
Maruša z violončeli. Zelo
priporočam."

Naj se vrnem k nedavnemu
gimnazijskemu koncertu v
Cankarjevem domu. V njem
igrata kot gostujoča glasbe-
nika, predvidevam, da ne
ravno za velik honorar, am-
pak predvsem iz drugih na-
gibov ... 

Matjaž: "V orkestru igrava,
ker nama to nekaj pomeni.
Za prijatelje."

Maruša: "To je tudi druže-
nje in predvsem uživanje v
glasbi."

Matjaž: "Ja, druženje z
bivšimi gimnazijci, sošolci,
ki prav tako pridejo pomagat
v orkester. Za to imata naj-
več zaslug Primož Zevnik in
Nejc Bečan, ki s pomočjo
ravnatelja organizirata kon-
certe, na katerih skupaj zbe-
reta vse nas." 

Maruša: "Če je le mogoče,
poskušava biti vedno zraven.
Letos nas je v orkestru gosto-
valo triinštirideset glasbeni-
kov, od tega smo številni biv-
ši dijaki Gimnazije, devet-
indvajset je bilo sedanjih
gimnazijcev. Lepo je videti
prijatelje glasbenike."

Pa vendar, kot glasbenika ig-
rata na precej visoki ravni v
pomembnih orkestrih, ko-
mornih skupinah in z odlič-
nimi solisti. Orkester z Gim-
nazije pa je vendarle sestav-
ljen tako iz gimnazijcev, ki
imajo za seboj nižje glasbe-
ne šole od vas, bodočih ozi-
roma že profesionalcev ... 

Matjaž: "Vse skupaj se je
začelo pred osmimi leti z že-
ljo po skupnem sodelovanju
glasbenikov. Jaz sem bil v pr-
vem letniku, Maruša pa pri
dvanajstih letih v sedmem
razredu osnovne šole. Naj-
prej smo igrali v gimnazijski
dvorani, projekt pa je z vsa-
kim letom vse bolj rasel in
rasel. Začeli smo igrati pro-
gram, ki ga izvajajo profesio-
nalni orkestri, kar je bila lepa
izkušnja druženja z glasbe-
niki, hkrati pa smo se tudi
veliko novega naučili. Če iz-
postavim letošnjo Šehereza-
do Rimskega-Korsakova. Ne
vem, kdaj in kje bi še dobil
priložnost pri mojih letih kot
koncertni mojster in solist
izvajati to skladbo v Galluso-
vi dvorani Cankarjevega
doma." 

Maruša: "Za mlade glas-
benike ni prav veliko takih
priložnosti. Če smo si na eni
strani vsako leto postavljali
nove, višje cilje in jih posku-
šali tudi uresničiti, je bila to
po drugi strani za nas vedno
tudi velika odgovornost, da v
tako kratkem času z orke-
strom pridemo na nek 
spodoben nivo."

Matjaž: "Ni lahko z orkes-
trom, čigar sestava ni stalna,
po nekaj vajah zveneti, kot
da orkester skupaj živi in
diha že nekaj let. Zato sem
res vesel, da nam je uspelo
tako dobro."

Maruša: "Po domače pove-
dano smo glasbeniki, takšni
kot naj bi v najboljšem po-
menu besede bili. V prvem
planu je užitek, ki nam ga
daje glasba. Sicer pa gre za-
hvala vsem že omenjenim
ljudem z gimnazije, ki so
nama že v mladih letih omo-
gočali, da sva igrala z orkes-
trom in v okviru tega imela
tudi solistične točke."

Maruša, včeraj ste prišli iz
Münchna, kjer študirate na
tamkajšnji Hochschule für
musik und Theater ... 

Maruša: "Včeraj ob šestih
zjutraj z nočnim vlakom, saj
sem zjutraj že imela vaje s

kvartetom, s katerim sem
zvečer nastopila na dobro-
delnem koncertu na Ravnah
na Koroškem. Ta trenutek
pa prihajam iz Ljubljane in
čez božič ostajam doma pri
starših."

Letos jeseni ste namreč vpi-
sali podiplomski študij vio-
lončela. Kako se počutite v
bavarski prestolnici?

Maruša: "Zelo mi je všeč,
super šola, imam fenome-
nalnega profesorja, v mestu
se veliko dogaja, kultura na
vsakem koraku, saj ne manj-
ka koncertov, razstav in po-
dobnih dogodkov, zelo kul-
turno razvito pa je tudi po-
slušalstvo, saj imaš več kon-
certov na en dan, ampak ka-
morkoli greš, je dvorana do
zadnjega sedeža polna. Ko
se glasbeniki odločamo za
študij v tujini, si predvsem
poiščemo prave profesorje,
pravo šolo, poskušamo pa
najti tudi mesto, ki bi nam
ustrezalo. No, pogoj je, da si
na šolo seveda sprejet."

Matjaž, vi ste po končani
srednji glasbeni šoli in
kranjski Gimnaziji takoj od-
šli študirat v tujino v Gradec,
kjer zdaj nadaljujete tudi po-
diplomski študij. Mar Gra-
dec ne velja za avstrijsko 
jazzovsko prestolnico?

Matjaž: "Drži, akademija
je znana prav zaradi oddelka
za jazz, no, jaz študiram na
oddelku za klasiko, smer

koncertni violinist. Mesto se
sicer ne razlikuje kaj dosti
od Ljubljane, sem pa zato
dobil izjemno mentorico Sil-
vio Marcovici, profesorico
svetovnega slovesa, ki ima za
seboj štiridesetletno solistič-
no kariero. Ima veliko po-
znanstev in veliko koncertira
po Evropi in po vsem svetu.
Tako me je vzela s seboj v
Španijo na prestižni festival
Santander, na katerem je vse
plačano, od ur pri profesor-
jih, do koncertov, recitalov,
kar za študenta veliko pome-
ni. Lani sem bil z njo v Švici.
Pred štirimi leti ne bi mogel
igrati tega, kar igram danes,
in s tem tudi ne bi imel mož-
nosti za udeležbo na različ-
nih avdicijah za nastope na
festivalih, za recitale z ljud-
mi, ki sem jih imel, ravno to
pa mi je najbolj pomembno.
Konec koncev sem tudi 
blizu, le tri ure vožnje do
doma."

Maruša, kako da niste šli v
Gradec za bratom, ki bi vam
tam lahko že pripravil teren?

Maruša: "Z Matjažem sva
intenzivno razmišljala o
tem, ko končam diplomo na
Akademiji za glasbo v Ljub-
ljani, da bi prišla v Gradec.
Kot sestra in brat sva si na-
mreč zelo blizu in jasno je,
da si od nekdaj tudi želiva ig-
rati skupaj. Ampak hotela
sva počakati, da prideva na
določen nivo, preden začne-
va igrati skupaj. No, na kon-

cu vedno odtehta profesor.
Klasična glasba je zelo glo-
boka zadeva in ko tam igraš,
se razgališ tudi s svojimi 
čustvi, z vsem zaupanjem se
predaš profesorju. Zato si
želiš najti takega, s katerim
se bosta dobro ujela, ki te bo
razumel in ti bo lahko poma-
gal v prihodnosti. Zato sem
izbrala München."

Profesor Wen-Sinn-Yang
nedvomno prihaja z Daljne-
ga vzhoda ... 

Maruša: "Ha, ha, moj uči-
telj je po poreklu sicer s Taj-
vana, sicer pa živi v Švici in
deluje povsod po svetu. Jaz
sem poslušala njegovo igra-
nje, slišala sem ogromno le-
pih stvari o njem, pri njem je
študiral Slovenec Jaka Sta-
dler ... Žal mi zaradi zaklju-
čevanja gimnazije in študija
na akademiji ni uspelo priti
do Münchna, da bi pred
sprejemnimi izpiti imela
uro z njim. Tako sem šla na
lasten riziko poskusit narav-
nost na sprejemne. Še večji
riziko je bil, da je bil to moj
edini izbor, ponavadi gredo
glasbeniki na več akademij
naenkrat, saj ni nujno, da že
pri prvem prideš skozi. Am-
pak, očitno sem mu bila všeč
in me je vzel v sicer že precej
zaseden razred dvanajstih
učencev, jaz sem sedaj tri-
najsta."

Da se vrnem še k dejstvu, da
ste letos opravili tako maturo

Matjaž in Maruša Bogataj sta brat in sestra. Pri triindvajsetih oziroma dvajsetih postajata vrhunska glasbenika, 
Matjaž violinist in Maruša violončelistka. Oba sta na podiplomskem študiju, ona v Münchnu, on v Gradcu. Ko sem
se pogovarjal z njima, mi je bilo z vsako izrečeno besedo bolj jasno, zakaj ju je tako lepo poslušati, kadar igrata. 

Tako je, ko živiš za glasbo 
Matjaž in Maruša Bogataj, violinist in violončelistka

Matjaž: ”Želim
si stati na odru,
igrati v orkestru,

komorni 
skupini. Sanjati
o veliki solistični

karieri pa je 
nekoliko 

privlečeno za
lase, ker nas je
toliko, ki lahko

dobimo 
priložnost igrati

koncert.”

K

Maruša in Matjaž Bogataj, odlična mlada glasbenika na poti k vrhunskosti / Foto: Gorazd Kavčič
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na gimnaziji kot diplomo na
akademiji, vse skupaj v raz-
maku treh mesecev. Kako je
to videti, kar tako, narediš s
prstom "pink", pa je?

Maruša: "Ne, to ni bilo
"pink" ... Želela bi si, da bi
bilo tako, pa ni bilo. Zelo
sem se morala potruditi. 
Zadnjih osem let je bilo zelo
napornih, sploh zadnja štiri.
Od dvanajstega leta naprej
sem namreč delala dve šoli
skupaj in posebej zdaj, ko
sem hodila na akademijo in
z izpiti delala gimnazijo, mi
ni bilo lahko skupaj uskladi-
ti učenja in igranja. Pri glas-
benikih je namreč bistvo
vsega, kar počnemo, vaja ..."

Pri igranju se ne da nič "pre-
plonkat". 

Maruša: "Ha, ha, na žalost
res ne. Samo glava in telo
štejeta in delata samo štiri-
indvajset ur, kolikor jih ima
dan, in nič več. Potem včasih
ni vse tako, kot bi si želel,
ampak s pomočjo družine,
Matjaža, obeh staršev in pri-
jateljev, ki so mi bili vedno v
pomoč, pa večinoma zelo ra-
zumevajočih profesorjev je
le šlo. Mogoče mi tudi zato
gimnazijski projekti pome-
nijo malo več. Profesor Zev-
nik in ravnatelj Rozman sta
se zelo trudila, da bi mi čim-
bolj olajšala moj študij do
mature. Bili so zelo težki
časi, ko ni bilo skoraj nič
spanca in samo učenje ...
Problem je, ker želiš na prvo
mesto postaviti tisto, za kar
živiš, torej glasbo. In včasih
mi je bilo zelo težko, ker
sem morala odpovedati ne-
katere glasbene projekte,
koncerte zaradi šole, učenja,
izpita ... Ampak greš čez in
preživiš. Zato sem se zelo
oddahnila, ko sem enkrat
dobila potrdilo o svoji matu-
ri." 

Zakaj gimnazija in matura,
saj bosta oba vrhunska glas-
benika, oba sta z odliko za-
ključila akademiji?

Maruša: "Pri glasbenikih
je težava, da nikoli ne veš,
kaj se ti lahko zgodi. Lahko 
ti ena mišica, vnet živec uni-
čita kariero. Ne moreš več ig-
rati, pa zato ni nujno, da si
pri smučanju zlomiš roko.
Nikoli ne veš, kaj se ti lahko
zgodi in je zato v tem prime-
ru dobro imeti neko osnov-
no izobrazbo, ki jo ima zdaj
res že skoraj vsak." 

Matjaž: "Maruša je sicer
imela povsem drugačno iz-
kušnjo, jaz sem vzporedno
delal zgolj četrti letnik gim-
nazije in prvi letnik akade-
mije. Tudi mene so spraše-
vali, zakaj potrebujem gim-
nazijo. A sem si mislil, zakaj
bi izgubil leto, če lahko malo
stisnem in v letih, ko sem bil
zelo produktiven, ne nare-
dim obojega, mature in pr-
vega letnika akademije. Po-

leg tega je res, kar pravi Ma-
ruša, če se kaj zgodi, nama
tudi diploma z najboljšo oce-
no ne pomaga. Mogoče bi
lahko še učil inštrument, a
to nikoli ni bila moja želja.
Želim si stati na odru, igrati
v orkestru, komorni skupini.
Sanjati o veliki solistični ka-
rieri pa je nekoliko privleče-
no za lase, ker nas je toliko,
ki lahko dobimo priložnost
igrati koncert ... Vedno manj
je ljudi, ki bi naredili solistič-
no kariero, preveč nas je. No,
prav je, da imava gimnazijo.
Starša sta rekla, da sicer ni
nujno, ampak ... In prav sta
imela."

Maruša: "Lepo sem se po-
čutila, ko sem julija dobila
papirje o maturi. Opravila
sem en cilj. Zdaj je na vrsti
samo še glasba."

Matjaž: "Saj veste, kako
je, midva sva prisiljena ne-
kaj ur na dan posvetiti samo
inštrumentu, potem pa še
skupnim vajam, orkestr-
skim vajam, to, kar drugi
namenijo učenju, glasbeni-
ki posvetijo inštrumentu.
Lahko se dva tedna ne učiš
in nadoknadiš zadnja dva
dni, če dva tedna ne igram
violine, je to že mala katas-
trofa."

Ja?
Maruša: "Vsak dan, ko va-

diš, ustvarjaš neko linijo, ki
se vzpenja, in vsak dan, ko
vajo spustiš, se ta malo
niža, gre dol." 

Za štirinajst dni na morje v
Grčijo?

Matjaž: "Greš, ampak
imaš kar malo slab obču-
tek." 

Maruša: "Zadnje leto sem
šla za en teden v Tunizijo,
vsak dan sem pomislila na
čelo, a nisem imela tako sla-
bega občutka. Zadnje leto
sva z Matjažem res imela
produktivno leto in malo
uživanja ob vodi in sončku
sva si pa že zaslužila, ha, ha.
Obožujem morje, takoj bi
šla v kakšen odličen orkester
v mesto, ki je ob morju." 

Naj vaju potem sploh vpra-
šam, ali imata občutek, da
sta v mladosti kaj zamudila?

Maruša: "Ja, so me spraše-
vali, ti boš pa celo svojo mla-
dost zamudila. Ampak meni
se zdi, da sem jaz svojo mla-
dost še bolj izkoristila, kot bi
jo sicer. Ko si mlad, se tvoji
možgani in osebnost razvija-
jo in prav je, da delaš na tem.
Mislim, da sem, kljub vse-
mu, še več vložila v sebe, ker
sem bila vseskozi na gumb-
ku, ki je bil na "ON", kljub
temu da je bilo včasih res na-
porno. Ampak vse tiste stva-
ri, ki sem jih delala zase,
sem v njih toliko bolj uživa-
la. To je predvsem glasba.
Meni je zamujanje mladosti
to, da se mladi ljudje cel dan

nimajo kam dati in se gredo
potem zvečer napit. Je to iz-
koriščena mladost? Mislim,
da sva midva res izkoristila
mladost in jo še izkoriščava."

Matjaž: "Imel sem veliko
možnosti za potovanja, naj 
bo v okviru koncertov, recita-
lov, poletnih šol, master 
classov ali turnej z orkestri.
Tudi v tem in v druženju s po-
dobno mislečimi je čar. Rav-
no zato se mi nikoli ni zdelo,
da gre kaj mimo mene."

Gustav Mahler Jugend Orc-
hestra, zveni pompozno ... 

Maruša (gleda proti kov-
čku z violončelom): "Na
njem imam nalepke orkes-
tra. To je trenutno najboljši
evropski mladinski orke-
ster s sedežem na Dunaju.
V njem igramo glasbeniki
od 16 do 26 let. Avdicije
vsako leto potekajo po več-
ini evropskih držav. Vanj
pridejo, no, mogoče lahko
rečem tudi pridemo, tisti
izbranci, v katerih vidijo 
velik potencial. Sama sem
bila članica orkestra zadnje
leto in sem bila z njim na
dveh turnejah, pomladni in
poletni. Avdicijo je potreb-
no opraviti vsako leto pose-
bej, midva sva jo imela no-
vembra, Matjaža pa so po-
klicali še na januarsko avdi-
cijo za koncertnega moj-
stra."

Ne le v prvi vrsti, ampak
prvi med tistimi v prvi vrsti.

Maruša: "Ja, vodja orkes-
tra. Vsi mladi, ki si želimo
igrati v orkestru, imamo že-
ljo priti v "Mahlerja", ali
kakšen podoben orkester.
Še danes, ko gledam nalep-
ko na kovčku inštrumenta,
se spomnim, ko sem v za-
četku leta dobila elektron-
sko pošto, da sem sprejeta,
in sem dve uri vsa vzhičena
gledala v ekran. Konec ja-
nuarja bova z Matjažem ve-
dela, kako bo prihodnje
leto."

Nista še povsem gotova, da
bosta izbrana? 

Matjaž: "Seveda ne. Drži-
te pesti ... Sam bom šel ja-
nuarja še v Berlin na avdici-
jo za orkester Santander, s
katerim sem že igral na
mednarodnem festivalu v
Španiji. Tam sem spoznal
tudi pianista Jamesa Bailli-
euja, s katerim sem že igral
tudi v komornem sestavu,
tudi lani v Kranju.”

Maruša: "Taki orkestri so
res prva A klasa, češnja na
vrhu smetane in to si mladi
glasbeniki želimo dol poli-
zati. Sanjamo o tem, da smo
res tam in sodelujemo z naj-
boljšimi mladimi glasbeniki
in najboljšimi mentorji iz
najboljših orkestrov." 

Po letih je Matjaž tri leta sta-
rejši od vas, Maruša, ampak

najbrž vama še ni preveč po-
trebno razmišljati o prihod-
nosti, ali vendarle? 

Matjaž: "Že kar nekaj časa
so neki cilji."

Maruša: "Ko sva bila še
majhna, sva neki večer, ko
sva šla spat, razmišljala, da
bova nekoč igrala pri dunaj-
skih filharmonikih ..."

Matjaž: "Z leti se cilji spre-
minjajo, glede na to, kako se
kot glasbenik razvijaš, prila-
gajaš situacijo. Težko, da
bova igrala v istem orkestru,
zagotovo pa bova sestavila
kakšno komorno skupino." 

Kakšnih Triov Lorenz ne bo? 
Matjaž: "Ne. Na žalost sva

midva vse, kar se tiče naše
družine, imava pa veliko pri-
jateljev po vsem svetu, ki bi
radi sodelovali z nama. Tako
da je potrebno samo najti
kompromis, kje in kdaj se
dobimo. Upam, da bo čim
prej nastala kakšna taka sku-
pina." 

Maruša: "Mogoče sem
bolj čustvena, ker sem žen-
ska, ampak vedno veš, kje je
tvoj domači prag, domača
dežela, kjer je tvoja družina
in so tvoji prijatelji. Včasih
se je težko odločiti, kje so
prioritete. S tem se spopa-
dam zadnjih nekaj let in se
mi zdi, da se bom še nekaj
časa. To je trenutno edina
stvar, ki mi v svetu glasbe ni
ravno všeč. Odločitev ne bo
lahka, ali ostati v Sloveniji ali
iti v tujino, izbrati bo treba
med dvema zame zelo po-
membnima stvarema. No,
na koncu se ponavadi vse
obrne tako, kot je prav."

Kaj je bolj pomembno, s
kom igram, kaj igram ali kje
igram?

Matjaž: "Vse troje. No,
najbolj pomembno je, s kom
igram, to mora biti zasedba,
komorna ali orkestrska, v ka-
teri se glasbeniki kolikor toli-
ko razumemo med seboj,
smo na istem nivoju, kar se
tiče glasbenih sposobnosti,
in če gre za manjšo skupino,
da smo tudi prijatelji med
seboj. Treba se je zavedati,
da na vajah, med igranjem
"šibajo egotripi" po vsej sobi.
Treba je znati sprejeti kritiko
in pohvalo, saj je najbolj po-
membno, da smo na koncu
vsi zadovoljni s svojim izdel-
kom."

Govorimo o neki medseboj-
ni "kemiji", brez katere ne
gre?

Maruša: "Glasbeniki mo-
rajo biti odprti za nove stvari,
v glasbi je lahko veliko različ-
nih mnenj, saj vsak glasbo
čuti malo drugače. Posebej v
komornih zasedbah brez
prilagajanja in kompromi-
sov ne gre. Če imaš v skupi-
ni nekoga s prevelikim ego-
tripom in vse dela drugače,
kot ostali, potem delo ni mo-

goče. Ja, pametno je izbrati
prave ljudi, s katerimi se
glasbeno razumeš in je mo-
goče dobro sodelovati. Kar se
tiče skladb, pa igramo tako
ali tako vse."

Matjaž, mar tudi, ko greste s
kvartetom Quartissimo igrat
na Emo?

Matjaž: "Ha, ha. Tudi tam
mora biti neka kemija. Sicer
pa je bil to zgolj glasbeni
projekt za en večer, ki se je
potem nekoliko raztegnil na
več večerov. Sicer pa zanimi-
va izkušnja."

Današnja poroka tudi?
Matjaž: "Seveda, ha, ha ...

igrali bomo za neke prijate-
lje od prijateljev, a kako že."

Maruša: "In to s Quartissi-
mom ... ha, ha, ha."

Matjaž: "Ura je že čas. Bo
treba iti na vajo ..."

Ne bom si odpustil, če vaju
ne vprašam še nečesa. V Pi-
ranu se ravno v teh dneh in-
tenzivno ukvarjajo s Tartini-
jevo violino, ki naj bi jo izde-
lal mojster Amati ali pa je
nastala v eni njegovih delav-
nic. Kako je to s starimi go-
dali, poleg omenjene sta tu
še Stradivari in Guarneri, je
res zvok toliko boljši, kot
zvok današnjih violin, vio-
lončel ...?

Matjaž: "Dober inštru-
ment še noben ni igral sam.
Zastonj je razmišljati, da bo
inštrument za ne vem koli-
ko tisoč evrov igral drugače
kot kateri drugi. Dober in-
štrument lahko samo pripo-
more glasbeniku k boljši iz-
vedbi, boljšemu tonu, lepši
barvi ... To lahko povem iz
lastnih izkušenj, seveda ni-
mam stradivarke, sem pa že
igral nanjo. Res je nanjo laž-
je odigrati, ampak če nimaš
prave tehnike in vsega osta-
lega, kar sodi k igranju, ti
nobena violina ne bo dala ti-
stega, kar bi rad."

Maruša: "Iz povprečnega
inštrumenta moraš dejan-
sko iztisniti najboljše, pri
boljših je igranje mnogo laž-
je. Res je fino, če imaš in-
štrument, ki "sam nese".
Potem lahko samo še uži-
vaš."

Na kakšne inštrumente ig-
rate študenti?

Matjaž: "Odvisno. Imam
sošolce iz Azije in Rusije, ki
imajo inštrumente vredne
po sto tisoč evrov in več, pri
moji violini je treba kakšno
ničlo odvzeti, ampak sem
kar zadovoljen z njo. Sva pa
oba že igrala z dragimi inštru-
menti, na primer z lokom, ki
je vreden 50 tisoč evrov. Maru-
ša je igrala na violončelo, vre-
deno pol milijona." 

Maruša: "Komaj sem ga
upala prijeti in sem se bala,
da ga ne bi preveč stisnila
med noge."

Maruša: 
”Taki orkestri so
res prva A klasa,
češnja na vrhu
smetane in to si
mladi glasbeniki
želimo dol 
polizat. 
Sanjamo o tem,
da smo res tam
in sodelujemo 
z najboljšimi
mladimi 
glasbeniki in
najboljšimi 
mentorji iz 
najboljših 
orkestrov.” 
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OBLETNICA

Miha Naglič

odili ste se 29. no-
vembra 1919 na
Poljšici pri Gorjah,
na kmetih, neda-
leč od svetovljan-

skega Bleda. V življenju ste
se uveljavili kot izrazit inte-
lektualec. Kako s te intelek-
tualne distance gledate na
kmete in kmetstvo?

"Imel sem srečo, da sem
se rodil kot kmet in da v rani
mladosti nisem tolkel črne
revščine, pa še to, da sem
imel starše, ki so me že zgo-
daj navajali k delu in skrom-
nosti. Čeprav nisem kakor
Fenelon prepričan, da je
kmetstvo edini stan, ki nekaj
velja, drugi pa le toliko, koli-
kor so nastali iz njegovih po-
treb, se mi zdi biti kmet ne-
kaj dobrega. Najprej zato,
ker si, če si količkaj pame-
ten, prisiljen živeti z naravo,
ki ti je, če si ji dober sin,
zmeraj dobra, ne pa pisana
mati. In zato, ker se prav v
tem življenju z naravo na-
učiš marsičesa. Vdanosti, na
primer, v tisto, kar ti to živ-
ljenje prinaša. In kakor pri-
haja za dežjem sonce, za vi-
harjem vedrina, za dobro le-
tino slaba ali povprečna, za
zimo pomlad in za poletjem
jesen, tako je tudi človeku
dano in namenjeno doživlja-
ti vse: vesele in žalostne dni,
pogrebno žalovanje in sva-
tovsko vriskanje, otrokovo
čebrnanje in starčevsko hro-
penje. V premeni časov in
razpoloženj, v delu in počit-
ku, v praznikih in žalovanjih
mineva kmetu čas od rojstva
do smrti, za plug in sejavni-
co pa zmeraj znova popri-
jemljejo mlade, zdrave roke.
In tako iz roda v rod. Drži, da
se kot otrok s kmetov težje
znajdeš na mestnih ulicah
in na plesnem parketu, da
imaš, skratka, manj sposo-
bnosti za taka in drugačna
prilagajanja, tudi dvomljiva,
a to bi prej štel za vrlino kot
za napako."

Živeti z naravo ... Česa še te
nauči življenje na kmetih?

"Druga reč, ki so me je na-
učili starši, je bila skrom-

nost, skromnost tako rekoč v
vsem, v jedi, pijači, oblače-
nju, težnjah po razkazova-
nju. Naša kmetija je bila,
predvsem po zaslugi pre-
udarne matere, ki je bila go-
spodar in pol, kar dosti lepa.
Dolgov na njej ni bilo kot na
tolikero drugih, kruha ni
manjkalo, za obleko petih
otrok in za njihovo šolanje
ali uk pa se je tudi nekako
napraskalo toliko, da je za
silo šlo. A ves čas, kar pom-
nim iz svojih mladih let,
smo jedli preprosto, večidel
doma pridelano hrano: mle-
ko, žgance, zelje, repo,
krompir; le ob nedeljah je
mama kupila kilogram gove-
jega mesa, za osem do deset
ljudi, da smo imeli govejo
juho in vsak tudi košček go-
vedine. Edino razkošje, ki si
ga je privoščila mama, je
bilo, da je v ječmenovo kavo
dodala tudi nekaj zrn prave.
Pozimi seveda ni manjkalo
kolin in pečenic. Potica je
bila za praznike, bel kruh in
krofi pa ob velikih poljskih
delih, košnji, žetvi, mlačvi,
ko smo imeli najete dninar-
je. Takrat se je tudi drugače
zelo dobro jedlo, in to kar
petkrat na dan; najbolj pre-
prosta je bila večerja. Seveda
zato nikoli ni bilo vprašanje,
ali bomo ob potrebi dobili
delavce ali ne; zmeraj so radi
prihajali, tudi zato, ker jim
nikoli nihče ni odtegoval za-
služka, ki je bil zmeraj do-
ber. Ob tem sem se naučil,
kar dandanašnji ne vedo niti
mnogi ekonomisti ali takšni
in drugačni gospodarji: da
namreč dobrega delavca ni-
koli dovolj ne plačaš, za sla-
bega pa je še tisto malo, kar
dobi, stran vržen denar."

Ste kdaj obžalovali, tako kot
Prešeren v prvem od Sone-
tov nesreče, da niste na
kmetih tudi ostali?

"Najprej sem ugotovil, da
tisto, kar je bilo za Prešerna
vsaj načelno še možno, to
namreč, da bi gospodaril na
svojem domu, saj je bil naj-
starejši sin in torej nekako
vnaprej določen za dediča,
zame sploh ni bilo, ker ni-
sem imel kaj dedovati; poses-

tvo je bilo last mojih polbra-
tov, jaz pa na njem komaj
kaj več kot gostač. In bolj in
bolj sem spoznaval, da tudi
na kmetih ni tiste sreče, ki si
jo tako idealno zamišlja pes-
nik; tudi njim ni prihranjena
bolečina spoznanja, tegobe
in skrbi, da o bolezni in po-
dobnem niti ne govorim. In
kdo ve, kaj bi Prešeren o
'srečni domači vasi' zapisal
kasneje, ko je videl, kako je
bilo, ko je na njihovi domači-
ji zagospodaril zet, mož ses-
tre Mine, grobijan, nasilnež
in menda še ženskar povr-
hu, človek, ki je iz tega doma
naredil pekel, da sta ga zapu-
stila oba starša, najprej mati,
ko je odšla k sinu Juriju, ki je
pasel duše na Koroškem, in
oče, ko se je preselil k bratu
duhovniku na Goričico."

Kje pa ste vi tešili "uka
žejo"?

"Imel sem srečo, da sem
hodil v dobro šolo. Najprej v
škofijsko klasično gimnazijo
v Šentvidu, pet let. Ko so me
po končanem petem razre-
du vrgli iz internata, češ da
'prikrito hujskam in slabo
vplivam na tovariše' - o ti,
moj ljubi Bog, pa sem moral
biti res velik rokomavh, da
sem imel toliko vpliva spričo
tolikerih dobrih in pravičnih
... sem nadaljeval šolanje na
klasični gimnaziji v Ljublja-
ni. Ob tem lahko zapišem
samo to, da škoda, ker me
niso izključili že po mali ma-
turi, a ne zaradi šole, temveč
zaradi internata. O njem in o
internatih nasploh pa bi se
dalo marsikaj reči, a po mo-
jem dobrega bolj malo, a o
tem zdaj ne mislim razprav-
ljati. Šola pa je bila izvrstna
in je dijake marsičesa in to
temeljito naučila. Premogla
je nekaj odličnih profesorjev,
nekateri od njih so bili kot
ljudje vsega spoštovanja, kot
javni delavci pa tudi vsega
ugleda vredni. Tudi šola, na
kateri sem naredil zadnje tri
razrede gimnazije in maturi-
ral, je bila izjemno dobra. Z
veseljem se spominjam
mnogih svojih profesorjev,
nekaterih tudi s hvaležnost-
jo. Predvsem Karla Kunca,

profesorja matematike, in
veroučitelja dr. Franca Vre-
čarja ..." 

Kdo pa je bil vaš glavni pro-
fesor na univerzi?

"Na romanistiki, na katero
sem se vpisal, je bil tedaj
osrednja osebnost dr. Franc
Šturm, znamenit znanstve-
nik, sijajen profesor, pred-
vsem pa nenavadno dober
človek. Ta najboljši Meyer-

Lübkejev učenec /na dunaj-
ski romanistiki, op. M. N./
se je s svojim delom z roma-
nističnega področja, pa s
svojim velikim francosko-
slovenskim slovarjem, ob
katerem človek strmi, kako
je zmogel delo, ki ga zdaj po-
časneje in bolj površno
opravljajo cele ekipe strokov-
njakov, pa tudi s svojim civil-
nim pogumom med vojno,
najprej kot eden od sousta-

Deset let je že od smrti Nika Koširja (1919-2000), enega najbolj žlahtnih Gorenjcev minulega stoletja. Rodil se je na
Poljšici pri Gorjah, kjer je preživel tudi zadnjih 25 let svojega življenja. Mi pa smo z njim "posthumno" naredili tale
intervju ...

Zdaj je ta moj opus
sklenjen
Niko Košir (1919-2000), romanist, profesor, prevajalec, pisatelj, časnikar

"Ob delu na
kmetih sem se

naučil, kar 
dandanašnji ne
vedo niti mnogi

ekonomisti ali
takšni in 
drugačni 

gospodarji: da
namreč dobrega

delavca nikoli
dovolj ne plačaš,
za slabega pa je

še tisto malo, kar
dobi, stran vržen

denar."

R

Niko Košir na fotografiji, ki jo hrani Alenka Bole Vrabec.

Mario Vargas Llosa, perujski književnik in Nobelov 
nagrajenec za književnost 2010, je bil 12. maja 1977 Koširjev
gost "pod češnjo" na Poljšici, k njemu ga je s kongresa PEN
na Bledu pripeljal Ciril Kosmač.



13
GORENJSKI GLAS
torek, 28. decembra 2010

OBLETNICA

noviteljev Osvobodilne fron-
te, nato pa tudi kot zagret so-
delavec gibanja, za trajno in
častno zapisal v slovensko
zgodovino, še posebej pa v
spomin svojih učencev, ki
jim ni bil le učitelj, temveč
tudi mentor in prijatelj. Da
je predobrim ljudem sreča
malokrat naklonjena, kaže
njegov tragični konec leta
1944. Okoliščine njegove
smrti so ostale nepojasnjene
do današnjih dni."

Pri dr. Francu Šturmu in
njegovemu kolegu dr. Stan-
ku Lebnu ste februarja 1943
diplomirali. Potem ste se
morali tudi sami soočiti z
vojno, najprej v Gonarsu ...

"V Gonarsu sem bil slabe
štiri mesece. Od tam me je s
svojo intervencijo pri polkov-
niku Gallu in ob jamstvu
mojega nekdanjega verouči-
telja prof. dr. Franca Vrečar-
ja rešila moja kolegica z uni-
verze Tatjana Č. ... Ne takrat
ne kasneje nisem bil človek,
nad katerim bi kak rigorozen
duhovni gospod lahko imel
dopadenje. A neizpodbitno
dejstvo je, da je prof. Vrečar,
ki si glede tega ni delal iluzij,
to, takrat za izpustitev iz in-
ternacije nujno priporočilo
zame podpisal. Za to sem
mu še sedaj hvaležen. Spet
sem imel srečo, da sem v od-
ločilnem trenutku naletel na
nekoga, ki je bil dejansko
najprej človek, lahko tudi z
veliko začetnico, nato zave-
den Slovenec, kar sem raz-
bral iz razgovora z njim, ko
sem na večer pred odhodom
v partizane šel k njemu, da
se mu še enkrat zahvalim za
tisto, kar je naredil zame, in
sem mu povedal, da pojdem
naslednji dan v hosto. Ob
tem sem izrazil upanje, da
on zaradi tega ne bo imel ka-
kih nevšečnosti, saj je napo-
sled vendarle jamčil za člove-
ka, ki se je izkazal za preku-
cuha. Navsezadnje pa je bil
prof. Vrečar tudi duhovnik,
in to globoko veren duhov-
nik. Nikoli ne bom nehal v
tem vrstnem redu ocenjevati
tega, koliko je kdo vreden."

In potem ste šli "v hosto"?
"Pozno poleti leta 1943

sem odšel v partizane, maja
1945 sem se vrnil v Ljubljano
kot osvoboditelj; tako vsaj je
bilo takrat videti. Nad dvajset
mesecev mi niso bile prihra-
njene tegobe vojskovanja, saj
sem bil domala ves ta čas v
operativnih, borbenih eno-
tah. Seveda ne kot bombaš ali
jurišnik. Če računamo, da je
bilo vseh partizanov med voj-
no, ne po njej, ko se je ta zvrst
nenavadno, protinaravno raz-
množila, če je bilo torej med
vojno vsega manj kot petde-
set tisoč partizanov in jih je
šestnajst tisoč padlo, potem-
takem vsak tretji, se moramo
tisti, ki smo jo preživeli, pač

šteti med srečne, ne glede na
to, kar se je potem zgodilo z
marsikom od teh zmagoval-
cev. To je že druga zgodba!"

Kako je bilo v partizanih?
"Tudi tu me je spremljalo

nekaj srečnih naključij. Naj-
prej to, da sem se popartiza-
nil že pred kapitulacijo Itali-
je, da sem bil potemtakem
prostovoljec in še nekaj: star
partizan, ne pa šele od 10.
septembra 1943. To je vseka-
kor že načelno pomenilo
vsaj neko posebno čast, daja-
lo pa je tudi neko samoza-
vest. Vrh tega sem bil hitro
vključen v staro partizansko
enoto; zame je bila to Gubče-
va brigada. Ljudi, ki so ob ita-
lijanski kapitulaciji pridrli iz
Ljubljane, so v zmešnjavi in
neredu tistih dni - nekaj tega
nereda sem imel priložnost
sam opazovati v Trebnjem -
na hitrico organizirali v nove
enote, ki so se že čez dober
mesec dni in povsem neiz-
kušene morale spopasti z
nemško dobro organizirano
in izurjeno vojsko - na Mokr-
cu, Ilovi gori in tam okoli - in
imele hude izgube. V starih
enotah s starim poveljni-
škim kadrom smo te hude
preizkušnje prestajali mno-
go lažje in uspešnejše."

Ste si kak vojni dogodek še
posebej zapomnili?

"Takemu, vsaj po mojem
moralno vprašljivemu do-
godku sem bil priča pozno
poleti 1944 pri Sv. Križu, se-
daj Gabrovki pri Litiji. Pijan
partizan je nekega jutra v
znani belogardistični hiši od
gospodinje s puško izsilil ste-
klenico žganja. Ženska je pri-
drvela v divizijski štab in se
zaradi tega nasilja pritožila.
Štab je dal krivca prijeti, na
hitrico se je sestalo vojno so-
dišče in nesrečnega fanta ob-
sodilo na smrt z ustrelitvijo.
Sodba je bila izvršena kmalu
popoldne, na jasi ob robu
gozda na južni strani vasi.
Kaj pove ta dogodek, kakor
koli že gledamo nanj. Naj-

prej, kako so partizani tedaj
skrbeli, da ni prihajalo do no-
bene samovolje; da je bila v
tem primeru žrtev samovolje
naš nasprotnik, ni prav nič
pomenilo; morda je bila celo
oteževalna okoliščina. Tudi
sicer vem, kako smo zmeraj
skrbeli, da se ne bi zapletali v
nepotrebne spore z družina-
mi, katerih očetje, sinovi ali
bratje so bili pri domobran-
cih. To je bilo vsekakor nad-
vse pomembno, saj smo bili
veliko skupaj: stanovali oziro-
ma spali smo po njihovih hi-
šah, večkrat si dobesedno sto-
pali drug drugemu na peto.
In še to naj pristavim: če od-
štejemo Belo krajino, kjer na-
ših nasprotnikov malodane
ni bilo, smo se večidel mudi-
li po dolenjskih vaseh, ki so
bile z malimi izjemami izra-
zito belogardistične in nam
niti najmanj naklonjene."

Ustrelili so ga torej zaradi
steklenice žganja; danes
okradejo cele tovarne in po-
slovne sisteme, pa se jim
ne zgodi nič ... Kakšno delo
pa vas je čakalo po vojni?

"Ko bi bilo po mojem, bi
bil vse življenje gimnazijski

profesor. Osnovno znanje za
ta poklic sem imel, splošne
razgledanosti, ne da bi se
hvalil, precej, med mladimi
ljudmi sem bil rad. Seveda
pri tem bolj mislim na gim-
nazijo, kakršno sem skusil
sam, ko sem hodil v šolo ...
Toda tisto, kar bi v življenju
najrajši počel, sem imel pri-
ložnost opravljati le poltretje
leto, ko sem bil gimnazijski
profesor v Stični. Drugače pa
je bilo v mojih zvezdah zapi-
sano, da bom najprej novi-
nar. Celih sedem prvih po-
vojnih let. Za ta poklic sem
imel le dokajšnje znanje slo-
venščine, kakega drugega
posebnega daru pa ne, vsaj
za tako pisanje ne, kakršno
terja časnikarska služba.
Vendar sem se v uredništvu
Slovenskega poročevalca vsaj
prvi dve leti prav dobro poču-
til. Občutek, da smo v vojni
zmagali, še ni docela splah-
nel, možnosti za soodloča-
nje, vsaj v kakih manj bistve-
nih zadevah, so nam še ved-
no puščali, predvsem pa je
bil uredniški, pa tudi tiskar-
niški kolektiv večidel prav iz-
jemen, saj so v uredništvu
poleg nekaterih starih Jutro-
vih mačkov, Puca, Ravljena,
Justina, sedeli še Ciril Kos-
mač, Karel Grabeljšek, Du-
šan Moravec, Aleksander Ja-
vornik, Jože Dolenc, Dušan
Savnik, v tiskarni pa so delali
Strnad, Zajc, Pečan, Mihevc
in drugi, katerih obrtno zna-
nje je bilo zavidanja vredno.
O čem podobnem dandanaš-
nji niti slišati ni več ..." 

Kot gimnazijskega in uni-
verzitetnega profesorja so
vas spoznali vaši dijaki in
študenti, slovenska kultur-
na javnost pa vas pozna in
ceni po vaših prevodih iz
romanskih književnosti ...

"Za kompenzacijo na du-
hovni ravni mi je vseskozi,
se pravi od leta 1953 dalje,
služilo prevajanje. V prevaja-
nju znamenitih in manj zna-

menitih del nekaterih ro-
manskih književnosti sem
doživljal notranje zadovolj-
stvo, ob njem celo doživel
nekaj zunanjih priznanj. Bil
sem jih vesel. Upoštevaje, da
sem vsaj dvajset od teh ma-
lodane štiridesetih let oprav-
ljal naporno službo predava-
telja na romanističnem od-
delku filozofske fakultete, je
teh knjig kar dovolj; prevaja-
nju so bile namreč skoraj v
celoti posvečene vse take ali
drugačne počitnice. Med
temi so, če navedem le nekaj
najpomembnejših, na pr-
vem mestu prevodi Špan-
skih romanc, pa Cervante-
sov Don Kihot, Boccacciov
Dekameron, Unamunovo fi-
lozofsko delo O tragičnem
občutju življenja, njegovi
eseji, Machiavellijev Vladar,
srednjeveški španski ep Ju-
naška pesem o Cidu, Calde-
ronova drama Življenje je
sen, pa prevodi iz katalonske
in španske novejše lirike.
Kar nekaj prostora na knjiž-
ni polici v moji sobi zavze-
majo ta dela; kdaj pa kdaj mi
le pomagajo blažiti občutek
o življenju tjavdan in brez
prave koristi za kogarkoli.
Zdaj je ta moj opus sklenjen;
tako vsaj se mi dozdeva ..."

Spoštovani rojak, v branju
vaših knjig in prevodov smo še
vedno povezani z vami in vam
hvaležni za vse, kar ste prispe-
vali v skrinjo naše kulture!
Ostanemo "na vezi".

Avtorjev pripis. Da ne bo
nesporazuma: ta pogovor je
seveda "umišljeni intervju",
nastal je s pomočjo avtobio-
grafske knjige Čas računov,
ki jo je Niko Košir izdal v sa-
mozaložbi na Poljšici, 1991.
Avtobiografske so še druge
med njegovimi knjigami: V
znamenju strelca, Ljubljana,
1997; Simfonija slovesa, Polj-
šica, 1994 in 1998; Mojih
šeststo šestnajst partizanskih
dni, Ljubljana, 1988. Priporo-
čam jih v branje.

"Za 
kompenzacijo
na duhovni
ravni mi je 
vseskozi, se pravi
od leta 1953,
služilo 
prevajanje. 
V prevajanju 
znamenitih in
manj 
znamenitih del
nekaterih 
romanskih
književnosti sem
doživljal 
notranje 
zadovoljstvo, ob
njem celo doživel
nekaj zunanjih
priznanj. Bil
sem jih vesel."

Don Kihot v prevodu Nika Koširja, v zbirki
Sto romanov, CZ, 1973, s študijo Dušana
Pirjevca in naslovnico Metke Krašovec

Don Kihot v prevodu Nika Koširja, v zbirki 
Kondor, MK, 1958, ilustriral Nikolaj Pirnat.

Prof. dr. Franc Šturm, 
legendarni slovenski 
romanist, učitelj Nika 
Koširja, umrl v nepojas-
njenih okoliščinah, 31. 
marca 1944 (datum smrti
določilo sodišče).

Miguel de Unamuno, 
Tragično občutje življenja,
prevedel Niko Košir,
opremil Marjan Tršar, 
zbirka Filozofska knjižnica,
Slovenska matica, 1983.
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Franc Križnar 

Pripoved Francke 
Mavsar, pevske 
solistke-sopranistke 

o sem se preselila v
Kranj in se zaposli-
la na kranjski Ob-
čini (tu sem delala
kar 38 let: 1953-91),

sem kmalu našla Mešani
pevski zbor Franceta Prešer-
na, ki ga je vodil Peter Lipar.
Igrala sem v ljubiteljskem
gledališču in se udejstvovala
v plesu. Tako so mi ob vseh
teh angažmajih celo v službi
rekli: ali boš sploh imela še
čas hoditi v službo? Lipar je
vodil kar tri pevske zasedbe:
ženski, moški in mešani pev-
ski zbor. Vaje smo imeli v
Glasbeni šoli Kranj, kjer je
bil Lipar ravnatelj, obstajal pa
je dogovor, da bodo tudi po-
tem, ko on preneha, zborom
ti prostori še vedno na voljo.
Zanimivo je, da sem avdicijo
za Liparjev zbor opravila pri
Veri Majdičevi, ki je bila tes-
na sodelavka, korepetitorica
in pevska pedagoginja zbora.
Hkrati pa je bila tudi pevska
pedagoginja na kranjski glas-
beni šoli, čeprav se sama ni-
sem nikoli učila solopetja.
Kot sopranistka sem na Li-
parjevo pobudo gostovala
tudi v Škobernetovem žen-
skem zboru na Jesenicah, pri
tem pa čisto nič manjkala v
Kranju. Tam sem zdržala celi
dve leti. Na vajah in nastopih
je bil Lipar po eni strani strog,
a hkrati potrpežljiv. Globoko
se je zavedal, da gre za ljubi-
teljski ansambel in zato je
imel pri delu z nami povsem
samosvojo metodiko in di-
daktiko, pa še psihologijo.
Eni so mu to (premajhno
strogost) celo zamerili. Lipar
pa se je sam najbolje zavedal
vseh razmerij v zboru. Kljub
temu da vsi niso radi peli Li-
parjevega (zborovskega) opu-
sa, zase lahko rečem, da sem
ga rada pela. Lipar je bil med
pobudniki danes široko raz-
vejanega mednarodnega zbo-
rovskega tekmovanja Naša
pesem v Mariboru, ki se je

tudi pod njegovo taktirko
(skupaj z R. Gobcem, morda
še z R. Simonitijem?) začel
prav v Kranju. Lipar je bil dol-
go časa tesen sodelavec Gob-
ca, tako da sta bila tudi po
Naši pesmi še pobudnika in
začetnika današnjega vsako-
letnega srečanja pevskih zbo-
rov v Šentvidu (pri Stični).
Kranj ga je imel rad, čeprav ni
bil rojeni Kranjčan, ampak
Mengšan. Tu, v Kranju, je l.
1938 začel svojo glasbeno pot
kot učitelj v svojem 26. letu.
Hkrati se je kot organist in
"regens chori" ž. c. sv. Kanci-
jana in tovarišev (nesrečno)
zaljubil. Lipar je v Kranju v
času svoje aktivne glasbene
poti predstavljal osebnost, ki
smo jo spoštovali vsi po vrsti;
saj je že takrat šel najmanj
dvakrat skozi mesto: od
doma v šolo in nazaj; župani
niso hodili in še dandanes ne
hodijo. Bil je zelo delaven, to-
rej pravi Gorenjec s tovrstno
vrlino. Njegov zbor je bil tudi
med pobudniki današnjega
slovenskega kulturnega praz-
nika. V Kranju se je to začelo
l. 1952, ko je Lipar tudi sam
napisal skladbo za zbor Pev-
cu (mešani zbor a cappella na
Prešernovo besedilo), peli pa
smo še redno vsako leto za 1.
maj, na spominskih sloves-
nostih na Vodiški planini, v
Dražgošah, ..., pa še na red-
nih letnih koncertih v Kranju
itd. Kranj dandanes Liparja v
glavnem pozablja. Upokojen-
ski zbor se je sicer poimeno-
val po Petru Liparju, kar pa je
pripisati nekaterim članom
nekdanjega pravega Lipar-
jevega zbora F. Prešeren, ki
so zaslužni, da se skladatelje-
vo in dirigentovo ime pojavlja
v naslovu tega zbora."

Pogovor z Zmagom 
Benčanom, enim od 
številnih Liparjevih pevcev

"Pod Liparjevim vodstvom
sem pel od svojega 21. leta,
torej vse od l. 1954 dalje do
konca Liparjevega Prešerno-
vega (mešanega pevskega)
zbora v Kranju. Vseskozi
sem bil solist! Osebno pa

sem ga poznal do njegove
smrti leta 1980."

Ali so vaši spomini nanj
lepi? 

"Slabih je manj!"

Ali ste šolani pevec?
"Seveda; nekaj let sem bil

gojenec pevske šole Vere
Majdičeve v Kranju; ne sam,
pač pa približno pet pevk in
pevcev zbora F. Prešeren nas
je bilo šolanih; bili smo tako
rekoč vodilni pevci zbora, pa
tudi solisti. Če mi v zboru
kot solistu ni kaj šlo, je Lipar
kar Majdičevi naročil, da me
je to naučila. Majdičeva je
bila korepetitorica zbora in
je Liparju veliko pomagala
pri delu z zbori. Lahko bi
celo rekel, da so bili šola,
zbor, on in mi eno in isto!" 

To se vam pozna še danda-
nes, ko se tudi kot solist sliši-
te v moškem pevskem zboru
Petra Liparja v Kranju!

"Res je, v znani in popular-
ni 'Dvanajst razbojnikov' me
je še slišati, kljub mojim le-
tom. Lipar je bil pri delu z
zbori zelo dosleden. Enostav-
no smo vanj verjeli, če smo si
vsi skupaj želeli kvalitete in
uspehov, kot smo jih dosega-

li pod njegovim vodstvom.
Npr., ko smo odhajali na tur-
neje ali tekmovanja v tujino,
so bile obvezne avdicije. Do-
kler je nisi opravil, ni bilo go-
vora o tvoji uvrstitvi v sestav
zbora. Kljub temu da je bil di-
rigent in zborovodja, ne mo-
rem reči, da je bil zaradi te
vloge "diktator". Ker je izred-
no dobro slišal, je bil kar se
tiče kvalitete izredno strog." 

Ali ste prepevali tudi Liparje-
va dela?

"Veliko, zelo veliko. Zlasti
še njegove priredbe sloven-
skih ljudskih pesmi. V glaso-
vih teh zborov je bil nena-
vadno zahteven do prvih ba-
sov in drugih tenorjev. Vse-
ga pa, kar nam je Lipar pri-
našal iz svoje skladateljske
delavnice, tudi nismo pre-
nesli. Prav tako v svojih de-
lih Lipar ni mogel mimo
dejstva, da vsakega od svojih
del ne bi posebej zaznamo-
val s svojim značilnim mo-
dernizmom. Po tem lahko
še dandanes zlahka prepo-
znam Liparjev opus." 

Kakšen pa je bil Peter Lipar
kot človek?

"Veliko si je prizadeval
tudi za svojo glasbo, pri delu

z zbori F. Prešerna pa mu je
zelo veliko pomenilo, da so
bili vedno boljši. V tem mu
je bilo delo za glasbo in z
glasbo tako rekoč v podzave-
sti. Po svoji naravi je bil tudi
priden in delaven. Svoje živ-
ljenje je v glavnem preživel v
delu na kranjski glasbeni
šoli, kjer so takrat vadili vsi
Liparjevi zbori. Tam, torej v
glasbeni šoli, je prebil veliko
časa."

Ali je bil Lipar tudi druža-
ben, se je družil s pevkami
in pevci?

"Ja, kar zanimiv je bil tudi
kot človek. Jaz sem bil včasih
njegov 'cimer', kadar smo
bili na gostovanjih na tujem.
Pa zato ne morem reči, da
sva se zato kaj bolj zbližala.
Zameriti se ni hotel niko-
mur, to pomeni, da tudi ni
bil konfliktna osebnost."

Bil pa je v svojih kranjskih
letih siva eminenca Kranja?

"Ne le Kranjčan, bil je tudi
Slovenec in znan in uveljav-
ljen po Evropi. Vse, kar je
storil za glasbo na različnih
ravneh, mu je treba priznati
in lepo je, da ga na različne
načine še vedno ohranjamo
v naši zavesti."

”Na vajah in
nastopih je bil

Lipar strog, 
a hkrati 

potrpežljiv. 
Globoko se je 

zavedal, da gre
za ljubiteljski
ansambel in

zato je imel pri
delu z nami

povsem 
samosvojo 

metodiko in 
didaktiko, pa še

psihologijo. 
Eni so mu to
(premajhno 

strogost) celo 
zamerili. Lipar

pa se je sam 
najbolje zavedal
vseh razmerij v

zboru.”

K

Kranjčana Francka Mavsar in Zmago Benčan, Liparjeva pevca / Foto: Gorazd Kavčič

V Kranjskem zborniku 2010 piše dr. Franc Križnar o slovenskem skladatelju, dirigentu, učitelju-ravnatelju in 
organizatorju Petru Liparju (Mengeš, 30. decembra 1912 - Kranj, 13. avgusta 1980), 100 let po njegovem rojstvu in
30 let po smrti. Tu pa objavljamo, kar sta h Križnarjevemu "orisu in mini posthumnemu portretu" dodala dva še 
živeča Liparjeva sopotnika, Kranjčana Francka Mavsar in Zmago Benčan, oba pevca.

Oživljeni lik kranjskega
glasbenika Petra Liparja



Jasna Paladin

domžalski Ga-
leriji Beseda je
že ves december
na ogled zani-
miva razstava

jaslic, na kateri sodeluje več
kot petdeset ustvarjalcev - sli-
karjev, kiparjev, rezbarjev in
drugih oblikovalcev, ki vsak
po svoje v najrazličnejših
tehnikah in materialih pred-
stavljajo videnje božje druži-
ne in Jezusovega rojstva. Po-
budnik razstave v središču
Domžal je priznani rezbar
Marjan Vodnik, ki v teh
dneh razstavlja po različnih
slovenskih mestih, nam pa
je svoje delo, številne lesene
skulpture in najnovejše jasli-
ce, ki jih je njegovo dleto rav-
no začelo oblikovati, predsta-
vil na svojem domu, ki je
skoraj v celotnem pritličju
polno velikih in malih izkle-
sanih lesenih umetnin.

Rezbarska dela tega šestde-
setletnega, v Kamniku roje-
nega in zdaj že upokojenega
arhitekta je širša javnost spo-
znala pred desetimi leti, če-
prav za dleto in leseno kladi-
vo oz. bat ali bet, kakor mu
reče, rad poprime že vse od
zgodnje mladosti. Kako tudi
ne, saj je bil njegov priženje-
ni stric znani kamniški podo-
bar Maks Bergant, ki je sredi
minulega stoletja sodeloval
tudi z arhitektom Jožetom
Plečnikom, prvi nožek za iz-
rezovanje lesenih podob, ki
ga skrbno hrani še danes, pa
mu je podaril p. Janez iz
kamniškega frančiškanskega
samostana. Vrsto let je klesal
zgolj zase, njegov edini kritik
pa je bila žena Marjeta, a nav-

dušenih obiskovalcev njune-
ga doma je bilo vse več, s tem
pa tudi spodbud, naj dela po-
kaže širši javnosti. Danes ga
dobro poznajo po vsej Slove-
niji, celo tako zelo, da mu ne
uspe več obdelati vseh debel
ali vej različnih dreves, ki mu
jih nosijo posamezniki z že-
ljo, da ohrani njihov spomin
na drevesa, ob katerih so ži-
veli.

Nedvomno je velik mojster
svojega dela, gotovo tudi
zato, ker v lesu ne vidi zgolj
materiala za oblikovanje,
ampak mnogo več. "Les
zame ni material, v katerega
klešem, ampak je živa snov,
telo drevesa, ki je celo življe-
nje sprejemalo energijo iz
svoje okolice, zato ima prav
vsak kos ogromno energet-
skega potenciala, česar se
ljudje premalo zavedajo. Z
vsako podobo, ki jo izklešem,
tako skušam podaljšat življe-
nje tistega drevesa, ohranit
njegova življenjska dojema-
nja in energijo, ki jo združu-
je. Deblo, ki leži na tleh,
zame tako ni mrtvo, ampak
še kako živo, zato dreves ni-
koli ne sekam," Marjan Vod-
nik predstavi svoje dojema-
nje lesa, pri oblikovanju kate-
rega pa mora upoštevati tudi
povsem fizikalne zakonito-
sti. "Z grčami ni težav, saj
lahko dodatno pomagajo iz-
raziti neko podobo, je pa tre-
ba dobro poznati vse napeto-
sti, ki so v lesu, in teh ni
malo, zato vselej, ne glede na
podobo, ki si jo zamislim,
najprej skušam les razbre-
meniti teh napetosti. Staro
ljudsko izročilo tudi pravi, da
se les levosučnih debel ni-
koli ne umiri in lahko potr-

dim, da je takšen les res tež-
je klesati."

Najstarejši kos lesa, ki ga
je oblikoval s svojim dletom,
je bil občudovanja vrednih
400 let star dren. Kljub temu
da se različne vrste lesa med
seboj močno razlikujejo tako
po barvi kot po trdoti in dru-
gih lastnostih, sam pri upo-
rabi ni prav nič izbirčen in se
loti vsakega kosa, ki le ima ti-
sto potrebno energijo. Tako
je ustvaril skulpture iz več
kot štiridesetih vrst lesa - tudi
marelice, tise, jablane, češ-
nje, ringloja, macesna, ore-
ha, črnega bora, lipe, breze,
akacije, mandlja in mnogih
drugih. Pri svojem delu upo-
rablja zgolj dleto in lesen bat.
Končanih izdelkov ne brusi
in lakira, pač pa jih zgolj pre-
maže z naravnim čebeljim
voskom, s čimer poudari
barvo lesa in prežene lesne
črvičke. Za prav vsako figuro
ve, kako je nastala, kje je do-
bil les in kakšno življenjsko
zgodbo je imelo drevo. 

Njegova dela so velika več
metrov ali pa zgolj nekaj cen-
timetrov. Med miniaturami
navduši predvsem zvonček,
drobna rožica v naravni veli-
kosti, ki jo je za takrat še bo-
dočo ženo izrezljal med slu-
ženjem vojaškega roka, ker
pa je bilo treba darilo iz Niša
varno poslati po pošti, je zra-

ven izdelal še priročno lese-
no škatlico. Med priljubljeni-
mi motivi, ki se jih loteva, so
tudi obrazi, človeška telesa,
živali, predvsem pa vse podo-
be združuje zgodba. "Včasih
je ideja tista, zaradi katere iš-
čem določen kos lesa, spet
drugič do ideje pripelje obli-
ka debla. Prav vsaka skulptu-
ra pa ima svojo zgodbo, svo-
jo razlago. Vsa ta razmišlja-
nja, ki jih klešem v les, sem
zbral tudi že v dveh knjigah.
Predvsem gre za razmišlja-
nja o tem, kdaj je človek sre-
čen in o odnosih človeka do
narave. Kot na primer tale
skulptura - tisti, ki si želijo na
vrh, so, gledano od spodaj,
vedno manjši, zato ni nujno,
da za srečo vedno pridemo
na vrh," na enem od svojih
del predstavi svoj pogled na
svet. 

Ur, ki so potrebne za do-
končanje posameznega iz-
delka, že dolgo ne šteje več.
Zgolj za predstavo pa pove,
da je za jaslice, ki so trenutno
razstavljene v Furlaniji, in v
zgolj enem kosu združujejo
118 figur, porabil preko tisoč
ur, in deblo, ki je bilo pred
začetkom dela težko 1700 ki-
logramov, zdaj v obliki jaslic
tehta le še 80 kilogramov.
Priznava, da na leto naredi
vsaj ene jaslice, nikoli posa-
meznih figuric, ampak ved-

no vse v enem kosu, in tistih,
ki so bile v delu ob mojem
obisku, ni začel klesati za
razstavo, pač pa zgolj za last-
no dušo, kot pravi. 

Odkar je svoje delo začel
predstavljati javnosti, je re-
den gost številnih sejmov,
kjer kleše pred radovedneži,
in na enem takšnem, na
Florjanovem sejmu v Trzi-
nu, se je pod okriljem tam-
kajšnjega turističnega druš-
tva začela tudi njegova peda-
goška pot. Že desetletje je na-
mreč mentor v rezbarskem
krožku, ki ga je doslej obis-
kovalo že več kot sto petdeset
rezbarjev, Trzin pa je s tem
postal eno od bolj prepo-
znavnih središč rezbarske
umetnosti pri nas. Ob deset-
letnici omenjenega druženja
je trzinskim rezbarjem z
Vodnikom na čelu uspelo iz-
polniti tudi vse pogoje za
vpis v register postopkov za
ugotavljanje in potrjevanje
poklicnih kvalifikacij za po-
klicno kvalifikacijo rezbar
oziroma rezbarka. "Ko je to
delo opravljal moj stric Ber-
gant, ni bil nič, saj ta poklic-
na kvalifikacija prej ni bila
priznana. Zato sem še toliko
bolj vesel, da nam je to uspe-
lo," pa je Marjan Vodnik po-
nosen tudi na uspešno pre-
našanje svojega bogatega
znanja na druge rezbarje.

"Les zame ni
material, v

katerega klešem,
ampak je živa

snov, telo
drevesa, ki je celo

življenje 
sprejemalo 

energijo iz svoje
okolice, zato

ima prav vsak
kos ogromno 
energetskega 

potenciala, česar
se ljudje premalo

zavedajo."
(Marjan 
Vodnik)
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Marjan Vodnik je svojo prvo leseno figurico izrezljal že pri desetih letih, zadnje desetletje pa njegove lesene 
skulpture lahko občudujejo obiskovalci razstav in sejmov po vsej Sloveniji in tudi pri njem doma v Domžalah, saj je
njegov dom spremenjen v pravo galerijo. Med njegove lesene umetnine sodijo tudi jaslice, med katerimi pa še
posebej izstopa upodobitev Jezusovega rojstva s kar 118 figurami v enem kosu.

V les izklesana razmišljanja
Marjan Vodnik, rezbar 

torek, 28. decembra 2010

Marjan Vodnik z deblom, ki ga bo s svojimi spretnimi rokami preoblikoval v jaslice. 

V les kleše svoja razmišljanja in prav vsaka skulptura ima
svojo zgodbo. / Foto: Jasna Paladin
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GALERIJA

Igor Kavčič

Mestni galeriji
2 v Ljubljani je
še do konca leta
na ogled obsež-
nejša razstava

likovnih del akademske 
slikarke Klementine Goli-
ja. Uspešna in v širšem slo-
venskem in čezmejnem
prostoru priznana slikar-
ka se je s svojo prepoznav-
no likovno govorico letos
predstavila v razstaviščih 
v Laškem, v Tolminu ter v
sosednji Avstriji v Št. Vidu/
St. Veitu in Sv. Hemi. Bo-
gato razstavno leto pa je
dopolnjevala tudi na sku-
pinskih razstavah v Grad-
cu, Beljaku, Wolfsbergu,
Železni Kapli in na Sorici,
v Ljubljani ter Kranju, kjer
živi in dela. Kot zapisano,
najnovejša dela tokrat raz-
stavlja v Ljubljani.

Ok(n)o v lastni 
notranji svet 

Mestna galerija 2 na Can-
karjevem nabrežju v Ljub-
ljani obsega dva večja pros-
tora. V prvem so na ogled
velika platna, diptihi in tri-
ptihi velikosti 150-krat 300
centimetrov, ki nosijo letni-
co nastanka 2010 in sodijo
v cikel Uvid - o(k)no v dušo.
Gre za nov cikel, ki je nada-
ljevanje prejšnjega Geogra-
fija spomina. "Vse, kar člo-
vek doživi, se vpiše v polje
spomina, ki je sestavljen
tako iz osebnega kot kolek-
tivnega spomina, kar je po-
vezano s teboj osebno in v
smislu evolucije in razvoja
človeka. Vse, kar je bilo po-
vedano, videno, doživeto,
se nalaga, plasti v človekov
spomin. Spomin preteklost
povezuje s sedanjostjo in iz
obeh komponent oblikuje
prihodnost," filozofsko
osnovo svojega umetniške-
ga delovanja pojasnjuje av-
torica in dodaja: "V ustvar-
jalnih trenutkih luščimo iz
zakladnice tega spomina,
sama te "luščine" na pri-
mer spreminjam v likovne
znake, simbole in kompo-

zicije, ki potem oblikujejo
neko novo likovno celoto." 

Uvid pa je njeno temelj-
no vprašanje o bistvu biti.
"Uvid pomeni spoznati,
uzreti, videti stvari v svo-
jem bistvu, v osnovnem
elementarnem stanju, v
neki celostni duhovni at-
mosferi. Gre za celoto za-
vednega in nezavednega in
korelacijo te celote s spomi-
nom," razmišlja Klementi-
na Golija, da pa je ta uvid
vendarle obrnjen bolj nav-
znoter, v nek intimni svet,
zato tudi okno oziroma oko
v dušo. Likovna dela, pred-
vsem gre za kolaže, so kon-
cipirana tako, da je središč-
ni motiv oblika očesa ali
kroga, kar pomeni pogled v
notranji svet, v dušo. Z du-
hovnimi očmi poskusiti do-
jemati nekaj, kar ni racio-
nalno. Ob tem nas obkroža-
jo tudi nepomembne stvari,
zato je simbol, likovni znak
na slikah v središču pozor-
nosti.

Na razstavi so tako na
ogled slike iz omenjenih
dveh ciklov, nastale pred-
vsem v zadnjih treh letih,
nekaj pa je tudi tako ime-
novanih prostorskih slik iz
cikla (V)pogled, vsega sku-
paj okrog dvajset del.

Svoje slikanje predhodno
teoretsko podloži

Ena njenih najljubših li-
kovnih tehnik je kolaž. Z
njim se je spoznala že med
študijem v drugi polovici
osemdesetih let na Accade-
mii di Belle Arti di Brera v
Milanu. Njeni prvi eksperi-
menti so povezani z upora-
bo aluminijaste folije, ki jo
je lepila na platno, jo presli-
kovala in v sliki ustvarjala
strukturo. Z velikim plat-
nom je bila kot ena od dveh
študentov leta 1989 izbra-
na za skupinsko razstavo
Trienalle di Milano, kar je
bila prva selekcionirana
razstava, na kateri je sode-
lovala. "V Milanu sem ime-
la odlične profesorje, ki so
iz vsakega študenta znali
izluščiti tisto, kar je najbolj

individualno in so dopušča-
li svobodo eksperimenta.
To je bila zelo pomembna
popotnica za moj nadaljnji
umetniški razvoj. Tako
sem že v zadnjem letu štu-
dija vedela, v katero smer
bom raziskovala, kar sem
nadgrajevala na magistr-
skem študiju slikarstva in
grafike na Akademiji za li-
kovno umetnost v Ljublja-
ni. Mislim, da je tako raz-
mišljanje in raziskovanje
rdeča nit v mojem likov-
nem ustvarjanju že več kot
dvajset let, vse do danes." 

Klementina Golija v svo-
jih umetniških snovanjih
nikoli ni sledila bolj ali manj
aktualnim likovnim tren-
dom. Še vedno vztraja na
svoji poti. "Mislim, da je po-
membno, da najdeš svoj li-
kovni jezik in z njim izpo-
staviš tudi svojo lastno oseb-
nostno in ustvarjalno identi-
teto. To je tvoja prepoznav-
nost." Ob tehniki kolaža vse-
skozi razvija tudi črno eks-
presivno risbo, ki je rezultat
njenega raziskovanja likov-
ne forme. Črna risba je bila
okostje grafičnim likovnim
zasnovam in kasneje tudi
slikarskim kompozicijam.
"Prva leta sem bila zaljublje-
na v grafiko, priznam pa, da
sem slednjo v zadnjih letih
nekoliko opustila." V začet-

ku so bila njena dela bolj
tonsko zasnovana z manj
kolorita in poudarkov na ris-
bi, kasneje, predvsem po
študijskem bivanju skupaj z
življenjskim partnerjem
Klavdijem Tutto v Cite In-
ternationale des Arts v Pari-
zu, pa je prešla v obdobje
bolj izrazitega kolorizma, ki
mu v manjši meri sledi še
danes. "V zadnjem obdobju,
ko sta hčeri Evita in Tinaja
že dovolj veliki in imam več
časa za branje strokovne li-
terature, k likovnim projek-
tom pristopam s predhodno
teoretsko podlago. Sodelu-
jem tudi v projektih, v kate-
rih se likovnost prepleta s
poezijo in glasbo." Golija še
vedno ostaja na meji med
abstraktnim in figurativnim
in nam v presojo ponuja
simbole, ki s seboj nosijo
asociativno funkcijo in nas
napeljujejo na kakšen pred-
met, ki ga poznamo. "Še
vedno so to namišljene po-
krajine, ki pa z realističnim
pejsažem nimajo skupnih
točk." 

Širiti obzorja intelektualno,
duhovno in fizično

"Slovenija je majhna, zato
je za nas nuja, da si širimo
obzorja, ne le v intelektual-
nem in duhovnem, ampak

tudi v fizičnem smislu. Pre-
segati moramo meje Slove-
nije, zato že več let dobršen
del energije usmerjam v
delo in razstavno dejavnost
v tujini," razmišlja Golija, ki
je v preteklih letih veliko so-
delovala z galerijami in li-
kovnimi kolegi v Italiji, Špa-
niji, na Nizozemskem,
predvsem pa na sosednjem
avstrijskem Koroškem, kjer
se počuti tako rekoč doma.
"Ljubitelji likovne umetno-
sti v tujini dobro sprejemajo
moja dela, na razstavah se
zadržijo, natančno si ogle-
dajo slike in si želijo kontak-
ta z avtorjem. Imajo na-
sploh večjo afiniteto do
umetnosti kot pri nas. Seve-
da pa je tudi evropski trg za
umetnost drugačen, pred-
vsem pa mnogo večji, kot je
naš. Imeti razstavo v emi-
nentni galeriji v tujini je
zato še kako velika referen-
ca za avtorja."

Klementino Golija marca
čaka velika razstava v vseh
treh osrednjih galerijah v
Kranju, v Prešernovi, Mest-
ni hiši in v Mali galeriji, sle-
dijo razstave v Gradcu,
Wolfsbergu, ravno te dni
pa se odpira tudi možnost
za sodelovanje s sloven-
skim veleposlaništvom v
Bruslju in z razstavo v ev-
ropski prestolnici. 

"Mislim, da je
pomembno, 

da najdeš svoj 
likovni jezik in z

njim izpostaviš
tudi svojo lastno

osebnostno in
ustvarjalno 
identiteto. 
To je tvoja 

prepoznavnost." 

Klementina Golija je ena najbolj prepoznavnih slovenskih likovnih ustvarjalk svoje generacije. Študirala je v 
Milanu in Ljubljani, svojo likovno pot gradi v Evropi. V domačem mestu Kranju je pobudnica številnih 
mednarodnih likovnih "akcij", med drugim Bienala mesta Kranja, Bienala risbe in slike v prostoru Alpe-Jadran, 
razstave Dialogi 4+4 ... 

Slediti svoji poti in
puščati sledi 
Klementina Golija, akademska slikarka

V

Klementina Golija, akademska slikarka, jeseni 2010 
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Boštjan Bogataj

Naklo - Dogovor enajstih
bank o 35-milijonskem lik-
vidnostnem posojilu, za vse
banke pod enakimi pogoji, je
dosežen, pogodba bo podpi-
sana ta teden. Sledi potrditev
nadzornega sveta, prisilnega
upravitelja Ladislava Hafner-
ja in sodišča, črpanje bo
možno v prihodnjem tednu.
Tako pravi Matevž Slapničar,
predsednik nadzornega sve-
ta Merkurja, in dodaja: "Brez
finančnega vložka bi prisilna
poravnava težje uspela oziro-
ma bi trajala bistveno dlje.
Merkurjeve zaloge pri vele-
prodaji so krhke, z dodatnim
denarjem bo šlo poslovanje
hitreje navzgor." 

Pravih posledic zaradi dol-
gega čakanja na posojilo ni
več, saj se je nabavna sezona
s 15. decembrom končala,
pravi Blaž Pesjak, predsed-
nik uprave Merkurja: "Ima-
mo, kar nam je uspelo naba-
viti. Police v maloprodajnih
centrih Merkurja so polne.
Tudi vodstva centrov so z do-
sežnim zadovoljna." Prepri-
čan je, da bo pogodba o sin-
diciranem posojilu podpisa-
na ta teden, zavleklo se je za-
radi zahtev Hypo Banke,
vendar so sedaj pogoji enaki
za vse banke. 

Pogoji zavarovanja likvid-
nostnega posojila so povsem

običajni, pojasnjujeta, le da
bodo banke sedaj tekoče
spremljale poslovanje Mer-
kurja in v primeru, da poslo-
vanje ne bo šlo po načrtih,
posojilo tudi predčasno od-
poklicale. "Periodično bodo
opravljali testiranja uresniče-
vanja poslovnega načrta,"
pravi Pesjak in nadaljuje:
"Če bi prišlo do predčasnega
odpoklica posojila po izglaso-
vani prisilni poravnavi, bi
moral Merkur vir za poplači-

lo navadnih upnikov najti
drugje, poslovanje pa bi teklo
normalo." Če bi pred glaso-
vanjem o prisilni poravnavi
prišlo do bistvenega odstopa-
nja pri dokapitalizaciji ali do
kake druge spremembe na-
črta prisilne poravnave, lah-
ko ta pade in sledi stečaj. 

Koliko nakelski trgovec na
mesec izgublja zaradi počas-
nosti pri črpanju likvidnost-
nega posojila (po načrtu fi-
nančnega prestrukturiranja

so najprej načrtovali 40-mili-
jonsko posojilo do srede ok-
tobra), Slapničar pravi, da bi
bila vsaka ocena špekulacija.
"Računali smo, da bo posoji-
lo na voljo prej, vendar hitre-
je očitno ne gre," pojasnjuje
prvi nadzornik. Merkurjevi
dobavitelji zaupajo podjetju,
pravi predsednik uprave:
"Vse dogovore, čeprav garan-
cij za to nismo mogli dati,
smo uresničili. S posojilom
bodo zaloge še bolj polne,
nadaljnje zaupanje dobavite-
ljev pa moramo še dvigniti in
poslovati odprto, z daljšimi
plačilnimi roki."

Skupščina Merkurja, na
kateri se bodo upniki (tako
banke kot dobavitelji) odlo-
čali za konverzijo terjatev v
lastniške deleže v višini 75
milijonov evrov, bo predvi-
doma 10. januarja. Konver-
zija terjatev je z upniki že
dogovorjena, vendar ne v po-
polnosti. Zlasti zanimivo bo
vprašanje, na kolikšno vred-
nost Merkurja bodo pristali
sedanji lastniki, med njimi
predvsem Sava s petinskim
lastniškim deležem. Sicer
racionalizacija poslovanja
poteka v skladu z načrti,
plan presežnih delavcev za
prihodnje leto pa bo bistve-
no manjši od sprva napove-
danih, saj je približno petsto
zaposlenih (iz divizije Mer-
kur) že odšlo. 

Denar bo prihodnji teden
Merkur bo leto zaključil s 116 milijoni evrov izgube na račun odpisa terjatev. Tekoče poslovanje je v
ravnovesju, izboljšalo ga bo likvidnostno posojilo, ki naj bi ga črpali predvidoma prihodnji teden.

Cveto Zaplotnik 

Ljubljana - Ministrstvo za fi-
nance je prejšnji teden v
Uradnem listu objavilo les-
tvico za odmero dohodnine
za leto 2011 in tudi zneske
olajšav. Davčna uprava bo
tako lestvico kot olajšave
upoštevala pri informativ-
nem izračunu dohodnine, ki
ga bodo zavezanci prejeli v
letu 2012.

Novosti v primerjavi z le-
tošnjim letom ni, zaradi
uskladitve z rastjo življenj-
skih potrebščin (v obdobju
med lanskim in letošnjim
novembrom) so višji le zne-
ski. Dohodninska lestvica
ima tako kot letos tri razre-
de oz. tri stopnje obdavčitve
- 16-, 27- in 41-odstotno.
Splošna olajšava bo 3.143,57
evra, zavezanci z nizkimi
dohodki pa bodo deležni še
dodatne splošne olajšave.
Za tiste s skupnimi dohod-
ki do 10.342,80 evra bo zna-
šala 3.062,11 evra, za tiste z

dohodki nad 10.342,80 evra
do 11.965,20 evra pa
1.062,17 evra. Invalidi s sto-
odstotno telesno okvaro
bodo upravičeni do 16.808
evrov olajšave, starejši po
dopolnjenem 65. letu staro-
sti do 1.352,86 evra olajšave,
študentje in dijaki z ureje-
nim statusom pa do
3.143,57 evra. Olajšava za
prvega vzdrževanega otroka
bo 2.319,50 evra, za druge-

ga se bo povečala za 202,90
evra, za tretjega za 1.886,14
evra, za četrtega za 3.570,20
evra - in tako dalje. Olajšava
za vzdrževanega otroka, ki
potrebuje posebno nego in
varstvo, bo 8.404,56 evra,
olajšava za vsakega drugega
vzdrževanega družinskega
člana pa 2.319,50 evra. Za
prostovoljno dodatno po-
kojninsko zavarovanje bo
olajšava 2.683,26 evra, čez-
mejni delovni migranti pa
bodo prihodnje leto upravi-
čeni do olajšave v znesku
7.211,57 evra.

Znana že tudi dohodninska 
lestvica za leto 2011
Novosti ni, višji so le zneski davčne osnove in
olajšav.

Lestvica za odmero dohodnine za leto 2011 (v EUR)

Če znaša neto letna davčna osnova ...      ... znaša dohodnina 
do 7.634,40 16 %

nad 7.634,40 do 15.268,77 1.221,50 + 27 % nad 7.634,40 
nad 15.268,77 3.282,78 + 41 % nad 15.268,77

Matevž Slapničar, v ozadju Blaž Pesjak / Foto: Tina Dokl
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 Športna dvorana 
TRATA  ŠKOFJA LOKA

Veliki dobrodelni koncert

sobota, 15. januarja 2011, ob 18. uri

Nakup vstopnic:  Škofja Loka: LTO Blegoš, Kidričeva 1a /  TD Škofja Loka, Mestni trg 7
 Kranj: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4
 Prodajna mesta Eventim 
         Vstopnina: 15 €                                  

ORGANIZATOR   Lions klub Škofja Loka
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Boštjan Bogataj

Železniki - Po več mesecih
negotovosti je bil prejšnji te-
den objavljen stečaj podjetja
Tom Mokronog. Tega so za-
htevali delavci tovarne, ki tri
mesece niso prejeli plače, re-
gresa in odpravnin, več me-
secev jim podjetje ni plačalo
niti socialnih prispevkov. Del
podjetja Tom je tudi železni-
karsko podjetje Dom opre-
ma z obratoma v Železnikih
in Cerknem. V prvem je 17, v
drugem 32 sodelavcev, vsi pa
so ostali brez oktobrske, no-
vembrske in kot kaže sedaj
decembrske plače, vlogo za
stečaj pa naj bi včeraj na
kranjsko sodišče (po dogovo-
ru s sindikalisti) vložil direk-
tor Štefan Lotrič. 

"Iz dneva v dan je vodstvo
prelamljalo obljube, stečaja
pa niso sprožili. Dejstvo je,
da podjetje ne bo več poslo-
valo, sedaj se dela le še ško-

da," je povedala Olga Drabik,
sekretarka območne organi-
zacije ZSSS. "Direktor mi je
zagotovil, da bo danes (vče-
raj, op. a.) podal predlog za
stečaj, odločitev sodišča pa
bo znana v nekaj dneh. Za-
posleni bi lahko predlog dali
januarja, ko ne bi dobili iz-
plačane že tretje plače, ven-

dar nimamo 3500 evrov za
stroške postopka," je povedal
Tone Mohorič, glavni sindi-
kalist v Dom opremi. Zapo-
sleni so že od začetka decem-
bra doma, brez dela, podjetje
jim v tem času ni poravnalo
obveznosti. Teh se je v zad-
njih mesecih nabralo za oko-
li dva tisoč evrov neto na za-
poslenega oziroma skupaj tri
plače (skupaj z decembrsko),
lanski in letošnji regres in
socialne prispevke za pet do
šest mesecev.

"Ne verjamem, da ima
podjetje dovolj premoženja,
da bi nas lahko poplačalo. Na
srečo bomo po stečaju iz
jamstvenega sklada lahko
prejeli do tri minimalne pla-
če oziroma do dva tisoč evrov
na račun neizplačanih plač,
nadur, kilometrin, dnevnic
...," je pojasnil Mohorič. Ob-
jekt Dom opreme je prek hi-
potek zastavljen bankam, no-
vejši stroji so na lizing, sta-

rejši manj vredni, zato pre-
moženja res ni veliko. 

Da bi lahko v Železnikih
znova zagnali proizvodnjo
(vsaj v kratkem), Mohorič ne
verjame, manj optimističen
kot pred tedni je tudi Franci
Štucin, sindikalist iz obrata v
Cerknem: "Proizvodnja že
dva tedna stoji, upniki so od-
peljali celo nekaj strojev. Če-
prav naročil ni bilo v izobi-
lju, smo vsaj imeli delo, se-
daj pa smo zaradi nejasnega
položaja izgubili še teh ne-
kaj kupcev." Pred časom je
bilo veliko govora, da bo
eden od njihovih kupcev
prevzel obrat, vendar Štucin
o tej temi nima nikakršnih
informacij. Vse bolj ogrože-
ni pa so delavci, s paketi jim
pomaga Rdeči križ, v sredo
pa bodo na Radiu Odmev za-
gnali tudi zbiralno akcijo za
pomoč ogroženim delav-
cem, ki so že več mesecev
brez plač. 

Podali vlogo za stečaj Dom opreme
"Direktor Lotrič mi je zagotovil, da bo vložil predlog za stečaj. Tako bomo dobili denar vsaj iz 
jamstvenega sklada," je včeraj povedal Tone Mohorič, sindikalist Dom opreme iz Železnikov.

Tone Mohorič / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Kakšno sadje, zele-
njavo in oljčno olje kupuje-
mo v trgovinah? Vsaj nekaj
odgovorov na to vprašanje je
dal uradni nadzor, ki ga je
pred nedavnim opravil in-
špektorat za kmetijstvo,
gozdarstvo in hrano. Potek
in ugotovitve nadzora so na
nedavni novinarski konfe-
renci predstavili glavna in-
špektorica inšpektorata Saša
Dragar Milanovič in njeni
sodelavci. Kot so povedali,
so novembra in decembra v
trgovskih "verigah", proda-
jalnah, kioskih in na stojni-
cah, v pakirnicah opravili
136 inšpekcijskih pregledov
svežega in sušenega sadja
ter zelenjave, pri tem pa se
niso ozirali na izvor. Največ
sadja je bilo italijanskega in
španskega izvora, nekoliko
manj grškega, avstrijskega,
nemškega, nizozemskega,
turškega in hrvaškega, ve-
čina banan je bila iz Ekva-
dorja, redkejše sadje iz raz-
ličnih držav, slovenskega iz-
vora so bila pretežno jabol-
ka, zelje in koleraba. Večina
sadja in zelenjave ni predpa-
kirana, zato so večje možno-
sti za neskladnosti pri ozna-
čevanju. Za deset najbolj
prodajanih vrst: jabolka,
hruške, kivi, breskve in nek-
tarine, agrumi, jagode, na-
mizno grozdje, solata, pa-
prika in paradižnik so pred-
pisani standardi kakovosti,
za druge velja le splošni
standard, ki določa mini-
malne pogoje kakovosti, ne
pa kakovostnih razredov.

Drugačen izvor, 
kot kaže dokumentacija

In kaj je pokazal uradni
nadzor? Sušeno sadje in ze-
lenjava, ki sta v prodaji ve-
činoma predpakirano, sta bili
ustrezno označeni, nepravil-

nosti so ugotovili pri označe-
vanju in kakovosti svežega
sadja in zelenjave. Tako se je
izkazalo, da je označeni izvor
sadja in zelenjave drugačen,
kot kaže dokumentacija, da
so kakovostni razredi ozna-
čeni tudi pri tistih vrstah,

kjer ni več standardov EU, da
navedba sorte ni pravilna, da
so oznake pomanjkljive, da
manjkajo oznake o kemični
obdelavi agrumov po spravi-
lu ... Kar zadeva kakovost
sadja in zelenjave, se je poka-
zalo, da to vedno ne ustreza
minimalni kakovosti (gnili
plodovi), označeni kategoriji
kakovosti ali minimalnim
pogojem kakovosti. Inšpek-
torji so v 85 primerih za ugo-
tovljene nepravilnosti izrekli
opozorila, v sedmih prime-
rih so na kraju samem izdali
plačilni nalog, v enem pri-
meru pa odločbo o odpravi
nepravilnosti.

Izdali tudi odločbe 
o prepovedi prometa

Pri oljčnih oljih so nadzor
usmerili v nizkocenovna
olja in na tiste blagovne
znamke, pri katerih so že v
preteklosti ugotovili več ne-
pravilnosti. Odvzeli so 32
vzorcev olj, kar predstavlja
polovico ponudbe na slo-
venskem trgu. Pri dvajsetih
vzorcih so ugotovili senzo-
rične napake in s tem ne-
skladje z deklariranimi
vrednostmi, pri petih vzor-
cih so poleg tega s kemijski-
mi preskusi ugotovili še pre-
sežek nekaterih snovi. Pet
vzorcev tudi kakovostno ni
ustrezalo. Inšpektorji so v
primerih ugotovljene ne-
skladnosti izdali odločbe o
prepovedi prometa ali od-
ločbe o ureditvi, nekateri tr-
govci pa so olje še pred pre-
jetjem odločbe sami umak-
nili iz prometa. 

Ugotovili veliko nepravilnosti
Inšpekcijski nadzor označevanja in kakovosti sadja, zelenjave in oljčnega olja je pokazal veliko
nepravilnosti. Na trgovskih policah je tudi "blago", ki ne ustreza niti minimalnim kakovostnim 
zahtevam, ali takšno, za katerega dokumentacija izkazuje drugačen izvor, kot je označeno.

Glavna inšpektorica Saša Dragar Milanovič

Inšpekcijski nadzor je vključeval tudi označevanje in 
kakovost jabolk.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Vlada je na četrtkovi
seji dopolnila uredbo o uved-
bi dajatve za mleko in mleč-
ne proizvode, na podlagi ka-
tere bo kmetijskim gospo-
darstvom, ki oddajajo mleko
ali ga neposredno prodajajo,
dodelila dodatno mlečno
kvoto. Osnova za povišanje je
bila odločitev Evropske unije,
da v kvotnem letu
2009/2010 in 2010/2011
vsem državam članicam na-
cionalno kvoto vsako leto po-
viša za en odstotek - Sloveni-
ji torej skupno za nekaj več
kot 11,8 milijona kilogramov.
Dodatno kvoto naj bi dodelili
kmetijskim gospodarstvom,

ki so v kvotnem letu
2009/2010 v mlekarno od-
dali ali neposredno prodali
več mleka, kot je njihova
mlečna kvota, ter tudi vsem,
ki so si kvoto priskrbeli s pre-
nosom. Ker se je povečala
tudi nacionalna rezerva, na
ministrstvu za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano oce-
njujejo, da bodo v kvotnem
letu 2010/2011 lahko dodeli-
li za oddajo v mlekarno do 35
milijonov kilogramov dodat-
ne kvote in za neposredno
prodajo do sedem milijonov
kilogramov. Agencija za
kmetijske trge in razvoj po-
deželja bo dodatno kvoto raz-
delila do konca marca pri-
hodnje leto.

Dodatna mlečna kvota
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P oslovna tajnost, varstvo
osebnih podatkov, pra-
vica do zasebnega živ-

ljenja ... so besede, ki jih vse po-
gosteje slišimo tudi v kmetijski
in gozdarski dejavnosti. Naj-
novejša zgodba je stara približ-
no dva tedna. Agencija za
kmetijske trge in razvoj pode-
želja je s spletne strani umak-
nila poimenski seznam pre-
jemnikov kmetijskih subvencij
in zneske, ki so jih prejeli iz Ev-
ropskega kmetijskega jamstve-
nega sklada in Evropskega
kmetijskega sklada za razvoj
podeželja. Razlog za to: sodiš-
če Evropske unije je namreč od-
ločilo, da poimenska objava
kmetov - prejemnikov subven-
cij pomeni kršitev Listine Ev-
ropske unije o temeljnih pravi-
cah, to je pravice do varstva
osebnih podatkov in pravice do
zasebnega življenja. Kaj zdaj
to pomeni za vsakdanje "kmet-
ske slike"?! Dobro in slabo! Za-
kaj dobro? Nekateri so se na-
mreč ob javno objavljenih po-
datkih, še posebej če so bili viso-
ki, le "naslajali" in gojili grdo
človeško lastnost - nevoščljivost.

In zakaj slabo? Javno objavlje-
ni podatki so omogočali ljudski
nadzor, marsikdo se je ob po-
gledu na te podatke samokri-
tično ali samovšečno spraševal,
zakaj je sosed, sovaščan, zna-
nec ali sorodnik dobil več de-
narja, zakaj manj ... 

Časi se res spreminjajo. Spo-
minjam se, kako so še v socia-
lizmu kmetijske zadruge in
mlekarne javno objavljale sez-
nam kmetov, ki so oddali naj-
več mleka, jim delile prizna-
nja in vabile novinarje, da so
potlej o dosežkih lahko zvedeli
tudi drugi. Kaj pa zdaj, v ka-
pitalističnih časih?! Zdaj so
takšni podatki tako v mlekar-
nah kot v zadrugah precej va-
rovana skrivnost, tudi marsi-
kateri kmet količine oddanega
mleka ni pripravljen javno po-
vedati, prav tako ne podatkov
o dodeljeni mlečni kvoti in pla-
čilu za mleko. Agencija za
kmetijske trge in razvoj pode-
želja sicer javno objavlja pov-
prečno odkupno ceno, a v pov-
prečju se "skrivajo" razlike, ki
jih na koncu občutijo tudi
kmetje.

Konec nevoščljivosti, 
a tudi ljudskega nadzora

Kranj

Podpore za gozdne ceste in vlake

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je v petek
objavilo javni razpis za povečanje gospodarske vrednosti goz-
dov, na podlagi katerega bo namenilo 2,5 milijona evrov za na-
ložbe v gradnjo in obnovo gozdnih cest in vlak ter za pripravo
vlak. Za denar se lahko potegujejo kmetje ter podjetja in druge
pravne osebe, ki so lastniki ali solastniki zasebnih gozdov,
združenja lastnikov gozdov ter tudi občine in zveze občin, ki
imajo v lasti gozd. Agencija za kmetijske trge in razvoj podeže-
lja bo vloge sprejemala do 1. marca prihodnje leto. C. Z.

www.gorenjskiglas.si



torek, 28. decembra 2010 NASVETI info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Lucerna (Medicago sativa)
se v našem ljudskem zdravil-
stvu ne omenja ravno pogo-
sto, ponekod po svetu pa je
zaradi njenih zdravilnih
učinkov že od nekdaj zelo ce-
njena rastlina. Plinij je pred
dvema tisočletjema v svojih
zapisih omenil, da je lucerno
v Grčijo prenesel perzijski
vladar Darij, ko je napadel
Atene. To naj bi se zgodilo v
petem stoletju pr. n. št. 

Skrivnostna alfalfa 

Ko ljudje slišijo za lucer-
no, si navadno predstavljajo
vse kaj drugega kot rastlino
iz družine detelj. Ko sem
sama prvič slišala za to ime,
sem najprej pomislila na
znano švicarsko mesto, po-
tem na nekaj, kar bi bilo v
povezavi z lučjo. No, še da-
nes ne vem, od kod dejan-
sko izvira njeno ime. Še bolj
zanimivo je njeno drugo
ime - alfalfa, precej dolgo-
časno pa njeno tretje - nem-
ška detelja. Pa pustimo ime-
na ob strani. Bolj kot sled-
nja nas zanimajo njeni listi
in kalčki. Oboji so nepre-
cenljivi za zdravje. Če želite
obogateti, pa morate pri
sebi nositi celo rastlinico. 

Listi proti aterosklerozi 

Liste lucerne uporabljamo
za pripravo zdravilnih čajev,
tinktur in suhih ali tekočih
izvlečkov. Bogati so z vitami-
ni B, C, D, E, K, U in beta-

karotenom. Pohvalijo se lah-
ko tudi z vrsto mineralov,
denimo s kalijem, železom,
kalcijem in fosforjem. Lu-
cernin čaj naj bi se najbolje
obnesel v boju zoper atero-
sklerozo, kar so dokazali tudi
s poskusi. Zmanjševal naj bi
tudi holesterol v krvi. Z nje-
govo pomočjo si učinkovito
razstrupimo telo, slabokrv-
nim pa pomaga "porediti"
kri. Če ga pijejo doječe mate-
re, naj bi jim povečal laktaci-
jo. Odrešil bo tudi marsika-
terega moškega po petdese-
tem letu, saj zdravi težave s
prostato. Čaj iz alfalfe naj bi
bil dobrodejen za rekonva-
lescente in sladkorne bolni-
ke. Blagodejno deluje pri
prebavnih težavah, napenja-
nju in pomanjkanju apetita.
Rahlo žene na vodo, ustavlja
krvavitve, krepi imunski si-
stem, veča fizično moč in vi-
talnost ter zavira procese sta-
ranja. Poleg tega nevtralizira
želodčno kislino, zaradi če-
sar naj bi zdravil rano na že-
lodcu. Zunanje s čajem izpi-
ramo čire in rakaste rane v
začetnem stadiju. Obloge iz
čaja naj bi si na otrdele dojke
polagale doječe matere, da bi
preprečile mastitis. 

Pripravimo čaj, med 
ali sok 

Lucernin čaj navadno pri-
pravimo kot poparek: žličko
mladih, posušenih listov po-
parimo s skodelico vrele
vode, pustimo stati deset mi-
nut in precedimo. Pijemo
dve do tri skodelice čaja na

dan. Po želji mu dodamo
žličko medu. Lucernin med
imenujemo pripravek, do
katerega pridemo tako, da
250 gramov posušenih, mla-
dih listov lucerne kuhamo
eno uro v enem litru vode,
nato odstavimo, ohladimo,
precedimo in dodamo dva
kilograma cvetličnega medu.
Za krepitev organizma in
preventivo pred prehladi
jemljemo dve do tri velike
žlice medu trikrat na dan,
najbolje po jedi. Pubertetni-
kom koristi, če dnevno spije-
jo 40 do 70 gramov soka, iz-
tisnjenega iz mladih, svežih
listov lucerne. Ta sok naj si
privoščijo tudi revmatiki. 

Kalčki proti aknam 

Lucerna se podobno kot
kreša, rukola, bazilika, bro-
koli, redkvica, leča in gorči-
ca, izjemno dobro obnese za
kaljenje. Poganjki lucerne

vsebujejo kar 20 odstotkov
beljakovin, 25 odstotkov
vlaknin in vseh osem esenci-
alnih nenasičenih maščob-
nih kislin, ki jih telo ne more
narediti samo in delujejo le v
paketu. Poganjki so izjemno
bogati z vitaminom C. Če
boste pojedli eno skodelico
kalčkov lucerne, si boste za-
gotovili toliko vitamina C,
kot bi ga dobili iz šestih ko-
zarcev pomarančnega soka.
Zaradi visoke vsebnosti vita-
mina A in karotina, kalčki
pripomorejo k lepi koži in
odpravljajo akne pri mlados-
tnikih. Redno uživanje kal-
čkov spodbuja presnovo, raz-
struplja organizem, lajša
revmo in težave s hemoroi-
di. Uživanju lucerne naj 
se odpovejo le ljudje, ki ima-
jo avtoimunsko bolezen, in
tisti, ki uživajo antikoagu-
lante. Vsebuje namreč veliko
vitamina K, ki pomaga strje-
vati kri. 

Z lucerno do denarja
Če ste se tudi vi odločili, da boste v novem letu oplemenitili svoje stanje na bančnem računu, si le
brž nabavite lucerno. Ta čarovna rastlina z vonjem po medu namreč močno privlači denar. No,
priskrbi naj si jo tudi vsak, ki mu je bolj kot denar pomembno zdravje. Po praznikih jo uporabimo za
razstrupljanje organizma. 
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Lucerna za srečo v novem letu

Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z domačimi rezanci, svinjska
pečenka, kisli hren z jabolki, pražen krompir, zeljnata solata
s fižolom, rozinov šarkelj; Večerja: narezek z lososom, siri in
oljkami, pečena paprika iz kozarca, koruzni kruh.
Ponedeljek - Kosilo: usukani popraženi močnik v (suhi) juhi,
cvetača in brokoli s sirom in drobno zrezano šunko, glavna-
ta solata s krompirjem; Večerja: govedina iz juhe v solati,
ržen kruh, bela kava, drobno pecivo.
Torek - Kosilo: dušeno kislo zelje z mletim mesom, polenta
s parmezanom, rozinovi zvitki; Večerja: ocvrti kalamari, oki-
san krompir s čebulo in česnom.
Sreda - Kosilo: piščančja obara, ajdovi žganci, jabolčna 
čežana; Večerja: široki rezanci s skuto in orehi, kompot iz
suhega sadja.
Četrtek - Kosilo: rižota s teletino in zelenjavo, rdeča pesa 
v solati, puding z vloženim sadjem; Večerja: krompirjevi
svaljki z maslenimi drobtinicami, zelena solata ali višnjev
kompot (sok).
Petek - Kosilo: paradižnikova juha s sirovimi tortelini, krom-
pirjeva solata, okisana žolca z bučnim oljem in čebulo,
drobno pecivo; Večerja: drobni kanapeji, tatarski biftek s po-
pečenimi kruhki z maslom, pekljan goveji jezik v majonezni
omaki, francoska solata, hladna svinjska pečenka, rdeč radič
s fižolom, kisla vložena zelenjava (paprika, gobice, kumari-
ce ...), potica, drobno pecivo, nadevana pečena jabolka z 
vanilin kremo v kozarcih, sokovi, kuhano dišeče vino; za 
zaključek, pred jutrom, štajerska kisla juha.
Sobota - Kosilo: gobova juha z ajdovo kašo, svinjska pečen-
ka v mrežici, endivija s krompirjem, praznične zvezdice; 
Večerja: sarmice, bel kruh. 
PA SREČNO!!!

Praznične zvezdice

Testo za čokoladne zvezdice ali kekse drugih oblik zgnete-
mo iz 10 dag moke, 10 dag sladkorja, 10 dag zmletih man-
dljev, 8 dag čokolade v prahu, 8 dag surovega masla, 1 za-
vitka vanilin sladkorja, 1 žlice vode in 1 rumenjaka. Dobro
obdelano testo naj kakšno uro počiva na hladnem, nato 
ga razvaljamo na pomokani površini, zrežemo z modelčki,
tanko premažemo z beljakom, potresemo s sesekljanimi
mandlji in spečemo.
Orehovo testo za kekse naredimo iz 15 dag surovega masla,
15 dag sladkorja v prahu, 15 dag zmletih orehov, 20 dag moke,
2 rumenjakov in malo cimeta. Kekse premažemo in okrasimo
s polovicami ali četrtinami orehovih jedrc ter spečemo.
Za janeževe kekse vzamemo 20 dag moke, 10 dag sladkor-
ja, 10 dag surovega masla ali margarine, 2 rumenjaka in
malo stolčenega janeža. Pripravljene kekse premažemo s
stepenim jajcem, potresemo s sladkorjem v prahu in jane-
žem in spečemo.

25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!

●  Knjiga
Sladka Evropa

●  Knjiga
Kava●  Knjiga

Mleko

●  Knjiga
Prvi kranjski
ropar

●  Kapa

●  Skodelica

●  Zložljivi dežnik

●  Kalkulator

●  Kapa

25 odstotkov popusta, darilo in še kavica!

117 evrov

Kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili
nekaj praktičnih daril, med katerimi boste lahko
izbirali, ko boste prišli k nam poravnat letno
naročnino na Gorenjski glas. Na sedežu
Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 
v Kranju (zraven nebotičnika) vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali 
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. 
Ko boste na obisku pri nas, vas bomo 
postregli tudi z brezplačno kavico. Vabljeni! 

Naročnina za leto 2011 znaša 156 evrov. 
Pri plačilu letne naročnine vam priznamo
25-odstotni popust 
in znaša le 117 evrov
(prihranite kar 39 evrov)!

●  Knjiga
Divjačina
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JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, WWW.ROZMANBUS.SI, TEL.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 29. 1. - 1. 2.; TRST: 7. 1. 

SREČNO NOVO LETO 2011

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Za otroke v kranjski knjižnici
Kranj - V torek, 27. decembra, bo med 16. in 19. uro v Pio-
nirskem oddelku ustvarjalna delavnica Mini novoletno
drevesce, v sredo, 29. decembra, bo ob 17.30 pravljična ura
s špansko ljudsko pravljico Polpetelinček, v četrtek, 30. de-
cembra, pa bo med 16. in 19. uro ustvarjalna delavnica No-
voletni okraski iz papirja in žice.

Veselo po domače
Bled - V sredo, 29. decembra, ob 20. uri bo v Festivalni dvo-
rani na Bledu že 12. tradicionalna prireditev Folklorne
skupine Bled z naslovom Veselo po domače. Nastopili bodo
tudi: Otroška folklorna skupina KUD Gorje Bled, Kamno-
goriški pritrkovalci, Kvintet Tivoli, ansambel Saša Avsenika,
Veseli svatje, ansambel Wankmuller in ansambla Iskrice in
Erazem. Za humor po skrbela teta Cenka, prireditev pa bo
povezoval Franci Černe.

Žive jaslice
Radovljica - Iz Turizma Radovljica obveščajo, da bo v
četrtek, 30. decembra, ob 17. uri zbor pred gostilno Kunstelj,
od tam pa se boste podali proti Linhartovemu trgu, kjer vas
bodo pričakali pastirji in Sveta družina. Jaslice bo spremljal

PRIREDITVE

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Urednik, lahko tudi pripravnik m/ž (Tržič) 
Medse vabimo urednika, ki bo s svojo energijo kreativno sodeloval pri programu za-
ložbe in prispeval nove ideje. Pričakujemo kandidate z univerzitetno izobrazbo druž-
boslovne ali humanistične smeri z vsaj posrednimi izkušnjami pri delu s knjigami. Uči-
la, založba, d.o.o., Tržič, Cesta Kokrškega odreda 18, 4294 Križe, prijave zbiramo do 9.
1. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Pomočnik vodje servisa - skladiščnik - strojni tehnik, avtomehanik (Medvode) 
Zahtevana je redoljubnost, delavnost, marljivost, predanost delu; pismenost in raču-
nalniška pismenost sta pogoj; dobro zanje angleškega ali nemškega jezika; fleksibil-
nost; lahko začetnik ali tudi oseba z izkušnjami. ER-ZU, trgovsko, proizvodno in servis-
no podjetje, d. o. o., Fabianijeva ulica 11, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 23. 1.
2011. Več na www.mojedelo.com.

Samostojni kuhar m/ž (Šenčur) 
V novem, sodobno opremljenem gostinskem lokalu želimo zaposliti izkušenega 
kuharja m/ž. Lokal bo odprt ob delavnikih (nedelje in prazniki zaprto!). Ržišnik Perc
skupina, Poslovna cona A2, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 21. 1. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Vodja obrtnih dejavnosti m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: organiziranje, vodenje, koordiniranje in nadziranje dela oddelka,
pridobivanje posla, sodelovanje pri razvoju in posodobitvi tehnoloških procesov, vo-
denje knjige obračunskih izmer, sodelovanje s podizvajalci, investitorji in kooperanti,
izdelava predračunov in obračunov del. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja
Loka, prijave zbiramo do 21. 1. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Poslovni sekretar m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: sprejemanje poslovnih partnerjev po načelih sodobnega poslov-
nega protokola, organiziranje poslovnih srečanj, kolegijev poslovodstva, poslovnih,
strateških konferenc in drugih srečanj sodelavcev družb skupine Tehnik, organizira-
nje tiskovnih konferenc in ostalih promocijskih dogodkov družb skupine Tehnik,

opravljanje vseh nalog s področja stikov z javnostjo. SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2,
4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 21. 1. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Koordinator telefonistov m/ž (Ljubljana, Kranj) 
Naš naročnik je uspešno slovensko podjetje, ki se ukvarja z založništvom knjig. Iščejo
sodelavca za koordiniranje, organiziranje in nadzor dela v modernem telefonskem
studiu. Delo bo zajemalo: vodenje in motiviranje telefonistov, vodenje baz strank,
spremljanje akcij. Zahtevane so delovne izkušnje s področja dela: delo v telefonskem
studiu, motiviranjem sodelavcev. Atama, agencija za zaposlovanje, d. o. o., Slovenska
cesta 55c, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 21. 1. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Tehnolog za CNC obdelave m/ž (Železniki) 
Vaše delo bo obsegalo: uvajanje tehnoloških postopkov v proizvodnji, priprava 
CNC programov, konstruiranje vpenjalnih priprav in naročanje orodij za obdelave, 
izdelava in ažuriranje tehnološke dokumentacije, določanje časov operacij, spremlja-
nje novosti in uvajanje novih tehnologij, sodelovanje z drugimi službami pri optimi-
ranju procesov. Indramat elektromotorji, d. o. o. Rexroth Bosch group, Kidričeva 81,
4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 14. 1. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Gradbenega inženirja - statika s strokovnim izpitom m/ž (Šenčur) 
Pogoji: univerzitetni diplomirani inženir gradbeništva ali diplomirani inženir 
gradbeništva konstrukcijske smeri, opravljen strokovni izpit, najmanj 3 leta delovnih
izkušenj pri projektiranju gradbene konstrukcije (statični račun) zahtevnih objektov
visoke gradnje, organizacijske sposobnosti. Protim Ržišnik Perc arhitekti in inženirji,
d. o. o., Delavska cesta 24, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 16. 1. 2011. Več na

www.mojedelo.com.

Programer-avtomatik m/ž (študent!) (Škofja Loka) 
Za našega naročnika iščemo študenta/-ko za opravljanje dela programer-avtomatik.
Delo bo sprva potekalo preko študentskih napotnic, kasneje pa kandidatu/-ki 
ponujajo tudi možnost redne zaposlitve. Vaše delo bo obsegalo: programiranje
krmilnikov (Telemecanique, Simatic S7, ...), programiranje/konfiguriranje storitev za

prenos podatkov iz krmilnikov (C#). Atama, agencija za zaposlovanje, d. o. o., 
Slovenska cesta 55c, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 20. 1. 2011. Več na 
www.mojedelo.com.

Delavka/ec v proizvodnji / pakirnici (Jesenice) 
Za našega naročnika, uspešno družinsko podjetje z Gorenjskega, iščemo motivirane
in pridne delavke za delo v proizvodnji in pakirnici. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj, Ko-
roška cesta 14, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 20. 1. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Upravljavec na zemeljski postaji m/ž (Darmstadt Nemčija) 
Uspešen kandidat ima poleg zaključene univerzitetne izobrazbe s področja teleko-
munikacij in/ali elektro inženiringa tudi izkušnje s področja sistemov zemeljskih po-
staj, njihovih specifikacij, oblikovanja, implementacije, integracije in testiranj. EUMET-
SAT, Germany, prijave zbiramo do 19. 1. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

LOTO

Rezultati 103. kroga - 26. decembra 2010
10, 21, 22, 26, 31, 36, 39 in 17

Lotko: 3 2 6 4 1 9
Loto PLUS: 3, 6, 11, 22, 29, 30, 33 in 26

Sklad 104. kroga za Sedmico: 635.000 EUR
Sklad 104. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 104. kroga za PLUS: 50.000 EUR

V zadnji številki Gorenjskega glasa je pri nagradni križanki pomo-
toma izpadlo obvestilo o nagradah, zato ga objavljamo danes.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 24. decembra, 
je Komunalno podjetje Tržič in srečne izžrebance nagrajuje: 

1. nagrada: božičkovo presenečenje;
2. nagrada: dve brisači;
3. nagrada: majica. 
Tri nagrade podarja tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevil-
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah
do srede, 5. januarja 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta
4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo.

Izžrebanci nagradne križanke, katere sponzor je bila restavraci-
ja Frida s Mexico v Tuš centru Resman Naklo, so: 1. nagrada -
večerja za 2 osebi: Marija Koželj, Preddvor; 2. nagrada - večerja
za eno osebo: Ignac Marčun, Duplje; 3. nagrada - mehiška pica:
Ivanka Perne, Komenda. 4., 5. in 6. nagrado, ki jo podeljuje
Gorenjski glas, prejmejo: Janez Trojar, Škofja Loka; Dora Gor-
janc, Kranj in Teja Hvasti. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem
glasu v petek, 14. decembra 2010, je bilo podjetje LES 3 iz Kran-
ja. Nagrajenci so: 1. nagrada - bon za nakup v vrednosti 40 EUR:
Ivanka Eržen, Zg. Besnica; 2. nagrada - bon za nakup v vrednosti
30 EUR: Frenk Potočnik, Podnart; 3. nagrada - bon za nakup v
vrednosti 20 EUR: Nada Zupan, Žirovnica. 4., 5. in 6. nagrado,
ki jo podeljuje Gorenjski glas, prejmejo: Marija Jenko, Cerklje;
Jožica Kumar, Zg. Besnica in Draga Pisovec, Visoko.

Iskra Mehanizmi, industrija mehanizmov, 
aparatov in sistemov, d. d., Lipnica

Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih finomehanike,
elektromehanike in elektronike, z lastnim razvojem in trženjem za-
htevnih sistemov, izdelkov in tehnologij, v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in proces
nenehnih izboljšav, predvsem pa motivirani, sposobni in prizadevni
sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je za svoja prizadevanja
na področju izobraževanja in razvoja zaposlenih prejelo mednaro-
dni naziv "VLAGATELJI V LJUDI".

Družba šteje 460 sodelavcev.
Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami uresničite svoje poklic-
ne ambicije.

Zaposliti želimo:

VIŠJI STROKOVNI SODELAVEC ZA NABAVO (m/ž)

● vsaj V. stopnja izobrazba strojne smeri,
● znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina,
● poznavanje kovinskih materialov, tehnologij štancanja in 

znanja iz konstrukcije orodij,
● delo je v nabavnem oddelku in zajema nabavo materialov,

opreme in storitev na področju kovin, iskanje novih 
dobaviteljev, materialov in nabavnih trgov. 

Zaželena znanja:

● izkušnje na področju projektnega vodenja in nabavnega 
managementa.

Osebnostne lastnosti: komunikativnost, pogajalske sposobnosti,
sposobnost strateškega razmišljanja, samoiniciativnost

Cenimo samostojnost, komunikativnost, samoiniciativnost,
pripravljenost za timsko delo, zanesljivost, ažurnost ter željo po
pridobivanju novih znanj in srečevanju z novimi izzivi.

Če imate veliko dobre volje in željo po napredovanju, Vas vabimo,
da se nam pridružite.

Način zaposlitve po dogovoru.
Prijavo s kratkim življenjepisom pošljite v 5 dneh po objavi na
naš naslov:
ISKRA MEHANIZMI, d. d., Lipnica
Lipnica 8, 4245 Kropa, tel. (04) 53 55 109, faks: (04) 53 36 593
www.iskra-mehanizmi.si
E-pošta: bbenedicic@iskra-mehanizmi.si

MePZ Linhart in otroški zbor Župnije Radovljica. Ponovitev
bo še 6. januarja.

Tradicionalni pohod v Dražgoše
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v nedeljo, 9. janu-
arja, člane društva in druge planince na tradicionalni pohod
v Dražgoše. Prijave in dodatne informacije: Peter Globočnik,
tel. 04/2041 087.

Kranj - V nedeljo, 9. januarja, Planinsko društvo Kranj or-
ganizira pohod v Dražgoše. Odhod bo ob 9. uri izpred
hotela Creina. Za informacije pokličite 04/23-67-850 ali
04/202-43-60.

Odrta vrata Layerjeve hiše
Kranj - Iz Layerjeve hiše sporočajo, da bodo na željo obisko-
valcev vrata Layerjeve hiše v tem tednu odprta še v torek in
četrtek, 28. in 30. decembra, od 10. do 12. ure in od 16. do
18. ure. Do hiše pridete, če z Glavnega trga pri novoletni 
smreki zavijte skozi obokan prehod ob Pavšlarjevi hiši, po
50 metrih pa zavijete desno - Layerjeva hiša je tretja na levi
ulice - Tomšičeva 32.

OBVESTILA

IZLETI

Kranj

Pomoč za razdelilnico hrane

V okviru Mestne občine Kranj sta na Sejmišču 4 že dve leti
razdelilnica hrane in zavetišče za brezdomce, tam pa je tudi
center Labirint za pomoč, terapijo in socialno rehabilitacijo
zasvojenih ter stanovanjska skupina. Medtem ko za vse dru-
ge programe kranjska občina oziroma Center za socialno delo
Kranj dobita vsaj delno pomoč države, pa je razdelilnica hra-
ne projekt, ki ga v celoti financira občina. Upravičencev do to-
plega obroka, ki za to dobijo napotnico na Centru za socialno
delo Kranj, je vsako leto več, trenutno pa redno v razdelilnico
hrane prihaja kar petinpetdeset uporabnikov. Tako se je v
prazničnih dneh podjetje ISD odločilo, da bo Centru za soci-
alno delo pomagalo z donacijo tri tisoč evrov prav pri projek-
tu ljudske kuhinje. V. S.

Radovljica

Brezplačno plavanje za otroke

Med počitnicami Plavalni klub Gorenjska banka Radovljica
za osnovnošolce vsako dopoldne organizira brezplačno pla-
vanje v pokritem olimpijskem bazenu, in sicer med 10. in 12.
uro. M. A.

Kranj

Med počitnicami drsajo brezplačno

Od včeraj do tega petka, 31. decembra, je v ledeni dvorani na
Zlatem polju mogoče drsati tudi brezplačno. Takšno drsanje
je organizirano vsak dan med 10. in 12. uro. V soboto, 1. janu-
arja, bo drsališče zaprto, v nedeljo, 2. januarja, pa bo spet
možno drsati med 10. in 11.30, vendar ne brezplačno. V. S.
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el

 

O
D

LO
K

 O
 S

P
R

E
M

E
M

B
I

O
d

lo
ka

 o
 r

av
na

nj
u 

s 
ko

m
un

al
ni

m
i o

d
p

ad
ki

 
v 

o
b

či
ni

 Š
en

ču
r

1.
 č

le
n

S
pr

em
en

i s
e 

pe
ti 

od
st

av
ek

 4
2

. 
čl

en
a 

O
dl

ok
a 

o 
ra

vn
an

ju
 s

 k
om

un
al

ni
m

i o
dp

ad
ki

v 
ob

či
ni

 Š
en

ču
r 

(U
VG

, 
št

. 
3

/2
01

0
), 

ta
ko

 d
a 

se
 g

la
si

:

O
B

Č
IN

A
 Š

E
N

Č
U

R
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O
B

Č
IN

A 
Š

E
N

Č
U

R
, 

K
R

AN
JS

K
A 

C
E

S
TA

 1
1,

 4
2

0
8

 Š
E

N
Č

U
R



S
tran 2

U
R

AD
N

I VE
S

TN
IK

 G
O

R
E

N
JS

K
E

Š
t. 16

 - 2
8

. XII. 2
010

Š
t. 16

 - 2
8

. XII. 2
010

U
R

AD
N

I VE
S

TN
IK

 G
O

R
E

N
JS

K
E

S
tran 3

(5
) S

kladno z uvedbo dodatnega zbiranja ločenih frakcij na izvoru izvajalec lahko
v dogovoru z občino Š

enčur redni odvoz m
ešanih kom

unalnih odpadkov in loče-
no zbranih frakcij opravlja na štirinajst ali več dni.

2
. člen

(odvoz kom
unalnih odpadkov iz poslovne dejavnosti)

S
prem

eni se četrti odstavek 4
3

. člena O
dloka tako, da se glasi:

(4
) S

kladno z uvedbo dodatnega zbiranja ločenih frakcij na izvoru izvajalec lahko
v dogovoru z občino Š

enčur redni odvoz m
ešanih kom

unalnih odpadkov in loče-
no zbranih frakcij opravlja na štirinajst ali več dni.

3
. člen

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v U
radnem

 Vestniku G
orenjske.

Š
tevilka: 3

5
2

-0
/10

-1
Š

enčur, 2
2

. 12
. 2

010
O

bčina Š
enčur

M
iro K

O
ZE

LJ
župan

N
a podlagi 61. člena Zakona o stavbnih zem

ljiščih (U
radni list S

R
S

, št. 18
/8

4
 in

nasl.), 3
. člena Zakona o prekrških (U

radni list R
S

, št. 3
/2

0
07

, uradno prečišče-
no besedilo ZP

-1
-U

P
B

4
, ter št. 17

/2
0

0
8

 in 21
/2

0
0

8
) ter 24

. in 8
4

. člena statu-
ta O

bčine Š
enčur (U

VG
, št. 9

/0
4

 in 2
5

/0
6

) je O
bčinski svet O

bčine Š
enčur na

3
. seji, dne 2

2
. 12

. 2
010

 sprejel

O
D

LO
K

O
 S

P
R

E
M

E
M

B
I O

D
LO

K
A

o
 nad

o
m

estilu za up
o

rab
o

 stavb
neg

a zem
ljišča v O

b
čini Š

enčur

1. člen

V 14
. členu O

dloka o nadom
estilu za uporabo stavbnega zem

ljišča v O
bčini 

Š
enčur (U

VG
, št. 18

/0
8

) se v tabeli točkovanja sprem
eni prva alineja, ki se tako 

glasi:
št. točk

N
epokrita sklad., parkirišča, del. na prostem

, šport. površ.
10

0

2
. člen

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske.

Š
t.: 4

2
2

-0
0

/0
8

-0
2

D
atum

: 2
2

. 12
. 2

010
O

B
Č

IN
A Š

E
N

Č
U

R
ŽU

PAN
M

IR
O

 K
O

ZE
LJ 

N
a podlagi 2

0
. člena O

dloka o nadom
estilu za uporabo stavbnega zem

ljišča v
O

bčini Š
enčur (U

VG
 18

/0
8

) in 18
. člena statuta O

bčine Š
enčur (U

radni vestnik
G

orenjske 9
/0

4
 in 2

5
/0

6
) je občinski svet O

bčine Š
enčur na 3

. seji, dne 2
2

.
12

. 2
010

, sprejel naslednji 

S
K

LE
P

O
 V

R
E

D
N

O
S

T
I TO

Č
K

E
 Z

A
 IZ

R
A

Č
U

N
 N

A
D

O
M

E
S

T
ILA

 Z
A

 U
P

O
R

A
B

O
 

S
TA

V
B

N
E

G
A

 Z
E

M
LJIŠ

Č
A

 Z
A

 N
A

 O
B

M
O

Č
JU

 O
B

Č
IN

E
 Š

E
N

Č
U

R

1. člen

Vrednost točke za določitev višine nadom
estila za uporabo stavbnega zem

ljišča
za leto 2

011
 znaša 0

,0
0

2
5

6
9

811
 E

U
R

.

Vrednost točke za določitev višine nadom
estila za nezazidano stavbno zem

ljišče
za leto 2

011
 znaša 0

,010
3

6
 E

U
R

.

2
. člen

Ta sklep velja naslednji dan po objavi v U
radnem

 Vestniku G
orenjskem

, uporab-
lja pa se od 01. 01. 2

011.

Š
tevilka: 4

2
2

-01
/10

-1
D

atum
: 2

2
. 12

. 2
010

 
ŽU

PAN
M

IR
O

 K
O

ZE
LJ 

N
a podlagi 18

. in 8
3

. člena statuta O
bčine Š

enčur (U
radni vestnik G

orenjske
9

/0
4

 in 2
5

/0
6

) in sklepa 3
. seje občinskega sveta O

bčine Š
enčur z dne 2

2
. 12

.
2

010
 izdajam

O
D

R
E

D
B

O
o

 p
o

vp
rečni g

rad
b

eni ceni ko
ristne stano

vanjske p
o

vršine 
v O

b
čini Š

enčur za leto
 2

0
11

1. člen

Ta odredba določa povprečno gradbeno ceno koristne stanovanjske površine za
določitev prom

etne vrednosti stanovanjskih hiš in stanovanj ter drugih neprem
ič-

nin v letu 2
011. 

2
. člen

P
ovprečna gradbena cena za m

2
 koristne stanovanjske površine v občini Š

enčur
za III. stopnjo oprem

ljenosti brez stroškov kom
unalnega urejanja in brez cene

stavbnega zem
ljišča znaša 8

5
8

,9
0

 E
U

R
/m

2
.

3
. člen

Ta odredba začne veljati 15
. dan po objavi v U

radnem
 vestniku G

orenjskem
, upo-

rablja pa se od 01. 01. 2
011.

Š
tevilka: 012

0
2

-1
/10

D
atum

: 2
2

. 12
. 2

010
 

ŽU
PAN

M
iro K

ozelj 

1.

N
a podlagi 2

0
. člena statuta O

bčine Jezersko (U
radni vestnik G

orenjske, št.
2

0
/01, 2

3
/0

2
, 2

8
/0

3
) in na podlagi 11. člena O

dloka o oddajanju poslovnih
prostorov in zem

ljišč v najem
 (U

radni vestnik G
orenjske, št. 12

/0
4

) je občinski
svet O

bčine Jezersko na 2
. redni seji, dne 9

. 12
. 2

010
, sprejel

S
 K

 L E
 P

o
 im

eno
vanju ko

m
isije za o

d
d

ajanje p
o

slo
vnih p

ro
sto

ro
v 

in zem
ljišč v najem

I.
V kom

isijo za oddajanje poslovnih prostorov in zem
ljišč v najem

 se im
enujejo na-

slednji člani:
- 

M
ilan M

ilošič, Zg. Jezersko 9
0

 d, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko
- 

B
oris M

eško, Zg. Jezersko 10
9

 c, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko in
- 

Ivan K
avaš, Zg. Jezersko 5

6
a , 4

2
0

6
 Zg. Jezersko.

II.
Ta sklep začne veljati po sprejem

u in se objavi na oglasni deski O
bčine Jezersko.

Š
tevilka: 0

3
2

-0
3

/10
-24

9
Jezersko, 9

. decem
bra 2

010

župan O
bčine Jezersko

Jurij M
arkič

2
.

N
a podlagi 24

. in 2
6

. člena S
tatuta O

bčine Jezersko (U
radni vestnik G

orenjske,
št. 2

0
/01, 2

3
/0

2
, 2

8
/0

3
) je občinski svet O

bčine Jezersko na 2
. redni seji, dne

9
. 12

. 2
010

, sprejel

S
K

LE
P

o
 im

eno
vanju O

d
b

o
ra za oživitev kulturne d

ejavno
sti

1. člen
Im

enuje se O
dbor za oživitev kulturne dejavnosti v naslednji sestavi:

1. 
Anja M

uri, Zg. Jezersko 7
2

, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko,
2

. 
M

ilan M
ilošič, Zg. Jezersko 9

0
 d, 4

2
0

6
 Zg. Jezersko,

3
. 

M
arija B

ajt, S
p. Jezersko 15

 a, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko,
4

. 
Anica S

m
rtnik, Zg. Jezersko 15

, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko.

2
. člen

Ta sklep začne veljati takoj in se objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske.

Š
tevilka: 0

3
2

-0
3

/10
-2

5
5

Jezersko, 9
. decem

bra 2
010

župan O
bčine Jezersko

Jurij M
arkič

3
.

N
a podlagi 28., 29., 32., in 32.a člena Zakona o lokalni sam

oupravi (U
radni list R

S
,

št. 94/07 - U
P

B
2 s sprem

em
bam

i in dopolnitvam
i) in 12., 20., 38. in 39. člena S

ta-
tuta O

bčine Jezersko (U
radni vestnik G

orenjske, št. 2
0

/01, 2
3

/0
2

, 2
8

/0
3

) je 
občinski svet O

bčine Jezersko na 2. redni seji dne 9. 12. 2010 sprejel

S
K

LE
P

o
 im

eno
vanju N

ad
zo

rneg
a o

d
b

o
ra O

b
čine Jezersko

1. člen
Im

enuje se N
adzorni odbor O

bčine Jezersko v naslednji sestavi:
1. 

Š
pela Tičar, roj. 2

2
. 5

. 19
81, Zg. Jezersko 141, 4

2
0

6
 Zg. Jezersko

2
. 

P
ascale Jacqueline Zadnik, roj. 11. 01. 19

6
5

, Zg. Jezersko 9
0

 b, 
4

2
0

6
 Zg. Jezersko

3
. 

R
ok S

kuber, roj. 14
. 01. 19

8
3

, Zg. Jezersko 77
, 4

2
0

6
 Zg. Jezersko

2
. člen

Č
lani odbora izm

ed sebe izberejo predsednika odbora.

3
. člen

S
klep začne veljati po sprejem

u in se objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske.

Š
tevilka: 0

3
2

-0
3

/10
-247

Jezersko, 9
. decem

bra 2
010

župan O
bčine Jezersko

Jurij M
arkič

4
.

N
a podlagi 17. člena O

dloka o nadom
estilu za uporabo stavbnega zem

ljišča v
O

bčini Jezersko (U
radni vestnik G

orenjske, št. 4
0

/0
3

) in 2
0

. člena S
tatuta O

b-
čine Jezersko (U

radni vestnik G
orenjske, št. 2

0
/01, 2

3
/0

2
, 2

8
/0

3
) je občinski

svet O
bčine Jezersko na svoji 2

. redni seji, dne 9
. 12

. 2
010

, sprejel

S
 K

 L E
 P

o
 vred

no
sti to

čke za izračun nad
o

m
estila za up

o
rab

o
 stavb

neg
a 

zem
ljišča v O

b
čini Jezersko

 za leto
 2

0
11

1. člen
Vrednost točke za izračun nadom

estila za uporabo stavbnega zem
ljišča v O

bčini
Jezersko v letu 2

011
 znaša 0

,0
0

8
0

 E
U

R
.

2
. člen

Z začetkom
 veljave tega sklepa preneha veljati S

klep o vrednosti točke za izračun
nadom

estila za uporabo stavbnega zem
ljišča v O

bčini Jezersko za leto 2
010

(U
radni vestnik G

orenjske, št. 11
/0

9
).3
. člen

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske,

uporablja pa se od 1. januarja 2
011

 dalje.

Š
tevilka: 0

3
2

-0
3

/10
-24

0
Jezersko, 9

. decem
bra 2

010

župan O
bčine Jezersko

Jurij M
arkič

5
.

N
a podlagi 24

. in 2
6

. člena S
tatuta O

bčine Jezersko (U
radni vestnik G

orenjske,
št. 2

0
/01, 2

3
/0

2
, 2

8
/0

3
) je občinski svet O

bčine Jezersko na 2
. redni seji, dne

9
. 12

. 2
010

, sprejel

S
K

LE
P

o
 im

eno
vanju O

d
b

o
ra za km

etijstvo
 in g

o
zd

arstvo

1. člen
Im

enuje se O
dbor za km

etijstvo in gozdarstvo v naslednji sestavi:
1. 

P
rim

ož M
uri, Zg. Jezersko 151, 4

2
0

6
 Zg. Jezersko,

2
. 

M
etoda K

arničar, Zg. Jezersko 8
3

 b, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko,
3

. 
Janez K

rč, Zg. Jezersko 9
3

, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko,
4

. 
Jurij R

ebolj, Zg. jezersko 5
4

4
2

0
6

 Zg. Jezersko.

2
. člen

Ta sklep začne veljati takoj in se objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske.

Š
tevilka: 0

3
2

-0
3

/10
-2

51
Jezersko, 9

. decem
bra 2

010

župan O
bčine Jezersko

Jurij M
arkič

6
.

N
a podlagi 24

. in 2
6

. člena S
tatuta O

bčine Jezersko (U
radni vestnik G

orenjske,
št. 2

0
/01, 2

3
/0

2
, 2

8
/0

3
) je občinski svet O

bčine Jezersko na 2
. redni seji, dne

9
. 12

. 2
010

, sprejel

S
K

LE
P

o
 im

eno
vanju O

d
b

o
ra za m

alo
 g

o
sp

o
d

arstvo
 in turizem

1. člen
Im

enuje se O
dbor za km

etijstvo in gozdarstvov naslednji sestavi:
1. 

M
ilan M

ilošič, Zg. Jezersko 9
0

 d, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko,
2

. 
Anja M

uri, Zg. Jezersko 7
2

, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko,
3

. 
R

ok Teul, Zg. Jezersko 8
8

, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko,
4

. 
B

arbara Š
em

rov, Zg. Jezersko 10
8

 a, 4
2

0
6

 Zg. Jezersko.

2
. člen

Ta sklep začne veljati takoj in se objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske.

Š
tevilka: 0

3
2

-0
3

/10
-2

5
3

Jezersko, 9
. decem

bra 2
010

župan O
bčine Jezersko

Jurij M
arkič

7.

N
a podlagi 3

3
.a. člena Zakona o lokalni sam

oupravi (U
radni list R

S
, št., št.

7
2

/9
3

, 6
/9

4
-O

dl. U
S

, 4
5

/9
4

-O
dl. U

S
, 57

/9
4

, 14
/9

5
, 2

0
/9

5
-O

dl. U
S

, 6
3

/9
5

-
O

R
ZLS

19
, 7

3
/9

5
-O

dl. U
S

, 9
/9

6
-O

dl. U
S

, 3
9

/9
6

-O
dl. U

S
, 4

4
/9

6
-O

dl. U
S

,
2

6
/97

, 7
0

/97
, 10

/9
8

, 6
8

/9
8

-O
dl. U

S
, 74

/9
8

, 12
/9

9
-S

kl. U
S

, 16
/9

9
-popr.,

5
9

/9
9

-O
dl. U

S
, 7

0
/0

0
, 10

0
/0

0
-S

kl. U
S

, 2
8

/01
-O

dl. U
S

, 87
/01

-Z
S

am
-1,

16
/0

2
-S

kl. U
S

, 51
/0

2
, 10

8
/0

3
-O

dl. U
S

, 7
2

/0
5

, 21
/0

6
-O

dl. U
S

, 6
0

/07
,

14
/07

-ZS
P

D
P

O
, 27

/0
8

-O
dl. U

S
, 76

/0
8

, 7
9

/0
9

, 51
/10

, 8
4

/10
-O

dl. U
S

 - ZLS
-

U
P

B
2

 (U
r. list R

S
, št. 9

4
/07

) in 3
4

. člena S
tatuta O

bčine Jezersko (U
radni vest-

nik G
orenjske, št. 2

0
/01, 2

3
/0

2
, 2

8
/0

3
) sprejem

am
 župan O

bčine Jezersko,
Zgornje Jezersko 6

5
, Zgornje Jezersko, dne 2

. 12
. 2

010
 naslednji 

S
K

LE
P

o
 im

eno
vanju p

o
d

žup
ana O

b
čine Jezersko

1. člen
Za podžupana O

bčine Jezersko se im
enuje P

eter S
ušnik, rojen 2

9
. 1. 19

6
9

, sta-
nujoč Zg. Jezersko 9

0
 a, Zgornje Jezersko.

2
. člen

P
odžupan O

bčine Jezersko bo svoje dolžnosti opravljal znotraj zakonsko določe-
nih okvirov in v skladu s pooblastili župana.

3
. člen

P
odžupan O

bčine Jezersko bo svojo funkcijo opravljal nepoklicno.

4
. člen

V skladu s 3
4

. členom
 S

tatuta O
bčine Jezersko (U

radni vestnik G
orenjske, št.

2
0

/01, 2
3

/0
2

 in 2
8

/0
3

) se ta sklep objavi v U
radnem

 vestniku G
orenjske potem

ko ga potrdi O
bčinski svet O

bčine Jezersko in začne veljati dan po objavi.

Š
tevilka: skl 5

/10
-žup

Jezersko, 2
. 12

. 2
010

župan O
bčine Jezersko

Jurij M
arkič
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GORENJSKI GLAS

info@g-glas.siMALI OGLASI, ZAHVALE

V SPOMIN

Možu in očetu v spomin

Avguštin Benedik
1936 - 2009

Minevajo dnevi in tedni, žalost za teboj pa nikoli ne bo minila.
Ostal boš v naših srcih. Hvala vsem, ki se ustavite pri njegovem
grobu, mu prižgete svečko in se poklonite njegovemu spominu.

Tvoji najdražji
Šutna, 27. decembra 2010

V 77. letu življenja nas je zapustil naš dragi mož, oče, ata

Anton Hafnar
p. d. Jakov Tone iz Srednjih Bitenj 91

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom in prijateljem za
nudeno pomoč in spodbudne besede ter vsem sosedom,
znancem, sodelavcem iz LTH-ja, kolektivoma Savatech-a in
Save za izrečeno sožalje, cvetje in sveče ter spremstvo na nje-
govi zadnji poti. Iskrena hvala tudi župniku Bojanu Likarju za
opravljen obred in mašo. Hvala tudi pevcem za čutno zapete
žalostinke in zvonarju. Vsem imenovanim in neimenovanim,
ki ste ga pospremili k večnemu počitku, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: žena Marjanca, hči Tatjana in sin Igor z družinama

Srce tvoje je zastalo, 
zvon v slovo ti je zapel, 
misel nate je ostala,
spomin za vedno bo živel.

ZAHVALA

Delo, skromnost in poštenje
tvoje je bilo življenje.
V našem domu je praznina, 
v srcih neizmerna bolečina.
Ko na tvojem grobu lučka zagori,
se v naših srcih solza zablesti.

V 76. letu starosti nas je zapustil dragi 

Rudolf Kopač 
Babičnekov Ruda, z Mlake pri Kranju

Iskrena zahvala vsem, ki ste pokojnega Rudolfa v tako velikem
številu pospremili na njegovi poti k zadnjemu počitku. Hvala
vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in vaščanom
za izrečeno sožalje ter vsem, ki ste nam v trenutku slovesa stali
ob strani in darovali za svete maše, sveče in cvetje.
Prav tako se iskreno zahvaljujemo g. župniku Jožetu Klunu ter
ministrantom za lep pogrebni obred s sveto mašo, pogrebnemu
podjetju Navček z Visokega, pevcem, trobentaču, zastavono-
šam, zvonarjem, nosačem ter sosedu Andražu za poslovilni go-
vor. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena
HVALA!

Žalujoči vsi njegovi
Mlaka pri Kranju, 27. decembra 2010

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠK. LOKA - Groharjevo nas., popol.
obnovljeno garsonjero, 26 m2, II.
nad., mirno okolje, ☎ 070/502-260

10006900

VAROVANO stanovanje na Planini -
novo, ☎ 041/705-234 10006870

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006744

POSLOVNI PROSTORI
KIOSK s hitro prehrano v Kranju pro-
dam ali oddam v najem, ☎ 041/756-
737 10006887

MOTORNA
VOZILA
MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR štirikolesnik Ikon, 150 cm, cena
1.200 EUR, ☎ 041/758-972 10007089

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Fulda montero
175/65R14, 8 k T, cena 80 EUR, ☎
041/478-316 10007097

GRADBENI
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

PROTIPOŽARNA vrata, nepoškodova-
na, polna, nerjaveča, dim. 80x190
cm, cena 140 EUR, ☎ 04/20-42-397

10007094

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10006630

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10006633

BUKOVA drva za kurjavo, razžagana,
briketi za ogrevanje in peleti, ugodno,
☎ 040/427-022

10007093

LESNE brikete za kurjavo, ☎ 04/53-
31-648, 040/887-425

10007017

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

JAVORJEVO posteljo, novo, 90x200
cm, cena 80 EUR, ☎ 040/867-445

10007095

PODARIM

STAREJŠO dvodelno omaro in kavč,
☎ 031/845-207

10007044

GOSPODINJSKI 
APARATI
PODARIM

KUHINJSKO napo, malo rabljeno, ☎
04/23-11-952, 031/621-858

10007038

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

SLAVA vojvodine Kranjske, 4 knjige,
prvi ponatis 1877-79, odlično ohranje-
ne, cena 3.000 EUR in sliko ”Gorenj-
ski ljudski ples”, Melita Vovk, gvaš, 50
x 70, 1982, CENA 600 EUR, ☎
041/640-314

10007101

DARILA
PRODAM

STEKLENICE z naravno zraslo hruško
viljamovko, napolnjene z domačim žga-
njem, različne oblike in velikosti, ugod-
no, ☎ 051/235-186

10006997

UMETNINE,
NAKIT
KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost in 
čistočo, ☎ 041/998-576, barbara.
simegi01@gmail.com

10006458

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregle-
di, kontaktne leče, popusti za upoko-
jence in člane sindikata. Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,
☎ 04/234-234-2, www.optika.si

10006679

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

MUCKO, staro 3 mesece, zelo lepa,
☎ 040/235-410 10007099

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAKTOR Torpedo Deutz, s čelnim
nakladalcem Sip, ☎ 04/25-22-239

10007091

KUPIM

TROSILEC in nakladalec za hlevski
gnoj, ☎ 041/539-440 10007090

PRIDELKI
PRODAM

JURČKE - suhe in zamrznjene, ☎
051/202-963 10007086

VINO - cviček, integrirana pridelava, v
rinfuzi ali ustekelničen, z dokumentaci-
jo, ☎ 031/206-874 10006797

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

6 MESECEV staro brejo kravo in teli-
co, ☎ 051/397-221 10007035

ČB BIKCA in teličko, stara 10 dni, ☎
041/937-640 10007088

ČB TELICO v devetem mesecu brejo-
sti, ☎ 031/432-299 10007085

KRAVO CK, brejo, pašno, staro 5 let,
☎ 041/383-583 10007096

PRAŠIČE, težke od 20 do 50 kg, mož-
nost zakola in bikca simentalca, stare-
ga 7 dni, ☎ 04/25-31-488 10007100

TELIČKO in bikca simentalca, stara 3
tedne, ☎ 041/245-262 10007104

TELIČKO limuzin, staro 14 dni, ☎
031/417-221 10007098

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/687-062 10007087

KOZO - ne brejo ali kozje mleko, ☎
041/711-340 10007083

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za iz-
voz, plačilo takoj, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 10006919

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM dekle za strežbo v baru na
Petrolovem servisu v Komendi, Anza,
d.o.o., Adergas 22, Cerklje, ☎
041/718-975 10006999

REDNO DELO študentu, upokojencu
ali brezposelnemu. Pogoj C  kategori-
ja, razvoz Ljubljana, Bernik Anton s.p.,
Sp. Luša 19, Selca, ☎ 031/628-455

10007082

IŠČEM

DELO - pospravljanje stanovanj in hiš,
pisarn, nega starejših in vsa gospodinj-
ska dela, ☎ 040/756-409 10007092

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎
59-55-170, 041/733-709; žaluzije,
roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 10006631

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229 10006695

ZASEBNI STIKI
PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096

10006560

SAMSKI abraham, še zaposlen, išče
po tej poti življenjsko sopotnico. Sem
ljubitelj narave, hribov... Kaj več na, ☎
041/565-233 10007084

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378 10006561

RAZNO
PRODAM

LESENE A lestve, dol 1-4 m (3-12 kli-
nov), Zbilje 22, Medvode, ☎
041/981-210 10007062

ZAHVALA

Ni res, da je odšel - 
nikoli ne bo!
Ujet v naša srca
z najlepšimi spomini
bo vsak naš korak
spremljal v tišini.

Male oglase sprejemamo; v petek, 
31.12., do 11. ure za objavo v torek,
4. 1. 2011. 
Delovni čas: pon., tor. in čet. od 7. do
15. ure, sreda od 7. do 16. ure 
ter petek, 31. decembra, od 
7. do 12. ure. SREČNO 2011

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ZAHVALA

Ob slovesu drage žene, mame in stare mame

Marte Kapus
z Bleda

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje,
sveče, denarno pomoč ter spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala dr.
Zoniku, zdravstvenemu osebju Bolnišnice Golnik in Onkološkega
inštituta Ljubljana. Hvala gospodu župniku za opravljen pogrebni
obred, pevcem ter pogrebni službi Novak. Hvala vsem, ki ste jo
imeli radi in jo boste ohranili v lepem spominu. Maši za pokojni-
co bosta 28. decembra 2010 ob 18. uri v Župnijski cerkvi na Bledu
in 3. februarja 2011 ob 15. uri v cerkvi na Blejskem otoku.

Žalujoči: mož Franci, hčerki Mojca in Majda, vnuki Anja, Niko,
Valentina

Iz najine bližine je za vedno odšel dragi mož in oči

Danijel Centa
Od Danijela se bomo poslovili jutri, v sredo, 
29. decembra 2010, ob 14.30 na kranjskem 
pokopališču, kjer bo žara v poslovilni vežici 

od 9. ure dalje.

Ostal bo v najinih srcih.

Metka in Darja
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Lojze Peterle:

"Osamosvojitev je bil naš
največji narodnopolitični do-
sežek in ni kriva za to, kar
imamo sedaj. Leta 1990
smo z veseljem prišli sem in
takih ljudi, kot jih srečam tu-
kaj, ne srečam drugod."

Zvone Nagode:

"Kar se slovenstva tiče, je to
vrhunec. Tisti, ki čuti Slove-
nijo, se lahko tukaj najde in
vsako leto najde na tem hri-
bu sorodne duše. Zelo žalo-
sten bi bil, če bi bil prikraj-
šan za dogodke tukaj gor."

Iztok Pipan: 

"Naša občina je res blago-
slovljena, ker imamo poleg
tega praznika še enega, ki 
jo zaznamuje - praznovanje
rojstnega dne Jakoba Aljaža.
Če bi bil še živ, bi bil najbrž
tudi on vsako leto tukaj."

Janez Dular:

"Veseli me, da na Sv. Jako-
ba vsako leto pride tudi ne-
kaj tistih, za katere sem bil
jaz takrat zadolžen, torej
zamejskih Slovencev. To,
kar se tukaj dogaja že 21
let, je nekaj edinstvenega."

Janez Šušteršič:

"Sv. Jakob se je vsa ta leta iz-
kazal kot simbol pristnega
domoljubja, odnosa do do-
movine, naroda, nacije, de-
mokracije. Užitek je biti tukaj
ob vsakem vremenu z ljud-
mi, ki jim to veliko pomeni."

Sv. Jakob je nekaj
edinstvenega
Maja Bertoncelj

Praznovanje dneva samo-
stojnosti na Sv. Jakobu je
dogodek, na katerem se
zberejo ljudje, ki so ponosni
na samostojno Slovenijo in
na ta hrib nad Medvodami
pridejo iz različnih koncev
države, pa tudi iz zamejstva.

Napoved za Gorenjsko

Prevladovalo bo dokaj jasno in mrzlo vreme, le občasno bo
na nebu nekaj koprenastih oblakov.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Dina Kavčič

Kaže, da ste bralci Go-
renjskega glasa in nakupo-
valci v Mercatorjevih proda-
jalnah že dobro osvojili kon-
cept igre, saj ste kljub to-
kratni težji različici zbiranja
številk oddali rekordno šte-
vilo kupončkov, kar 579.
Kupončke smo zbirali v
prodajnih centrih Mercator
Primskovo, Savski otok, Je-
senice in Lesce ter na Go-
renjskem glasu. Vsi, ki ste
oddali pravilno izpolnjen
kupon, ste sodelovali v žre-
banju za enodnevni izlet za
eno osebo. V sredo, 22. de-
cembra, je žirija v mešani
zasedbi Gorenjski glas -
Mercator izžrebala nasled-
njih 48 srečnežev: Marija
Golob, Golnik; Maja Štalec,
Kranj; Ivanka Novak, Tržič;
Vika Kočar, Kranj; Olga Va-
upotič, Jesenice; Klara Ko-
zamernik, Kranj; Ivan Peč-
nik, Žabnica; Janez Pfajfar,
Železniki; Ivanka Markovič,
Podnart; Vislava Kastelic,
Žirovnica; Peter Nastran,
Selca; Stana Kapus, Kamna
Gorica; Franc Korošec, Je-
senice; Marija Lunar, Na-
klo; Marija Štirn, Kranj; Ve-
ronika in Ludvik Glavač,
Mavčiče; Ivan Šmid, Želez-
niki; Simon in Boris Žni-
dar, Kranj; Danica in Janez
Kern, Golnik; Milka in

Tone Globočnik, Cerklje;
Francka in Milko Rozman,
Radovljica; Alojz Nastran,
Železniki; Antonija Mikelj,
Kranj; Marija Oblak, Kranj;
Ivanka Arzenšek, Visoko;
Nada Cof, Žabnica; Mira
Božič, Selca; Lojzka Bob-
nar, Cerklje; Ivanka Okorn,
Kranj; Tončka Pustinek,
Zgornja Besnica; Edo Mali,
Golnik; Fanika Potočnik,
Šenčur; Vesna Dokl, Kranj;
Monika in Franc Arh, Zgor-

nja Besnica; Helena Konc,
Kranj; Branko Bučan,
Kranj; Mimi Šanca, Radov-
ljica; Anka Orehar, Žabni-
ca; Milka Globočnik, Cer-
klje; Vladimir Lebar, Bled;
Jože Aljančič, Tržič in Rudi
Margetič, Kranj. Vsem iz-
žrebanim nagrajencem
iskreno čestitamo in jim
sporočamo, da bomo dan
preživeli skupaj v petek, 14.
januarja, v novem letu. Od-
pravili se bomo na Ptuj, si

ogledali vinsko klet in grad,
popoldan pa se bomo kopali
v bazenih Term Ptuj. Seve-
da ne bo manjkalo dobre
hrane, a o vseh podrobno-
stih boste nagrajenci še ob-
veščeni po pošti. V pričako-
vanju petka, 14. januarja,
naj vam zaželimo le še sreč-
no, uspešno in zdravo novo
leto. O tem, kdaj se bo zače-
lo novo zbiranje številk, pa
boste pravočasno obveščeni
v Gorenjskem glasu. 

Poletni oddih med številkami
Če ste se odločili zbirati številke od 1 do 5, ki vas odpeljejo na izlet, ste imeli tokrat še posebej 
zahtevno nalogo. Enica in dvojka sta bili objavljeni že aprila in maja, sledil je trimesečni "dopust",
šele novembra ste lahko nalepili še petico.

Janez Strniša, vodja oddelka za operativni marketing v Mercatorju, Marija Volčjak, direktorica
Gorenjskega glasa, Dina Kavčič, Mateja Žvižaj in Božena Avsec med žrebanjem / Foto Tina Dokl

Kranj 

Koledniki na Gorenjskem glasu

Včeraj so Gorenjski glas obiskali božično-novoletni koledni-
ki Kranjski furmani, ki ohranjajo tradicijo več kot tristo 
let starega kranjskega obrednega koledovanja. Furmani, 
ki delujejo pod okriljem akademske folklorne skupine Ozara
Kranj, že devetnajst let v božičnem in novoletnem času 
hodijo od vrat do vrat ter s koledniškimi pesmimi in glasbo
vedrijo ljudi, prinašajo veselje in voščijo srečo v novem 
letu. Sodelavcem Gorenjskega glasa so zaželeli tudi, naj 
se nam uresniči koledniško voščilo: tristo blagrov, tristo
sreč, naj mine leto brez nesreč. Do novega leta Kranjske 
furmane, ki jih sestavljajo vodja Adrijan Novak, Brane Šmid,
Dejan Hodnik, Matija Koritnik, Matej Ostojič, Miha Naglič,
Roman Zupanec, Niko Štern, Ljubo Kovačič in Mare Mervič,
čaka še veliko prijetnih obiskov, iz naše časopisne hiše 
pa so se odpravili na sprejem h kranjskemu županu Mo-
horju Bogataju. ”Smo med redkimi božično-novoletnimi
koledniki v Sloveniji, pri nas so se namreč ohranili pred-
vsem trikraljevski koledniki,” je pojasnil Brane Šmid. A. H.

Kranj

Od danes spet višje cene pogonskih goriv

Cene naftnih derivatov so se danes spet spremenile. Cena
95-oktanskega motornega bencina je nekoliko višja, za
0,001 evra in tako znaša 1,263 evra na liter. 98-oktanski
bencin pa se je za 0,010 evra pocenil in sedaj zanj velja
cena 1,279 evra za liter. Višji sta tudi ceni za dizelsko gori-
vo, ta se je zvišala za 0,017 evra na liter in je od danes na-
prej 1,233 evra, ter za kurilno olje, ki se zvišuje za 0,013
evra in je odslej za liter treba odšteti 0,808 evra. Nespre-
menjena pa ostaja cena avtomobilskega plina, in sicer
0,786 evra za liter. D. Ž.
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PRIPLESALA DO 
POLFINALA

Petnajstletni Aljaž Erzin iz Luž pri
Šenčurju je s soplesalko Majo Košu-
tič na svetovnem prvenstvu v latin-
skoameriških plesih v Rigi zasedel
dvanajsto mesto.

26

LJUDJE

BOŽIČNO VZDUŠJE

Konec tedna je minil v božičnem
razpoloženju. Razposajeno, glas-
beno in dobrodelno. / Foto: AB

KULTURA

TRIKRAT SO 
NAPOLNILI DVORANO

Člani Mestnega pihalnega orkestra
Škofja Loka so z božično-novolet-
nim koncertom navdušili poslušal-
ce, ki so v prazničnih dneh napolni-
li dvorano Loškega odra.

27
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ladinska dr-
žavna prvaka
v latinskoa-
meriških ple-
sih Aljaž Er-

zin iz Luž pri Šenčurju in
Maja Košutič iz Rogaške
Slatine sta na svetovnem pr-
venstvu, ki je pred kratkim
potekalo v latvijski prestol-
nici Rigi, po dolgih letih
Sloveniji znova priplesala
visoko uvrstitev. Med več
kot sedemdesetimi plesni
pari iz štiridesetih držav sta
se uvrstila v polfinale, tek-
movanje pa sta zaključila na
dvanajstem mestu. Med
polfinalisti so bile zelo
majhne razlike, zato bi se z
malce dodatne sreče mlada
plesalca Plesnega kluba
Fredi lahko prebila tudi na
sedmo mesto, kar pa ni po-
kvarilo veselja. "Najin rezul-
tat je bil odličen, saj pri mla-
dincih v latinskoameriških
plesih že deset let ni bilo
podobnega. V tem času se
nihče ni uvrstil niti v četrtfi-

nale, kaj šele v polfinale," je
zadovoljno povedal Aljaž in
dodal, da takšnega uspeha
ne bi bilo brez močne spod-
bude glavne trenerke Dani-
ele Škofic Novak in velike
podpore njunih staršev.

Pot do uspeha je bila, kot
pravi, vse prej kot lahka, ter-
ja pa veliko odrekanj in na-
pornih treningov. "Treni-
ram vsak dan, pretežno v
Zadobrovi pri Ljubljani,
dvakrat na teden pa v Roga-
ški Slatini," nam je zaupal
Aljaž, sicer dijak prvega let-
nika kranjske gimnazije. Z
novim letom bosta s sople-
salko prestopila med starej-
še mladince, oba pa upata,
da bosta tudi tam nadaljeva-
la serijo uspešnih nastopov.
Aljaž si želi, da bi dosegel
ali celo presegel odlične
uvrstitve tri leta starejšega
brata Andraža, ki se lahko
pohvali z naslovom držav-
nega prvaka v svoji kategori-
ji, desetim mestom na sve-
tovnem prvenstvu in uvr-
stitvijo v finale na evrop-
skem prvenstvu v latinskoa-
meriških plesih.

PRIPLESALA DO POLFINALA
Petnajstletni Aljaž Erzin iz Luž pri Šenčurju je s soplesalko Majo Košutič na svetovnem prvenstvu v
latinskoameriških plesih v Rigi zasedel dvanajsto mesto.

Ana Hartman

M

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

KINO SPORED

Torek, 28. 12.
18.10, 22.10 HUDIČ
14.40,16.50, 19.00, 21.10 
NJUNA DRUŽINA
13.50, 16.00, 20.00
ROMANCE MED PRIJATELJI

Sreda, 29. 12.
18.10, 22.10 HUDIČ
14.40,16.50, 19.00, 21.10 
NJUNA DRUŽINA
13.50, 16.00, 20.00
ROMANCE MED PRIJATELJI

Četrtek, 30. 12.
14.40,16.50, 19.00, 21.10 
NJUNA DRUŽINA
14.20, 16.30, 18.40 
ROMANCE MED PRIJATELJI
20.50 HUDIČ
15.30, 17.10, 18.50
GARFIELD IN FESTIVAL ZABAVE
20.30 WALL SREET: 
DENAR NIKOLI NE SPI

Petek, 31. 12.
20.00 TURIST silvestrska premiera
14.40,16.50, 19.00 NJUNA DRUŽINA
14.20, 16.30, 18.40 
ROMANCE MED PRIJATELJI
15.40 GARFIELD IN FESTIVAL ZABAVE
17.20 WALL SREET: DENAR NIKOLI NE SPI

Sobota, 1. 1.
14.40,16.50, 19.00, 21.10, 23.20 
NJUNA DRUŽINA
14.20, 16.30, 18.40 
ROMANCE MED PRIJATELJI
20.50, 22.40 HUDIČ
15.30, 17.10, 18.50
GARFIELD IN FESTIVAL ZABAVE
20.30, 23.10
WALL SREET: DENAR NIKOLI NE SPI

Nedelja, 2. 1.
14.40,16.50, 19.00, 21.10 
NJUNA DRUŽINA
14.20, 16.30, 18.40 
ROMANCE MED PRIJATELJI
20.50 HUDIČ

15.30, 17.10, 18.50
GARFIELD IN FESTIVAL ZABAVE
20.30 WALL SREET: DENAR NIKOLI NE SPI

Ponedeljek, 3. 1.
17.00, 17.10, 19.30, 21.45 
NJUNA DRUŽINA
19.30 ROMANCE MED PRIJATELJI
21.50 HUDIČ
17.10, 18.50
GARFIELD IN FESTIVAL ZABAVE
20.30 WALL SREET: DENAR NIKOLI NE SPI

Torek in sreda, 28. in 29. 12. 
12.20, 15.00, 17.00 
GREMO MI PO SVOJE
11.30, 16.10 MEGAUM (sinhronizirano)
14.10, 16.20 MEGAUM 3D (sinhronizirano)
10.50, 13.00, 15.10, 17.20, 19.30, 21.40 
NJUNA DRUŽINA
21.30 PARANORMALNO 2
11.20, 18.30, 21.10 TRON: ZAPUŠČINA 3D
19.10 UPOKOJNI, OBOROŽENI, NEVARNI
13.40, 18.20, 20.50 ZGODBE IZ NARNIJE 3D
12.00, 16.05, 18.35, 21.05
ŽIVLJENJE KOT GA POZNAŠ

Četrtek, 30. 12., in nedelja, 2. 1.
18.00 GREMO MI PO SVOJE

Sobota, 1. 1.
18.00 in 20.00 GREMO MI PO SVOJE

Sobota, 1. 1.
16.00, 18.00 ZGODBE IZ NARNIJE: 
POTOVANJE POTEPUŠKE ZARJE
20.00 LOMILEC SRC

Nedelja, 2. 1.
18.00 ZGODBE IZ NARNIJE: 
POTOVANJE POTEPUŠKE ZARJE
20.00 LOMILEC SRC

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Aljaž Erzin in Maja Košutič sta na svetovnem prvenstvu v
latinskoameriških plesih Sloveniji po dolgem času znova
priplesala visoko uvrstitev v mladinski kategoriji.

e četrto leto zapo-
red ste lahko v sre-
dišču mesta Kranja
prisluhnili open
air koncertu, ki je

bil tako paša za oči kot ušesa.
V četrtek zvečer, 23. decem-
bra, se je namreč na Glav-
nem trgu v Kranju odvijal že
tradicionalni Županov božič-

ni koncert Kranjčanom, na
katerem je letos nastopil zna-
ni slovenski jazzovski zbor
Perpetuum Jazzile. Pod
umetniškim vodstvom To-
maža Kozlevčarja in s pes-
trim programom je navdušil
številne prisotne, tako da je
staro mestno jedro ta večer
živelo. Vokalno ekstazo per-
petuumovcev pa je nadgradi-
la še gostja, pevka Nuška
Drašček.

VOKALNA EKSTAZA
V KRANJU

Alenka Brun
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radicija veleva, da
na Bledu vsako
leto začnejo z No-
voletnim gala kon-

certom, letos že dvajsetič po
vrsti. V vseh teh letih so se v
osrčju Gorenjske zvrstili raz-
lični orkestri in solisti, letoš-
nji jubilejni koncert pa bo
nedvomno nekaj posebnega.
V goste namreč prihaja Sim-
fonični orkester s solisti, pod
vodstvom Lojzeta Krajnčana.
Ob odličnih solistih klasične
glasbe je vodja orkestra k so-
delovanju povabil tudi neka-

tere odlične jazz glasbenike.
Dirigent Lojze Krajnčan je
namreč napisal vse aranž-

maje za skladbe, ki jih bodo
igrali na tokratnem koncer-
tu, v njih pa je uspešno zdru-

žil klasično glasbo z jazzom.
Na Bledu se nam bodo tako
v zelo raznolikem programu
predstavili odlični solisti,
med drugim: Boštjan Lipov-
šek (rog), Gašper Primožič
(harmonika), Primož Grašič
(kitara), Blaž Jurjevčič (kla-
vir), Primož Fleischman
(saksofon), Kristijan Krajn-
čan (bobni) in Romana
Krajnčan (vokal). Ob inštru-
mentalnih skladbah, ki bodo
krojile prvi del programa, bo
sklepni del koncerta minil v
znamenju šansonov, ki jih
bo zapela vse bolj uspešna in
prepoznavna slovenska šan-
sonjerka Romana Krajnčan.
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ri čudovite večere
so v prazničnih
dneh obiskovalcem
Loškega odra pri-

pravili člani Mestnega pihal-
nega orkestra Škofja Loka, ki
zadnja leta redno poskrbijo
za popestritev božičnega
vzdušja v tisočletnem mestu. 

Letos so se, na čelu z diri-
gentom Romanom Grabner-
jem, odločili za res raznovr-
sten program, saj so najprej
zaigrali uverturo Lahke ko-
njenice, nato pa nadaljevali s
Clog shoe dancem, pri kate-
rem sta s solističnim nasto-
pom s trobentama navdušila
Jurij Volčič in Peter Čadež.
Program so nadaljevali tako
z domačimi kot tujimi sklad-
bami, s solističnim nasto-
pom ob skladbi Vrača se po-
mlad pa si je gromek aplavz
zaslužil Simon Tavčar s
tubo. Seveda niso manjkale

tudi božične pesmi, za ko-
nec programa pa še Sloven-
ski pozdravi Vilka in Slavka
Avsenika.

Na sobotnem koncertu je
glasbenike in poslušalce po-
zdravil župan Miha Ješe, na
nedeljskem pa bivši župan

Igor Draksler, ki so se mu
člani orkestra zahvalili za
dolgoletno sodelovanje. Kot
je povedala predsednica or-
kestra Andreja Štrekelj, so v
iztekajočem se letu imeli ve-
liko nastopov tako doma kot
v tujini, zato so preživeli veli-

ko ur na skupnih vajah. Le-
tos so se v orkestru razvese-
lili tudi treh novih glasbeni-
kov, skupaj pa že vadijo za
nove nastope, ki jih bo tudi v
novem letu kar nekaj, saj
bodo praznovali 135-letnico
delovanja orkestra. 

TRIKRAT NAPOLNILI DVORANO
Člani Mestnega pihalnega orkestra Škofja Loka so z božično-novoletnim koncertom navdušili
poslušalce, ki so v prazničnih dneh napolnili dvorano Loškega odra.

Vilma Stanovnik

T

Člani Mestnega pihalnega orkestra Škofja Loka z dirigentom Romanom Grabnerjem so
tudi letos poskrbeli za čudovit praznični glasbeni večer.

Kranj, Škofja Loka, Radovljica

Prodajne razstave gorenjskih likovnikov

V Mali galeriji Likovnega društva Kranj je na ogled razsta-
va del več kot tridesetih likovnih ustvarjalcev, članov druš-
tva. Naslov razstave je Slika - artefakt, galerija pa je odpr-
ta ob torkih in sredah od 14. do 19. ure, ob četrtkih in pet-
kih od 10. do 15. ure in ob sobotah od 10. do 12. ure. V ga-
leriji Kranjske hiše je na ogled tradicionalna razstava origi-
nalnih otroških ilustracij priznanih slovenskih ustvarjal-
cev.  V prostoru bivše Pasijonske pisarne na Mestnem
trgu v Škofji Loki pa je na ogled razstava Mali format čla-
nov Združenja umetnikov Škofja Loka. Pasijonska pisarna
bo v decembru odprta vsak dan v tednu od 10. do 12. ure
in popoldne od 17. do 19. ure, v soboto pa od 10. do 12.
ure. V Galeriji Šivčeva hiša v Radovljici je odprta Novolet-
na prodajna razstava slik, risb, fotografij, grafik, igrač, ke-
ramike, nakita, malih plastik ... različnih avtorjev, likovnih
ustvarjalcev iz radovljiškega konca. Dela so na ogled vsak
dan, razen ob ponedeljkih, med 16. in 20. uro. I. K.

Trgovski center Bled, 
31. 12. 2010 ob 15. uri

Program: 
❄ Mladi pevski talenti glasbene šole Osminka 
❄ Predstava za otroke (Lutkovno gledališče Jesenice) 
❄ Klovn Žare, Pismonoša Aljoša, Pika Nogavička 
❄ Dedek Mraz z darili za vse otroke 
❄ Medved Čalapinko 
❄ Pujsek Papi, Levček 
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Povezovalci programa:  
Zajček Sporty ter Miri in Dedek 
❄ brezplačna poslikava obraza
❄ simbolično odštevanje zadnjih sekund

starega leta s podžupanom Tonijem Mežanom
❄ ob 16. uri odpiranje otroškega šampanjca  
❄ žrebanje pisem želja za leto 2011 - glavna nagrada: 

enodnevni izlet v Benetke za 2 osebi
❄ nagrade sponzorjev za izžrebance 

Zaželeno je, da na silvestrovanje prinesete vsaj eno šolsko potrebščino
(zvezek, ravnilo, barvice, svinčnik ...), RK Bled pa bo poskrbel, da bodo
prišle v roke tistih otrok, ki jim bodo še kako prišle prav. 

Organizator: 
Športna agencija Sporty 

www.sporty.si

KS BLED

KUPON ZA ŽREBANJE PISMO ŽELJA ZA LETO 2011

V letu, ki prihaja, si želim:  

Ime, priimek: 

Naslov:

Starost:                              Tel. št.: 

E-pošta: 

Kupon (če otrok še ne zna pisati, kupon izpolnijo starši) izrežite in ga pošljite
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, najkasneje do
srede, 29. decembra. Lahko ga oddate tudi v nabiralnik na poslovni stavbi
Gorenjskega glasa ali ga oddate v nabiralnik za žrebanje pred prireditvijo.
Pogoj za podelitev prve nagrade je prisotnost na silvestrovanju, o drugih
nagradah boste obveščeni po pošti.

500
kremnih rezin 

za otroke

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

NOVOLETNI KONCERT DVAJSETIČ 
Na prvi dan novega leta bo v Festivalni dvorani na Bledu že 20. Novoletni gala koncert. Igral bo 
simfonični orkester z dirigentom Lojzetom Krajnčanom.

Igor Kavčič

T
Lojze Krajnčan je eden najbolj prepoznavnih slovenskih
skladateljev in dirigentov. / Foto: Matic Zorman
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VREME IN POČUTJE

tedenska vremenska napoved

torek

-7/1°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

28.12.
sreda

-8/-1°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

29.12.
četrtek

-7/0°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

30.12.
petek

-7/-2°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

31. 12.
sobota

-10/0°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

1. 1.2011
nedelja 

-8/-2°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

2.1.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

3. 1.
torek

-4/-1°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

4.1.
sreda
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5. 1.
četrtek

-5/2°C

6.1.

desetdnevna napoved

28. tor. Živko korenina, ob 5h 7.44 16.23

29. sre. David korenina 7.44 16.24

30. čet. Evgen korenina do 13h, cvet od 14h 7.44 16.25

31. pet. Silvester cvet 7.44 16.26

1. sob. Novo leto cvet 7.44 16.27

2. ned. Makarij list od 11h 7.44 16.28

3. pon. Genovefa list 7.44 16.29

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod
...................................................................................................................................................................................................................

PREGOVOR
......................................................................................................

2. januar - Makarij

Makarij jasen in meglen naznanja prav tako jesen.

una je edini naravni
satelit Zemlje, okoli
katere se vrti v odda-
ljenosti od 363 do 405

tisoč km, stara pa je pet mili-
jard let. Ni zvezda, zato nima
lastne svetlobe, temveč jo le
odbija. Sestavljena je iz vul-
kanskega pepela in peska.
Temperatura na njej se giba
od -130 ° do 90 °C, Zemljo
pa obkroži v dobrih 27 dneh.

Do pojava luninega mrka
pride, ko se znajdejo Son-
ce, Luna in Zemlja porav-
nani na navidezni črti, s
tem da leži Zemlja med
obema. Zaradi Zemljine
sence se od Lune svetloba
ne more odbijati in pride
do 'nevidnosti' Lune oziro-
ma do mrka. Ker pa se ne-
kaj lomljene svetlobe ven-
darle odbije prek Zemljine-
ga ozračja na luno, se ta
sveti v barvnih odtenkih.

Zaradi položaja Sonca,
ki je ob zimskem solsticiju

oziroma zimskem sonče-
vem obratu najnižje na ho-
rizontu, se je ob zadnjem
mrku zemljina senca na
Luni obarvala temno rde-
če. Celotno površino Lune
je senca prekrila v eni uri,
dogodek pa je trajal 72 mi-
nut. Zaradi rdeče obarva-
nosti Lune so fenomenu
včasih pogosto rekli kar
'krvava Luna', veljal pa je
za nevarno obdobje. Vzpo-
rednice lahko potegnemo
tudi s krščanskima prazni-
koma: daljšanje dne na
solsticij sovpada z boži-
čem, medtem ko spomla-
danski ekvinokcij (enako-
nočje), ko dan postane
daljši od noči, sovpada z
veliko nočjo.

Po treh letih je to prvi po-
poln lunin mrk, zelo redko
pa se pojavi prav na prvi
zimski dan, namreč le na
vsakih 372 let. Zadnji po-
poln lunin mrk je bil 21. fe-
bruarja 2008, medtem ko
bosta prihodnje leto dva,
15. junija in 10. decembra.

RDEČA LUNA NA SOLSTICIJ
Na prvi zimski dan, 21. decembra, ko se dnevi začno spet daljšati, se je zgodil poseben astronomski
pojav: popoln lunin mrk.

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

ponedeljek

-7/2°C

Samo Lesjak

L

Biovremenska napoved

Vreme ta teden večini ljudi ne bo povzročalo opaznih težav,
le nekateri bolezenski znaki bodo okrepljeni. Vremenski
vpliv v tem tednu ne bo obremenilen. Počutje bo dobro, še
vedno pa je potrebna pozornost na nizke temperature.

Napoved za gorski svet

V gorah bo večinoma jasno in ponekod megleno. Krepil se
bo severni do severozahodni veter, v sredogorju pa bo pihal
severni do severovzhodni veter. Temperatura na 1500 m bo
okoli -11, na 2500 m okoli -16 stopinj C. 

Snežne razmere

V Julijskih Alpah je na 2500 m do okoli 390 cm snega, na
1500 m pa do okoli 120 cm. Drugod po naših gorah je na
1500 m do okoli 40 cm snega. Nižje snega hitro zmanjka.
Snežna odeja je nad okoli 1900 m mehka in rahla, precej 
je zametov in klož, ki jih je delal jugozahodnik na vzhodnih
in severnih straneh grebenov in prelazov. Nižje je sneg 
razmočen, marsikje je ves novi sneg skopnel in je le še
starejši, precej preobražen in mestoma trd. Nevarnost
snežnih plazov je trenutno 3. stopnje, višje zaradi novega
snega, nižje pa zaradi razmočene snežne odeje, ki je 
marsikje premočena do tal.

Snežna odeja na smučiščih

Kranjska Gora do 50 cm
Krvavec do 60 cm
Cerkno do 50 cm
Črni vrh do 30 cm
Stari vrh do 40 cm
Soriška planina do 50 cm
Straža Bled do 30 cm
Kobla do 80 cm
Vogel do 110 cm
Kanin do 270 cm

Nova, praktična

kuharica z recepti za

štruklje in 60 slastnih

nadevov. Peke potic

po receptih Andreja

Goljata pa se lahko

lotijo tudi začetniki.

Nepogrešljivi 

napotki 

za dobro testo, 

predstavljenih 

je 50 nadevov 

za potice, 

vse do 

sodobnih 

koktajl potic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Knjiga obsega 260 strani, ima mehke platnice, povezane 

s špiralo. Redna cena 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 9,90 EUR + poštnina
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Na vprašanje, kako vplivajo lunine mene, sama luna
na počutje posameznika oziroma ljudi, astrologinja
Ema Kurent, avtorica knjige Lunin vodnik 2011, 
odgovarja: "Luna zelo močno vpliva na življenje na
Zemlji. Nepoznavalcu je preprosto nemogoče dojeti,
kako pomembna je njena vloga pri oblikovanju 
značaja in usode ljudi, pa tudi drugih procesov in
dogodkov. Če se omejim zgolj na njene mene, naj
povem, da se ob času mlaja življenje umiri. Dnevi
pred mlajem so primerni za zaključevanje, čiščenje
in post. Ko luna začne rasti, se tudi v nas zbudi želja
po uvajanju novosti. V nekaj dneh pred polno luno
smo bolj dinamični in živahni, pa tudi nemirni, 
nestrpni in nepotrpežljivi. Takoj po polni luni se 
začnemo umirjati, bolj se prilagajamo in sodelujemo
z drugimi. Gre torej za nenehno naraščanje in 
upadanje - za plimo in oseko v našem telesu in čustvih.
Na naše počutje pa ne vpliva zgolj soli/lunarni 
ciklus, ampak vplivajo tudi drugi planeti, predvsem
kadar je Luna z njimi v določenem kotnem odnosu
(aspektu). Zaradi različne hkratne razporeditve 
planetov tudi polne lune, recimo, ne delujejo vedno
enako. Težavnejše so tiste, ki nastopijo v obliki luninega
mrka, kakršen je bil recimo 21. decembra letos." 

LUNIN VODNIK 2011 in 
LJUBEZENSKI HOROSKOP 2011

trafike, pošte, knjigarne
www.prihodnost.si 
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udi učenci glasbe-
ne šole Do re mi z
Bleda so tik pred
božičnimi prazni-

ki predvsem svoje prijatelje
in sorodnike razveselili s
koncertom, ki je bil tokrat
seveda praznično obarvan.
Prav vsi otroci, ki obiskujejo
to blejsko glasbeno šolo, so se
tako v torek predstavili na
odru blejske Festivalne dvora-
ne; nekateri kot solisti, drugi
kot člani inštrumentalnih in
vokalnih skupin. Kot je pove-
dal eden od profesorjev, zbo-
rovodja Primož Kerštajn, so v
prvem delu prireditve najprej
nastopili najmlajši glasbeni-
ki, v drugem pa starejši učen-
ci glasbene šole.

"Predstavili so se čisto vsi
naši učenci, ki sicer večino-

ma prihajajo z Bleda in oko-
lice. Posebej ponosni smo,
da so med našimi učenci tudi
otroci s posebnimi potrebami
in tudi oni so nastopili na to-
kratnem koncertu," je pove-
dala direktorica glasbenega
centra Do re mi Nuša Soklič.
"Na naši šoli otroke želimo

naučiti tudi nastopanja in po-
slušanja. Prav zato smo prire-
ditev razdelili na dva dela;
najmlajši so lahko, potem ko
so končali svoj nastop, poslu-
šali svoje starejše vrstnike."

Posebnost tokratnega na-
stopa pred polno Festivalno
dvorano je bila tudi diaprojek-

cija Andreje Završnik, ki je
dopolnjevala glasbene nasto-
pe: v prvem delu so bile to av-
torske risbe medvedka Pikija
Jakoba, v drugem pa fotogra-
fije Bleda. Naslednji večji
koncert bodo učenci glasbe-
ne šole Do re mi pripravili
spomladi.

BOŽIČNI KONCERT DO RE MI
V Festivalni dvorani so na božičnem koncertu nastopili učenci glasbenega centra Do re mi z Bleda.

Marjana Ahačič

T
Pred polno Festivalno dvorano na Bledu so najprej nastopili najmlajši učenci glasbene šole
Do re mi, na fotografiji je zborček pod vodstvom Primoža Kerštajna. / Foto: Anka Bulovec

Odsevni brezrokavniki za žirovniške malčke

V Vulco centru Vulkanizerstvo Žemlja v Zabreznici so pred
kratkim zaključili akcijo podjetja Sava tires iz Kranja Varuj-
mo tiste, ki jih imamo radi, v sklopu katere so vse otroke in
vzgojiteljice iz vrtca v Žirovnici opremili z odsevnimi brez-
rokavniki. Kot so pojasnili v Vulkanizerstvu Žemlja, so to
omogočili njihovi zvesti kupci, ki so z nakupom štirih zim-
skih pnevmatik znamke Goodyear enemu otroku zagotovi-
li večjo varnost v prometu. Otroci so ob obisku vulkanizer-
stva zapeli nekaj pesmic, povedali so nekaj sloganov o var-
nosti v prometu in se posladkali z bonboni. "Resnično upa-
mo, da smo s tem vsaj malo pripomogli k večji varnosti
otrok v prometu," pravijo v Vulkanizerstvu Žemlja. A. H.

OTROŠKA PERESA

Na kmetiji

Bili smo na "Bertovi kmetiji, kjer se ukvarjajo z ekološkim
kmetovanjem. Gospodar Miha nam je pokazal hlev. V hlevu
imajo šest krav, štiri bike, tri telice, enega telička in enega
konja. Imajo tudi dva mucka. Ukvarjajo se tudi z gozdar-
stvom. Vprašali smo, ali uporabljajo gnojila in škropiva, in
povedal je, da samo naravna. Živali se veliko pasejo zunaj.
Imajo tudi nekaj sadnega drevja: tepke, jablane in nekaj če-
šenj. Na polju pridelajo: peso, krompir, korenje, zelje, iz hle-
va pa dobijo še mleko in meso. Prodajo nekaj krompirja in
kar dosti mesa. Težave kmetovanja vidi v tem, da ima par-
cele preveč razdrobljene in bi bilo laže, če bi bile kmetijske
površine bolj skupaj. Veterinar pride po potrebi, kar je nekaj-
krat na leto. Najslabši pridelek je bil leta 1993 zaradi toče,
najboljši pa lani. Orodje, ki ga uporabljajo, v glavnem popra-
vijo sami. Ko se je krava polulala, smo se začeli pomikati na-
zaj, ker je tako špricalo. To se nam je zdelo smešno. Mislim,
da je delo na kmetiji zahtevno, saj mora kmet delati od jutra
do večera. Zaradi dela si težko privošči počitnice.

Tina Nastran, 5. r., Tine Habjan, 5. r., Jure Lušina, 4. r. 
PŠ Dražgoše

Pokazali ste veliko ustvarjalnosti

Glasov otroški likovni natečaj na temo V pričakovanju do-
brih mož se je iztekel. Znova ste nas presenetili z
odzivom in ustvarjalnostjo. Tokrat objavljamo še zadnje
nagrajence. Kartonko Narišimo tropske živali prejme
David Bešter iz Zgornje Besnice, s knjižno nagrado pa
bomo nagradili Zalo Kermelj iz Reteč pri Škofji Loki in
Nežo Ferlan iz Gorenje vasi. 

NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (17) :

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence,  ki bodo prejeli igralne karte škrata Krančka.

1.   

2.    

3.    

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj
Oblikovanje in ilustracije: Jože Trobec

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 19. februarja 2011.

Ajda Pokorn, Škofj a Loka
Žiga Pfajfar, Železniki
Ema Gale, Naklo
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Jezerca v Bobovku
V Bobovku so tri jezerca, okoli katerih je 
prijetno mirno in tiho. Zato tam živi preko 230 
vrst rastlin in vsaj 140 vrst različnih živali. Z 
Angelco in Lovrom nismo uspeli prešteti še 
vseh,  rudar Francelj pa nam je povedal, da so 
jezerca zaradi svojih znamenitosti zavarovana 
kot naravni rezervat. V Bobovku je bila včasih 
opekarna, katere lastnika so po domače klicali 
Čuk. Jama, ki je takrat nastala z izkopom gline, 
se tako še danes imenuje Čukova Jama. Ko je 
bila izkopana še druga jama, so jo poimenovali 
Krokodilnica, čeprav tam ni bilo nikoli 
nobenih krokodilov.  Zato pa so se po bregovih 
te jame otroci radi ˝dričali po rit˝ in ker so 
imeli zelene hlače, so jim rekli, da so zeleni kot 
krokodili. Tretje jezerce se zaradi svoje oblike 

preprosto imenuje Ledvička. 
Ob izkopavanju teh jezerc so našli prav 
zanimive najdbe: fosilne ostanke rib kleničev 
ter okostje mamutove samice. Te zanimivosti 
si lahko ogledate v muzeju v Mestni hiši. Mene 
in moje prijatelje pa še zmeraj zanimajo zimske 
radosti. Čeprav voda v bobovških jezerih vsako 
zimo zamrzne, se drsati tu ne morete več. 
No, bom pa povabil Angelco in Lovra na 
drsanje v Ledeno dvorano.

Kako se imenujejo 
jezerca v Bobovku?

18 
OTROCI MOJI, KAJ NI LEPO? KRANJ ŽE ŽARI V PRAZNIČNIH LUČKAH IN BOŽIČNO DREVO JE ŽE POSTAVLJENO - PRAVLJIČNI DECEMBER JE TU! V MOJIH ROVIH SE STALNO NEKAJ DOGAJA. V SVOJ DOMEK SEM POVABIL OTROKE, DA SO SI OGLEDALI KAKO IZGLEDA ŠKRATOVSKA DEŽELA, SEDAJ PA SO ROVI OKRAŠENI Z JASLICAMI. TAKO SEM SICER  POLNO ZASEDEN Z DOGAJANJEM V ROVIH IN NA-GAJANJEM OBISKOVALCEM, TODA ZIMSKE RADOSTI SI BOM VSEENO PRIVOŠČIL. SPOMNIM SE DNI, KO SEM Z ANGELCO IN LOVROM HODIL DRSAT NA JEZERCA V BOBOVKU – TO JE BILA PRAVA ZIMSKA AVANTURA!

DRAGI 
PRIJATELJI,
 
ČISTO PRI 
KRAJU LETA 
SMO. NASLEDNJE 
DNI PREŽIVITE 
NA TOPLEM, 
MED 
SVOJIMI. 
PRI 
ČAJU NIKAR NE SKOPARITE Z 
MEDOM IN PRED PRIJATELJI SE NIKAR 
NE POSTAVLJAJTE Z ZAŽIGANJEM 
PETARD. NA PRAZNIČNI VIKEND SE 
DODOBRA ŠE NASPITE, V NOVO LETO 
PA POMEŽIKNITE Z NASMEJANIMI 
LIČKI IN VESELIMI SRČKI. 
PAZITE NA SVOJE MAMICE IN OČKE, 
NA BRATCE IN SESTRICE. 
OSTANITE MOJI DRAGI PRIJATELJI.
 
SREČNO V NOVEM LETU!

PESMI MLADIH

Vsaka pesem ima svoj čar. Včasih je žalostna, drugič vesela,
vselej pa je ogledalo naše duše, zato se tako rade skrivajo,
ostajajo v predalih, zlasti prve pesmi. Z novim letom začen-
jamo novo rubriko "Pesmi mladih". Vabljeni ste še posebej
otroci in najstniki, dobrodošli ste seveda vsi drugi, ki ste
mladi po srcu. Svoje pesmi nam pošljite na elektronski
naslov pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Ni se vam
seveda treba podpisati s polnim imenom, uporabite lahko
psevdonim. Rubriko bo urejala Metka, ki bo pri vsaki pesmi
zapisala svoje mnenje in vsak mesec izbrala pesem, ki ji bo
najbolj všeč. Izbrana pesem bo prejela knjižno nagrado, če
nam bo seveda avtor zaupal svoj naslov.

Uredništvo

David Bešter, 9 let, Zgornja Besnica / Foto: Tina Dokl
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koraj natanko po
letu dni, odkar je na
ceste prispela nova
generacija petvrat-
ne Oplove astre, je

nastopil še čas za kombijev-
sko različico Sports Tourer.

Nova karoserijska različi-
ca Oplovega najbolj popu-
larnega modela s skoraj
4,70 metra skupne dolžine

spada že skoraj v srednji
razred. Kot je običajno, je
nov le zadnji del, ki ga je ob-
likovalcem uspelo elegant-
no spojiti v celoto, pri tem
pa je najbolj pomembno, da
se avtomobil ponaša s pros-
tornim prtljažnikom,
osnovna prostornina na-
mreč znaša okroglih 500 li-
trov, s podrto sedežno klop-
jo pa naraste na poldrugi ku-
bični meter, natančno na
1550 litrov. 

Zasluge za hitro in eno-
stavno prilagajanje prtljaž-
nega prostora ima na novo
zasnovan sedežni sistem, ki

mu pravijo 'flexfold'. Zgolj s
pritiskom na gumb se na-
slonska in sedalna dela 
zadnje klopi zložita, ne da bi
bilo treba odstranjevati var-
nostne pasove. 

Pri motorni paleti ni no-
benih novosti, vseh pet ben-
cinskih in štirje dizelski po-
gonski stroji so znani že iz
petvratne astre. V bencin-
skem delu je osnovni 1,4-
litrski atmosferski štirivalj-
nik (74 kW/100 KM), ki se

mu pridružujeta še dve s
turbinskim polnilnikom
podprti različici (88 kW/120
KM in 103 kW/140 KM).
Tudi 1,6-litrski motor (85
kW/115 KM) ima svojega
močnejšega sorodnika (133
kW/180 KM). Med turbodi-
zelskimi motorji je najmanj-
ši 1,3-litrski (70 kW/95 KM),
najmočnejši je 2,0-litrski
(118 kW/160 KM), vmes sta
še dva 1,7-litrska (81 kW/110
KM in 92 kW/125 KM). 

Najcenejša astra s podalj-
škom je naprodaj za 14.990,
najdražja pa za 24.680 ev-
rov. 

udi južnokorejski
avtomobilski gi-
gant Kia, ki mu
gre zadnje čase do-

bro v skoraj vseh velikostnih
razredih, spada med proizva-
jalce, ki znajo spraviti skupaj
več kot zelo solidne športne te-
rence. To dokazujejo tudi z
novim Sorentom, nasledni-
kom prve generacije tega sred-
nje velikega terenskega šport-
nika, ki je južnokorejski
znamki dodobra zoral ledino
na svetovnem avtomobilskem
zemljevidu.

Že prvi Sorento je bil pisan
na kožo tistim, ki so hoteli so-
liden terenski avtomobil za
znosno vsoto denarja, z novo
generacijo imajo poševnooki
možje še višje cilje. Zunanjost
s ponosno dvignjenim nosom
razkriva Kiine nove oblikovne
smernice, ki so seveda prilago-
jene tudi ali predvsem evrop-
skemu okusu. Sprednji del za-
znamujejo vpadljiva maska
hladilnika in v zagoneten na-
smeh razpotegnjena žarome-
ta, visoke bočne linije in rahlo
ukrivljena streha pa se konča-
jo v zadku z velikimi lučmi, ki
učinkovito razbijajo monoto-
nost karoserijske pločevine.
Seveda Sorento ni kakšen te-
renski grobijan, kot bi se dalo
sklepati po zunanjem videzu,
ampak eleganten avtomobil,
ki se tako kot večina tekmecev
počuti bolje na asfaltu kot v
blatu. 

To dokazuje tudi notranjost,
ki ima v najvišjem nivoju
opreme usnjeno oblazinjenje
sedežev. Sprednja sedeža sta
udobna in izdatno nastavljiva,
tudi za potnike na zadnji klopi
je dobro poskrbljeno in se ne

bi smeli pritoževati nad utes-
njenostjo. Prtljagi je že v osno-
vi namenjeno toliko prostora,
kot jih premorejo kombiji
srednjega razreda, s podira-
njem zadnje vrste sedežev pa
naraste do te mere, da je mo-
goč tudi prevoz kakšnega več-
jega kosa tovora. Armaturno
ploščo so oblikovalci zasnova-
li tako, da je pregledna in
hkrati elegantno estetska. Me-
rilniki imajo dobro ločljivo
grafiko, večina stikal je na lo-
gičnih mestih, s tistim, ki
upravlja potovalni računalnik,
pa so ga polomili. No, za to-
lažbo ima voznik v vzvratnem
ogledalu majhen zaslon, kjer

s pomočjo kamere med
vzvratno vožnjo vidi, kaj se
dogaja za zadnjim delom av-
tomobila.

V novi Sorento Kia vgrajuje
sodoben in še skoraj nov 2,2-
litrski turbodizelski štirivalj-
nik. Ta motor je zlahka kos
voznikovim pričakovanjem po
hitri potovalni vožnji, hkrati
pa ima tudi zadostno zalogo
navora, da zmore plezati tudi
v strmejše klance. Teče gladko
in mirno, že pri nizkih vrtlja-
jih vleče prepričljivo, nekaj
energije pa mu pobere sicer
udobno delujoči šeststopenj-
ski samodejni menjalnik. 

Štirikolesni pogon uravna-
va nadzorna elektronika, voz-
nik se lahko odloči le, da bo s
pritiskom na gumb določil
polovično razmerje na pred-
nji in zadnji kolesi, kadar je
vozna podlaga zahtevnejša.
Sorento sicer ni avtomobil, ki
bi premagoval ekstremne te-
renske prepreke, vseeno pa se
ni treba ustrašiti vsakega blat-
nega brezpotja ali nekaj centi-
metrov snega. Vsekakor pa
velja, da je ta športni terenec
vsestransko uporaben poto-
valni avtomobil, kar utegne
biti eden najmočnejših adu-
tov. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

T
Matjaž Gregorič

S

NOVA GARDEROBA IN VSEBINA
Test: Kia Sorento 2.2 CRDi VGT 4WD Platinum Edition 

uzej jugoslo-
vanske zgodo-
vine in filmska
hiša Kiselo dete

sta pred nekaj dnevni v Beo-
gradu premierno prikazala
igrano dokumentarni film z
naslovom Yugo, kratka bio-
grafija. Film je za svoje di-
plomsko delo naredila reži-
serka Mina Djukić. Polurni
film skozi usodo različnih
ljudi skuša osvetliti feno-
men avtomobila, simpatič-
nega marginalca majhnih
zmogljivosti in velikih ambi-

cij, je bilo zapisano v najavi.
Hkrati je to skromni kome-
morativni pogled na zgodo-
vino avtomobila, ki je na du-
hovit in resničen način dol-

go simboliziral čas in drža-
vo, v kateri so ga izdelovali,
so še zapisali ustvarjalci. V
filmu je zajet čas med letom
1980, ko se je začela proiz-

vodnja, in 2008, ko so jo uki-
nili, prepletajo se izjave de-
lavcev, ki so ga izdelovali, ar-
hivski posnetki in rekon-
strukcije dogodkov, ki yugo
prikazujejo kot družinski, a
tudi frajerski avtomobil, kot
del ameriškega sna ali kot
simbol neuresničenih priča-
kovanj. 

V kragujevški Zastavi so
proizvodnjo yuga ustavili 11.
novembra 2008, skupaj pa
so jih izdelali 794.428. Kma-
lu potem je večinski delež v
tovarni prevzel italijanski
Fiat, dva nova modela pa sta
napovedana za prihodnje
leto. 

Matjaž Gregorič

M

NE BO ŠEL POPOLNOMA V POZABO
V Beogradu so uprizorili film o "legendarnem" Zastavinem yugu.

Vas zanima, kaj prikupni junak Krtek počne v vseh letnih časih?
Spomladi reši siničko, poleti skrbi za rožice in doživi lepo 
presenečenje, jeseni peče piškotke, pozimi pa ... brrr, uživa na
snegu. Pocrkljajte svoje najmlajše z barvitimi kartonkami, ki jih
bodo z veseljem opazovali in prebirali.

Redna cena posamezne knjižice je 6 EUR. Če jo kupite ali
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 5 EUR za knjižico.
Če pa želite komplet vseh štirih, boste zanj odšteli 
le 18 EUR. Prištejemo še poštnino.

Knjigice lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4, Kranj, naročite po tel.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si. w

w
w

.g
or

en
js

ki
gl

as
.s

i

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,685, š. 1,885, v. 1,710 m, medosje 2,700 m 
Prostornina prtljažnika: 531/1546 l 
Teža (prazno v./ dovoljena): 1810/2510 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski 
Gibna prostornina: 2199 ccm 
Največja moč pri v/min: 145 kW/198 KM pri 3800 
Največji navor pri v/min: 436 pri 3600 
Najvišja hitrost: 190 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 10,0 s 
Poraba goriva po EU norm.: 9,3/ 6,2/ 7,4 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 194 (Euro IV)
Maloprodajna cena: 35.990 EUR 
Uvoznik: KMAG, Ljubljana 

DODANA VREDNOST
Opel v svojo modelno paleto dodaja 
kombijevsko astro Sports Tourer. 
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NAGRADNA KRIŽANKA
1. nagrada: verižica z
obeskom rajske ptice 
2. nagrada: večja priponka
rajska ptica
3. nagrada: manjša 
priponka rajska ptica

Rešitve križanke (nagradno

geslo, sestavljeno iz črk z

oštevilčenih polj in vpisano

v kupon iz križanke) pošljite

na dopisnicah do srede,

12. januarja 2011, na Go-

renjski glas, Bleiweisova

cesta 4, 4001 Kranj. Do-

pisnice lahko oddate tudi v

nabiralnik Gorenjskega gla-

sa pred poslovno stavbo.

SIMFONIČNI ORKESTER s skladateljem in 
dirigentom Lojzetom Krajnčanom 
in vrhunskimi solisti

Festivalna dvorana Bled
1. januar 2011 ob 18. uri

Pr
Tu

odaja vstopnic: 
ristično informacijski  

center Bled, tel.: 04 5741 122
www.eventim.si Cena: 30 EUR
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petek ste lahko
v kranjski deželi
nakupov naleteli
na simpatičen
prizor. V družbi

nekaterih kranjskih poklicnih
gasilcev so tri brhke misice za
Miss Earth 2011: miss Casino
Riviera Ana Lipovšek, miss
Casino Bled Anja Butko in
miss Casino Carnevale Kristi-
na Lesjak prodajale koledar
naše fotografinje Tine Dokl,
ki se je odločila, da predstavi
kranjske poklicne gasilce na
malce drugačen, pa vseeno
takšen način, da je ljudem bli-
zu. Prodajo je s svojim nasto-
pom precej poživil harmoni-
kar Janez Kalan.

Koledar stane deset evrov in
celoten izkupiček gre v dobro-

delne namene: za nov elek-
trični invalidski voziček za
Tima Vodnika, sina enega od
gasilcev; voziček je precej drag
in bi ga družina sama težko
kupila.

Tina je vesela, da je odziv
tako pozitiven, da ji je vse sku-
paj praktično uspelo izpeljati v
zelo kratkem času, seveda s
pomočjo gasilcev, pa drugih,
ki so ji prisluhnili in se odzva-
li. Ljudem so ideja, namen in
izvedba všeč.

"Marsikdo me sprašuje,
kako da sem to naredila in za-
kaj zdaj. Mogoče zato, ker sem
se opogumila in verjela, da
tudi jaz zmorem in znam kaj
takega. Je pa zanimivo, da je iz
ene take majhne stvari nastalo
nekaj tako velikega, kar me
zelo veseli," pravi Tina. 

Koledarji so še v prodaji.
Lahko jih dobite na Gorenj-

skem glasu, danes pa jih
lahko kupite tudi na stojnici
pri najboljšem sosedu na
Primskovem.

Že v četrtek pa so v Hotelu
Triglav Bled slavnostno od-
prli božični sejem starin in
umetnin, odprtje pa je lepo
zaokrožila slovesna božična
večerja z vinarjem Joanne-
som. Med razstavljavci smo
zasledili porcelan Catbriyur,
atelje Huberta Široke, atelje
Doroteje Zupan, akademske-
ga slikarja Franca Vozlja, sa-
lon antikvitet Carniola Anti-
qua. Kot častni govorec je na-
stopil etnolog Janez Bogataj,
častni gost je bil blejski žu-
pan Janez Fajfar, vse skupaj
pa je z besedo povezovala
Manca Ogorevc. Prisrčen je
bil tudi nastop otroške fol-
klorne skupine Kresničke,
glasbeno razpoloženje pa so

zaupali Yulii Schmidt. Raz-
stava je prodajna in bo sku-
paj s sejmom na ogled vse
do konca tedna.

Isti večer so v precej prijet-
nem vzdušju božič prazno-
vali tudi v kranjskem Maxx-
Fitu, Galerija Dali pa je v so-
boto gostila že kar 15. Božič-
no štalo, kakor poimenujejo
glavni organizatorji dogo-
dek, ki je med Kranjčani v
zadnjih letih postal zelo pri-
ljubljen. Vsako leto na odru
lahko prisluhnemo kakšni
skupini več. Večina sicer ne-
strpno pričakuje nastop Kra-
ljevih mesnin, vendar niso
nič manj dobro sprejeti tudi
RBD - Razposajeni besniški
dečki s svojo harmoniko ali
nostalgičnim jugo napevom,
medtem ko so letos s svojim
nastopom najbolj navdušili
Blow up.
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Hefner pri 84 letih tretjič v zakon

Za ustanovitelja revije Playboy Hugha
Hefnerja (84) je bil letošnji božič še prav
posebno vesel. Hefner se je namreč za-
ročil s svojo izbranko, štiriindvajsetletno
zajčico Crystal Harris, ki je ob prejetju
prstana zajokala od sreče. "To je moj
najlepši božič v življenju, saj sem dobil

to, kar sem želel: njeno ljubezen," se je izpovedal Hugh,
ki bo v zakonski stan po letih 1949 in 1989 stopil tretjič.
Iz vsakega zakona ima po dva otroka.

Assangeva biografija za dober milijon evrov

Ustanovitelj kontroverzne spletne strani
WikiLeaks Julian Assange (39) je medi-
jem zaupal, da je z založbami podpisal
pogodbo za svojo avtobiografijo v vred-
nosti 1,2 milijona evrov. Assange pravi,
da knjige ni imel namena napisati, ven-
dar nujno potrebuje denar za ogromne

sodne stroške postopka na Švedskem. Trenutno Assan-
ge prebiva na angleškem podeželju pod strogim nadzo-
rom, saj se mora vsak dan javiti na policijski postaji, no-
siti pa mora varnostni elektronski čip.

Grammyji za življenjsko delo

Na prireditvi, ki bo 12. februarja 2011 v
Los Angelesu, bodo podelili nagrade
grammy za življenjsko delo osebam, ki
so pustile globok pečat v svetu glasbe.
Med drugimi ga bo prejela igralka Julie
Andrews (75), znana po vlogah v muzi-
kalih Moje pesmi, moje sanje ter Mary

Poppins. Med dobitniki nagrade bo tudi slavna country
pevka Dolly Parton (64) ter pank-rok skupina Ramones,
ki smo jo pred kratkim lahko slišali tudi pri nas. 

Beckham željan vrnitve v Evropo

Angleški nogometni zvezdnik David
Beckham (35) si želi vrnitve na evropska
prizorišča, kjer bi rad dokazal, da še ni
za staro šaro. Po poškodbi, zaradi katere
je moral izpustiti svetovno prvenstvo, je
zdaj že v polni pripravljenosti. Največ
zanimanja kažeta za zdaj kluba Chelsea

in Real Madrid, branil pa se ga ne bi niti kakšen manjši
klub. Lani ga je LA Galaxy posodil v Milano, ki je kot cen-
ter mode ustrezal zlasti njegovi soprogi Victorii. 

Ana Lipovšek šteje dvajset let in je Domžalčanka. Sedan-
ja miss Casino Riviera za miss Earth 2011 svojo prihod-
nost že sedaj zelo dobro vidi v lastnem kozmetičnem in
frizerskem salonu. / Foto: AB

BOŽIČNO RAZPOLOŽENJE
Konec tedna je minil v božičnem razpoloženju: razposajeno, glasbeno in dobrodelno.

VRTIMO GLOBUS

Najbolj je prisotne navdušil nastop Blow Up. Kranjski Dali
se je kar razživel. / Foto: AB

Kraljeve mesnine pa so letos izpeljale tudi nekaj na temo
priljubljenih Green Day. / Foto: AB

Na petkovi tradicionalni Božični štali so se med prvimi na
odru pojavili tudi 20do band. / Foto: AB

Koledar je zaradi videza, vsebine in dobrodelnega namena 
naletel na dober odziv. Morda je res zanimivejši za ženske,
vendar tudi moški pri pohvalah in nakupu ne zaostajajo.

Janez je s svojo harmoniko kar malo prebudil okolico, 
poživil je vrvež v centru, zlasti na glavni 'ulici'. / Foto: AB

Alenaka Brun

V

Filip Vodnik je iz rok Ane, Anje in Kristine prejel dva 
darilna čeka Casina Riviera in Karneval v skupni vrednosti
tristo evrov, kar gre za nakup vozička. / Foto: Jure Ogrin




